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3.0 Allgemeines

Wasser kommt in der Atmosphare in allen drei Aggregatzustanden vor: Die flissige
Phase als Wolken- und Nebeltropfchen, die gasférmige Phase als Wasserdampf und
die feste Phase in Form von Eiskristallen.

Die Luftfeuchte ist ein Mal3 fur die Menge an Wasserdampf in der Atmosphére.
Durch Verdunstung von flussigem Wasser an der Erdoberflache wird der
Atmosphéare dauernd Wasserdampf zugefiihrt. Diese Verdunstung erfolgt weltweit
betrachtet hauptsachlich von der Oberflache der Weltmeere, vor allem der
tropischen, aber auch von Seen, Wasserlaufen und der Vegetation. Vom Erdboden
weg wird der Wasserdampf dann durch die Luftstromungen ausgebreitet, sowohl in
horizontaler wie in vertikaler Richtung. Ein Teil des Wasserdampfes wandelt sich
durch Kondensation wieder in fliissiges Wasser oder durch Sublimation in Eis um. Es
entstehen Wasser- oder Eiswolken, aus welchen dann wiederum durch
atmospharische und wolkenphysikalische Prozesse Niederschlag ausfallt. Durch den
Niederschlag wird das Wasser dann wieder der Erdoberflache zugefuhrt. Das
Wasser beschreibt somit einen Kreislauf, der fir das Leben auf der Erde sehr wichtig
ist (LILJEQUIST ET AL., 1984).

Der Wasserdampfgehalt der Luft ist fUr viele Zwecke der angewandten Meteorologie
von grofRer Bedeutung. Insbesondere im Bereich der Klimatechnik (Ent- bzw.
Befeuchtung) und flr bioklimatische Fragestellungen, wie etwa die Haufigkeit des
Auftretens von Schwiile, stellt die Kenntnis der Feuchteverhaltnisse eines Gebietes
eine wertvolle Planungsgrundlage und Information dar (AUER, 2001).

Wahrend die gasformigen Bestandteile einer theoretisch trockenen Luft in einem
konstanten Verhéltnis zueinander stehen, ist der Anteil des Wasserdampfes an der
feuchten Luft sehr variabel und kann zwischen etwa 0,1 % und 4 % schwanken
(UHEREK, 2004).

Es gibt verschiedene Malizahlen, die den Wasserdampfgehalt der Luft
charakterisieren. Haufig verwendete GrofRen sind die Relative Feuchte und der
Dampfdruck.

3.0.1 Relative Feuchte

Definition

Fur eine gegebene Temperatur bezeichnen wir denjenigen Wert als Relative
Feuchte, der das Verhaltnis angibt, zwischen der Masse an Wasserdampf, welche
die Luft tatsachlich enthalt, verglichen mit der Masse an Wasserdampf, die sie
maximal enthalten konnte. Bei hoherer Temperatur kann die Luft mehr Wasserdampf
aufnehmen als bei niedriger.



Sattigungsdampfdruck

Die Angabe der Relativen Feuchte erfolgt in Prozent. Hat der Anteil des
Wasserdampfes in der Luft die maximale Menge erreicht, so spricht man vom
Sattigungsdampfdruck. Geséttigte Luft hat eine Relative Feuchte von 100 Prozent. In
der Regel tritt ab einer Relativen Feuchte von 100 Prozent Kondensation ein. Uber
einer ebenen Wasseroberflache ist der Sattigungsdampfdruck geringer als Uber
einem Tropfen. Bezeichnet man den Sattigungsdampfdruck Uber einer ebenen
Flache als ,normal“, dann muss der Dampf Uber einem Tropfen ,Ubersattigt* sein,
damit Kondensation eintritt. Uberséttigte Luft hat eine Relative Feuchte von mehr als
100 Prozent. In der Atmosphare treten bedingt durch kleine Partikel, so genannte
Kondensationskerne aus Luftverunreinigungen oder Meersalz, nur geringe
Ubersattigungen von wenigen Prozent auf. Kihlt man Luft bei einer gegebenen
Wasserdampfmenge so weit ab bis Sattigung eintritt, so entspricht die Temperatur
dem Taupunkt.

Die meteorologische GroRe der Relativen Feuchte ist instrumentell leicht zu
bestimmen.

3.0.1.1 Messmethodik der Relativen Feuchte

Hydrograph

An den manuellen Klimamessstationen wird die relative Luftfeuchte mit einem
Haarhygrographen gemessen. Das menschliche und tierische Haar besitzen die
hygroskopische Eigenschaft, Wasserdampf aufzunehmen. Das Haar dehnt sich
dabei aus und wird langer. Bei Trocknung des Haares zieht es sich wieder
zusammen. Somit ist die Lange des Haares ein Mal3 fir die Relative Feuchte. Dabei
wird die Langenanderung von einem Haarbiischel auf einen Schreibstift Gbertragen,
welcher auf einer rotierenden Trommel mit skaliertem Diagrammpapier und
einwdchiger Umlaufzeit die Relative Feuchte aufzeichnet.

Thermohygrograph

Meist ist diese Trommel zusatzlich mit einem Schreiber zur Registrierung der
Temperatur gekoppelt. Dann spricht man von einem Thermohygrographen.

Der Nachteil dieser Messung ist, dass sie relativ ungenau ist. Aul3erdem sind haufige
Wartungsarbeiten erforderlich, um die Genauigkeit des Gerates Uber
Mehrpunktkalibrierung zu erhdhen.

Die automatischen TAWES - Stationen besitzen auch ein Haarhygrometer. Durch die
dabei verwendete gréfRere Haarlange kann aber eine hdhere Genauigkeit erzielt
werden.



3.0.1.2 Tages- und Jahresgang der Relativen Feuchte

Der mittlere Jahres- und Tagesgang der Relativen Feuchte an den einzelnen
Stationen wurde mit stindlichen Daten der Periode 1991 bis 2000 bestimmt. Zur
Interpretation der Grafik wurden exemplarisch drei Stationen in verschiedenen
Hohenlagen ausgewahlt.

1 893 | 839 | 825 | 810 | 84,4 | 868 | 86,2 | 87,3 W 91,4 90 90 82,6 | 86,7 | 91,1 | 87,9 | 87,1
2 896 | 848 | 838 | 825 | 858 | 87,4 | 87,2 | 88,4 [ZHUNN CORIRCR-A 84,0 | 87,7 | 915 | 88,4 | 87,9
3 85,6 | 852 | 83,8 | 87,0 | 88,6 | 88,2 | 89,1 [RcPAERe 9 9 853 | 88,7 | 92,0 | 88,9 | 88,7
4 86,0 | 86,0 | 84,7 | 88,1 | 89,5 | 88,9 |EelofulEPAcIINe 9 MRS 86,2 | 895 | 925 | 89,1 | 89,3
5 86,4 | 86,6 | 858 | 88,8 | 89,6 | 89,2 [Nl 928 9 9 87,1 | 89,8 | 92,8 | 89,3 | 89,7
6 86,6 | 87,2 | 856 | 87,1 | 87,1 | 87,5 [Fle SRR PR R PR ARG 86,6 | 88,3 | 93,0 | 89,5 | 89,3
7 86,6 | 86,7 | 819 | 80,9 | 80,8 | 81,8 | 86,2 WP 9 SMBCH 83,2 | 829 | 92,4 | 89,5 | 87,0
8 86,0 | 832 | 752 | 72,4 | 739 | 745 | 79,6 | 86,6 |l CARICERGE 76,9 | 76,0 | 89,5 | 89,2 | 829
9 886 | 79,7 | 749 | 66,6 | 653 | 685 | 67,7 | 70,4 | 76,7 | 83,2 | 88,4 |WlFN 689 | 689 | 828 | 862 | 76,7
10 834 | 709 | 688 | 610 | 60,7 | 638 | 63,1 | 644 | 70,3 | 765 | 835 | 862 | 635 | 638 | 76,8 | 80,2 | 71,0
11 78,3 | 653 | 63,2 60,9 60,7 | 66,2 | 719 | 79,2 | 823 | 59,4 | 60,4 | 72,4 | 753 | 66,9
12 74,2 | 60,9 635 | 684 | 763 | 793 | 56,3 | 58,2 | 69,4 | 715 | 63,9
13 71,8 61,1 | 658 | 740 | 76,7 | 545 | 56,8 | 67,0 | 68,7 | 61,8
14 70,2 64,7 | 730 | 756 | 53,2 | 56,2 | 65,8 | 67,1 | 60,6
15 69,9 659 | 74,1 | 765 | 529 | 56,8 | 66,6 | 67,3 | 60,9
16 72,3 615 | 67,7 | 76,3 | 790 | 536 | 57,7 | 68,5 | 69,4 | 62,3
17 76,6 60,9 60,7 | 652 | 72,8 | 80,1 | 82,7 | 55,3 | 60,3 | 72,7 | 73,1 | 653
18 80,6 | 65,3 63,2 | 616 | 633 | 71,3 | 80,3 | 83,5 | 852 | 58,0 | 62,7 | 784 | 77,0 | 69,0
19 832 | 71,3 | 650 | 60,2 | 61,6 | 66,5 | 64,8 | 695 | 795 | 84,6 | 854 | 86,6 | 62,3 | 669 | 83,2 | 80,4 | 73,2
20 849 | 751 | 699 | 66,0 | 678 | 721 | 714 | 774 | 84,4 | 87,0 | 87,0 | 87,7 | 679 | 73,6 | 861 | 826 | 77,6
21 864 | 780 | 735 | 71,1 | 736 | 780 | 77,1 | 81,2 | 869 | 885 | 88,1 | 88,7 | 728 | 788 | 87,8 | 84,4 | 80,9
22 874 | 80,1 | 76,1 | 748 | 77,3 | 815 | 80,7 | 835 | 88,7 | 89,7 | 89,1 | 89,2 | 76,1 | 819 | 89,1 | 856 | 832
23 879 | 818 | 783 | 77,5 | 79,9 | 83,8 | 83,1 | 852 | 90,0 [WClAM 89,6 | 899 | 78,6 | 84,0 | 90,0 | 86,5 | 84,8
24 88,2 | 830 | 804 | 795 | 823 | 856 | 84,7 | 86,4 [WCcHHUNENCIIA-IINCIONENERE 80,7 | 856 | 90,7 | 87,1 | 86,0

Tabelle 3.0.1.2.1: Jahres- und Tagesgang der Relativen Feuchte in Prozent an der Station
Graz-Universitat, Sh 366 m.

Graz-Universitat

Die Werte der Relativen Feuchte an der Station Graz-Universitat (Tabelle 3.0.1.2.1)
sind eng an die Temperatur gekoppelt und weisen besonders in der kalten Jahreszeit
sowie wahrend der Nacht die hdchsten Werte auf. Besonders in den Monaten
September bis Dezember sowie im Janner erreichen die Mittelwerte wéahrend der
Nacht Uber 90 Prozent. Die hochsten Werte werden im September um 06:00 Uhr
MEZ mit 94 Prozent erreicht. Tagsuber sinken die Werte durch die Tageserwarmung.
Am hochsten sind die tageszeitlichen Minima der Relativen Feuchte tagsiber im
Dezember, die Relative Feuchte geht dann bis um 14:00 Uhr MEZ nur mehr auf 76
Prozent zurtck.



Die geringsten durchschnittlichen Werte der Relativen Feuchte werden im April um
etwa 15:00 Uhr MEZ mit Werten von 51 Prozent erreicht. Die relativ trockensten
Verhaltnisse wahrend der Nacht gibt es ebenfalls im April, sie werden um 06:00 Uhr
MEZ mit 86 Prozent erreicht.

St. Radegund

Im Vergleich zur Station Graz-Universitat weist St. Radegund (Tabelle 3.0.1.2.2)
einen geringeren Tagesgang und Jahresgang der Relativen Feuchte auf. Die
hochsten Werte werden im Oktober um 06:00 Uhr MEZ mit 88 Prozent erreicht.
Tagsuber sind im November die hdochsten Feuchtewerte zu erwarten, die Relative
Feuchte geht mit der Tageserwarmung dann bis um 13:00 Uhr MEZ nur mehr auf 79
Prozent zurlick. Die tiefsten Werte werden im Aprii um 14:00 Uhr MEZ
durchschnittlich mit rund 58 Prozent erreicht, in der Nacht steigt die Relative Feuchte
im Februar nicht Gber 77 Prozent an.

1 799 | 762 | 79,9 | 78,7 | 81,9 | 825 | 81,0 | 834 | 866 | 87,4 | 870 | 838 | 80,2 | 823 | 87,0 | 80,0 | 824
2 79,4 | 76,1 | 799 | 79,2 | 823 | 82,7 | 810 | 835 | 869 | 87,1 | 87,0 | 836 | 80,5 | 824 | 87,0 | 79,7 | 82,4
3 79,2 | 76,1 | 80,3 | 80,0 | 83,0 | 83,4 | 80,8 | 838 | 87,3 | 87,3 | 87,2 | 835 | 81,1 | 82,7 | 873 | 796 | 827
4 79,4 | 76,0 | 80,5 | 80,2 | 83,4 | 83,7 | 81,0 | 845 | 87,6 | 87,6 | 87,6 | 832 | 81,4 | 831 | 87,6 | 796 | 829
5 795 | 76,3 | 81,4 | 80,4 | 83,4 | 838 | 81,3 | 84,6 | 876 | 878 | 87,9 | 831 | 81,7 | 832 | 87,8 | 796 | 83,1
6 79,6 | 76,8 | 81,8 | 80,0 | 820 | 820 | 80,8 | 845 | 874 | 881 | 879 | 834 | 813 | 825 | 878 | 799 | 829
7 799 | 769 | 80,9 | 758 | 753 | 773 | 772 | 818 | 863 | 880 | 878 | 839 | 77,3 | 788 | 87,4 | 80,2 | 809
8 800 | 754 | 770 | 71,1 | 71,1 | 744 | 729 | 761 | 81,2 | 852 | 87,0 | 83,9 | 73,1 | 745 | 845 | 79,8 | 77,9
9 76,8 | 69,0 | 72,6 | 68,4 | 67,7 | 71,4 | 70,7 | 72,7 | 775 | 80,3 | 84,0 | 821 | 69,6 | 71,6 | 80,6 | 76,0 | 744
10 72,2 | 64,0 | 69,2 | 654 | 64,9 | 69,0 | 680 | 6955 | 738 | 77,2 | 81,2 | 786 | 66,5 | 688 | 77,4 | 716 | 71,1
11 699 | 614 | 664 | 623 | 629 | 67,1 | 66,5 | 678 | 716 | 752 | 79,7 | 76,7 | 63,9 | 67,1 | 755 | 69,3 | 69,0
12 69,2 64,5 616 | 656 | 651 | 664 | 70,5 | 733 | 78,7 | 759 | 61,9 | 657 | 74,2 | 683 | 67,5
13 68,7 62,6 61,0 | 64,7 | 645 | 659 | 693 | 726 | 778 | 755 | 60,7 | 650 | 73,2 | 67,6 | 66,6
14 69,2 61,6 60,4 | 642 | 644 | 658 | 682 | 72,7 | 78,1 | 76,4 | 59,9 | 64,8 | 73,0 | 67,9 | 66,4
15 70,8 61,4 60,3 | 648 | 64,7 | 66,1 | 694 | 739 | 796 | 783 | 59,9 | 652 | 743 | 69,6 | 67,2
16 74,9 | 62,3 | 62,9 60,5 | 66,6 | 651 | 678 | 71,7 | 77,0 | 82,0 | 81,2 | 61,0 | 66,5 | 76,9 | 72,8 | 69,3
17 78,8 | 67,4 | 651 | 61,7 | 624 | 686 | 669 | 701 | 754 | 822 | 84,6 | 828 | 63,1 | 685 | 80,7 | 76,3 | 722
18 79,7 | 72,2 | 70,2 | 65,6 | 66,0 | 70,7 | 70,0 | 744 | 80,9 | 852 | 86,0 | 836 | 67,3 | 71,7 | 84,0 | 785 | 754
19 800 | 738 | 739 | 709 | 725 | 762 | 749 | 79,3 | 84,2 | 86,6 | 863 | 83,9 | 724 | 76,8 | 857 | 79,2 | 785
20 79,7 | 747 | 76,0 | 73,4 | 76,2 | 79,9 | 77,9 | 81,2 | 851 | 86,8 | 87,1 | 839 | 752 | 79,7 | 86,3 | 79,5 | 80,2
21 79,7 | 754 | 772 | 750 | 779 | 81,3 | 79,1 | 821 | 858 | 871 | 87,2 | 838 | 76,7 | 80,8 | 86,7 | 79,6 | 81,0
22 796 | 759 | 775 | 759 | 795 | 81,8 | 80,3 | 82,7 | 858 | 87,3 | 87,3 | 836 | 77,7 | 816 | 868 | 79,7 | 814
23 79,4 | 76,0 | 786 | 77,0 | 80,6 | 82,1 | 81,0 | 831 | 865 | 870 | 874 | 838 | 78,7 | 821 | 87,0 | 79,7 | 819
24 795 | 76,4 | 793 | 779 | 81,2 | 821 | 81,0 | 83,0 | 87,0 | 873 | 87,3 | 83,7 | 795 | 820 | 87,2 | 798 | 821

Tabelle 3.0.1.2.2: Jahres- und Tagesgang der Relativen Feuchte in Prozent an der Station
St.Radegund, Sh 725 m.

Schockl

Am Schockl (Tabelle 3.0.1.2.3) liegen die Werte der Relativen Feuchte aufgrund der
geringeren Temperatur héher als an den beiden tiefer liegenden Messstationen. Die



durchschnittlichen hochsten Werte werden im September um 20:00 Uhr MEZ mit 92
Prozent erreicht. Im selben Monat sinken die Werte bis um 11:00 Uhr MEZ nur auf
83 Prozent ab. Die geringsten Werte der Relativen Feuchte werden im Februar um
13:00 Uhr MEZ mit 69 Prozent erreicht. Im Janner wird das im geringste Maximum
mit 77 Prozent im Durchschnitt um 08:00 Uhr MEZ erreicht.

Vergleich

Insgesamt ist in tiefen Lagen durch die strahlungsbedingte Erwdrmung des
Erdbodens ein starkerer Einfluss des Bodens auf die Temperaturschwankungen zu
beobachten, was sich auch auf die Schwankungen der Relativen Feuchte auswirkt.
Die tages- und jahreszeitlichen Schwankungen der Relativen Feuchte an den obigen
drei Stationen sind in Graz-Universitdt am hdchsten und am Schéckl am geringsten.
In Graz betragt die grof3te Schwankungsbreite der Relativen Feuchte Uber alle
Tages- und Jahreszeiten 43 Prozent, in St. Radegund 30 Prozent und am Schockl 23
Prozent.

1 75,2 | 76,0 | 84,3 | 836 | 83,7 | 83,1 | 846 | 84,4 | 896 | 845 | 87,1 | 79,2 | 839 | 84,1 | 87,0 | 76,8 | 82,9
2 75,6 | 75,7 | 84,8 | 84,0 | 839 | 832 | 84,4 | 84,2 | 89,3 | 84,1 | 87,0 | 79,1 | 84,2 | 839 | 86,8 | 76,8 | 82,9
3 75,8 | 75,7 | 84,7 | 84,2 | 83,7 | 834 | 839 | 84,3 | 88,7 | 83,8 | 865 | 793 | 842 | 839 | 864 | 76,9 | 828
4 76,2 | 755 | 84,7 | 84,0 | 839 | 834 | 84,4 | 838 | 884 | 83,7 | 86,1 | 78,7 | 84,2 | 839 | 86,1 | 76,8 | 82,7
5 76,4 | 75,6 | 84,8 | 84,0 | 83,7 | 829 | 846 | 838 | 878 | 83,6 | 857 | 789 | 84,1 | 838 | 857 | 77,0 | 82,6
6 76,6 | 75,6 | 84,6 | 836 | 829 | 815 | 832 | 835 | 88,2 | 83,4 | 8,7 | 791 | 83,7 | 82,7 | 858 | 77,1 | 823
7 76,7 | 751 | 84,1 | 818 | 81,2 | 794 | 808 | 818 | 868 | 83,1 | 858 | 78,7 | 824 | 80,7 | 853 | 76,8 | 81,3
8 76,9 | 74,7 | 828 | 79,7 | 794 | 785 | 79,1 | 796 | 84,4 | 819 | 855 | 784 | 80,6 | 79,1 | 839 | 76,7 | 80,1
9 76,3 | 733 | 808 | 779 | 780 | 77,1 | 785 | 786 | 83,2 | 80,5 | 84,7 | 778 | 789 | 781 | 828 | 758 | 78,9
10 752 | 71,4 | 790 | 769 | 76,2 | 77,1 | 783 | 782 | 828 | 798 | 836 | 769 | 774 | 779 | 82,1 | 745 | 78,0
11 74,2 70,2 77,5 74,9 76,0 | 76,7 78,0 | 78,4 82,7 79,9 825 | 76,4 | 76,1 77,7 81,7 73,6 77,3
12 73,4 | 69,4 76,3 73,4 75,6 77,0 76,6 78,1 83,1 79,8 81,7 75,9 75,1 77,2 81,5 72,9 76,7
13 72,7 | 68,7 | 75,7 | 723 | 751 | 76,2 | 759 | 780 | 83,3 | 80,0 | 819 | 759 | 744 | 76,7 | 81,7 | 72,4 | 76,3
14 729 | 68,7 | 750 | 71,1 | 746 | 752 | 76,0 | 784 | 836 | 80,5 | 824 | 762 | 736 | 76,6 | 82,1 | 72,6 | 76,2
15 72,9 | 69,7 | 755 | 706 | 73,8 | 757 | 754 | 78,7 | 84,4 | 81,2 | 834 | 770 | 733 | 76,6 | 83,0 | 73,2 | 76,5
16 744 | 71,3 | 769 | 72,2 | 735 | 76,6 | 757 | 80,2 | 86,6 | 829 | 853 | 786 | 742 | 775 | 849 | 748 | 77,8
17 753 | 736 | 786 | 738 | 744 | 786 | 76,6 | 816 | 885 | 84,4 | 866 | 796 | 756 | 789 | 86,5 | 76,2 | 79,3
18 76,2 | 758 | 80,7 | 76,9 | 77,5 | 80,7 | 785 | 83,7 86,0 | 87,4 | 80,0 | 784 | 81,0 | 88,0 | 77,3 | 81,2
19 76,7 | 76,6 | 825 | 79,8 | 80,3 | 82,6 | 81,3 | 854 86,2 | 876 | 80,2 | 80,8 | 83,1 | 885 | 77,9 | 82,6
20 76,8 | 77,2 | 83,4 | 80,9 | 815 | 839 | 829 | 85,6 859 | 874 | 799 | 819 | 84,1 | 883 | 78,0 | 831
21 76,4 | 772 | 84,0 | 818 | 82,3 | 845 | 84,2 | 858 85,7 | 879 | 79,7 | 82,7 | 849 | 883 | 77,8 | 834
22 76,3 | 77,6 | 845 | 824 | 83,0 | 841 | 84,7 | 854 855 | 878 | 79,2 | 83,3 | 84,7 | 881 | 77,7 | 835
23 75,7 | 77,2 | 84,9 | 83,1 | 83,1 | 83,8 | 84,2 | 853 852 | 87,7 | 79,2 | 83,7 | 84,4 | 879 | 774 | 833
24 754 | 76,9 | 84,7 83,2 | 829 83,8 84,7 84,8 84,7 87,4 | 79,2 83,6 | 84,4 | 875 77,2 83,2

Tabelle 3.0.1.2.3: Jahres- und Tagesgang der Relativen Feuchte in Prozent an der Station
Schockl, Sh 1443 m.

In den Tabellen 3.0.1.2.4a bis 3.0.1.2.4j finden sich die Durchschnittswerte der
Relativen Feuchte aller Stationen in der Periode 1991 bis 2000.



3 Aflenz, Sh 785 m

1 89,4 | 856 | 88,0 | 89,1 | 89,7 [NelY 90,6 92,4 93,0 9 9 90,4 88,9 | 91,2 | 92,2 | 885 | 90,2
2 89,9 | 86,2 | 88,9 | 89,9 |l 91,8 9 9 9 930 914 90,4 89,9 | 92,2 | 92,7 | 88,8 | 90,9
3 86,8 | 89,4 [elofe 91,9 9 9 93,9 94 9 91,6 90 90,6 | 93,0 | 93,0 | 89,2 | 915
4 y#sl 90,0 9 9 93,6 9 94,4 94 9 91,8 SOl 91,3 | 93,8 | 93,1 | 89,6 | 91,9
5 87,9 ey 9 93,0 93,6 93,8 94,8 94,6 92,8 9 9 916 | 94,1 | 93,1 | 89,8 | 92,2
6 88,1 o) 9 91,8 92,0 9 94 94,6 92,6 9 ShBON 91,1 | 93,0 | 93,1 | 89,8 | 91,8
7 88,4 [eloi 89,2 | 86,9 | 86,8 | 89,1 [N 93,8 9 92,4 SIBON 88,9 | 89,2 | 93,0 | 89,8 | 90,2
8 88,0 | 88,7 | 839 | 786 | 78,7 | 82,8 | 86,0 k¥ 9 9 SOl 83,7 | 825 | 91,7 | 89,7 | 86,9
9 894 | 854 | 844 | 76,1 | 695 | 696 | 752 | 77,9 | 859 | 88,4 |y SOl 76,6 | 74,2 | 88,3 | 885 | 819
10 86,6 | 808 | 778 | 67,3 | 61,7 | 63,0 | 674 | 696 | 77,3 | 835 | 876 | 889 | 68,9 | 66,7 | 828 | 854 | 76,0
11 832 | 740 | 71,0 | 60,2 613 | 628 | 693 | 769 | 836 | 865 | 629 | 61,1 | 76,6 | 812 | 70,4
12 79,0 | 67,4 | 652 638 | 704 | 795 | 835 | 586 | 57,8 | 71,2 | 76,6 | 66,0
13 749 | 62,3 | 61,0 60,8 | 66,0 | 768 | 815 | 56,2 | 56,3 | 67,8 | 72,9 | 63,3
14 71,9 63,7 | 755 | 80,4 | 553 | 559 | 66,3 | 70,5 | 62,0
15 71,4 60,8 | 66,0 | 76,9 | 80,5 | 556 | 57,0 | 67,9 | 70,0 | 62,6
16 742 | 61,4 | 615 658 | 71,8 | 81,3 | 834 | 57,7 | 59,2 | 73,0 | 73,0 | 65,7
17 78,6 | 67,3 | 66,4 | 60,8 62,0 | 62,7 | 66,0 | 739 | 786 | 850 | 86,1 | 619 | 636 | 79,1 | 77,3 | 705
18 812 | 72,7 | 7125 | 67,8 | 649 | 673 | 693 | 729 | 80,1 | 834 | 869 | 87,2 | 684 | 698 | 835 | 80,4 | 755
19 831 | 76,0 | 765 | 733 | 71,1 | 73,7 | 745 | 77,7 | 843 | 86,2 | 884 | 880 | 736 | 753 | 863 | 823 | 79,4
20 84,7 | 784 | 796 | 778 | 752 | 775 | 78,7 | 819 | 874 | 882 | 894 | 886 | 775 | 794 | 883 | 839 | 823
21 858 | 80,7 | 81,8 | 815 | 793 | 81,2 | 825 | 858 | 89,7 | 894 | 899 | 89,1 | 80,9 | 83,2 | 89,7 | 852 | 84,7
22 86,7 | 82,0 | 84,0 | 842 | 826 | 84,6 | 854 83,6 | 86,2 | 90,6 | 86,1 | 86,6
23 87,7 | 834 | 858 | 864 | 854 | 87,3 | 87,3 859 | 883 | 91,4 | 87,1 | 88,2
24 88,7 | 846 | 87,1 | 87,9 | 87,9 | 89,2 | 89,2 87,6 | 89,9 | 91,8 | 87,9 | 89,3

4 Aigen/Ennstal, Sh 640 m

1 88,4 | 84,1 | 853 | 857 | 87,4 | 87,1 | 87,1 [IRRPC 6N 88,9 | 89,6 | 86,1 | 881 | 904 | 87,3 | 88,0
2 88,4 | 843 | 859 | 87,1 | 89,0 | 88,0 | 88,1 |MelRICER|E: 89,2 | 89,8 | 87,3 | 89,0 | 908 | 87,5 | 88,6
3 88,4 | 852 | 86,4 | 88,0 | 89,9 | 89,5 | 89,0 [N RINIVA 893 | 89,9 | 881 | 90,0 | 91,0 | 87.8 | 89,2
4 884 | 852 | 86,6 | 88,9 IOEBICLEN 89,0 [NCRhbc SN 895 888 | 907 | 91,3 | 87,9 | 897
5 88,4 | 85,6 | 87,5 | 89,6 [PV 928 91,9 89,5 | 91,0 | 915 | 88,1 | 90,0
6 88,3 | 86,0 | 882 | 89,7 |Nelleh| 87.9 | 88,9 [N 029 920 X 89,3 | 89,7 | 916 | 882 | 89,7
7 88,0 | 86,1 | 883 | 86,8 | 841 | 821 | 84,7 | 889 [ : 89,8 864 | 852 | 91,3 | 88,1 | 878
8 88,1 | 86,3 | 863 | 81,0 | 76,1 | 757 | 788 | 82,6 | 887 |BE 89,3 81,1 | 79,1 | 89,7 | 88,2 | 845
9 87,6 | 847 | 815 | 742 | 689 | 69,8 | 725 | 757 | 823 | 869 | 885 748 | 727 | 859 | 87,5 | 80,2
10 87,0 | 81,7 | 752 | 67,4 | 634 | 648 | 67,5 | 697 | 752 | 81,2 | 857 | 89,3 | 68,7 | 67,3 | 80,7 | 86,0 | 757
11 852 | 77,5 | 704 | 61,4 60,3 | 628 | 645 | 69,0 | 749 | 817 | 87,9 | 632 | 625 | 752 | 835 | 711
12 82,8 | 72,0 | 66,2 639 | 695 | 77,7 | 856 | 588 | 580 | 70,4 | 80,1 | 66,8
13 79,9 | 68,0 | 62,6 658 | 746 | 827 | 560 | 553 | 66,7 | 76,9 | 637
14 76,7 | 641 638 | 723 | 803 | 544 | 541 | 64,7 | 73,7 | 617
15 754 | 62,7 638 | 730 | 804 | 538 | 550 | 64,8 | 72,9 | 616
16 76,7 | 635 60,3 | 66,0 | 759 | 823 | 548 | 56,6 | 67,4 | 74,2 | 632
17 793 | 66,6 | 62,4 61,2 | 657 | 719 | 79,7 | 847 | 57,7 | 60,1 | 724 | 769 | 66,8
18 822 | 714 | 67,1 | 60,0 629 | 637 | 667 | 721 | 778 | 823 | 858 | 61,9 | 644 | 77,4 | 798 | 709
19 842 | 743 | 718 | 66,1 | 642 | 68,0 | 683 | 726 | 77,7 | 81,0 | 846 | 87,0 | 67,3 | 69,6 | 81,4 | 81,9 | 751
20 853 | 77,4 | 756 | 71,2 | 69,2 | 725 | 734 | 782 | 823 | 847 | 86,1 | 87,7 | 72,0 | 747 | 844 | 835 | 786
21 86,2 | 795 | 781 | 754 | 741 | 772 | 778 | 828 | 854 | 86,7 | 86,7 | 885 | 758 | 793 | 86,2 | 84,7 | 8L5
22 86,8 | 81,1 | 803 | 790 | 78,7 | 812 | 81,5 | 852 | 87,6 | 88,7 | 87,4 | 889 | 793 | 82,6 | 87,9 | 856 | 83,9
23 87,3 | 82,4 | 823 | 81,9 | 82,1 | 838 | 838 | 87,6 | 89,3 | 89,5 | 883 | 89,2 | 82,1 | 850 | 89,0 | 86,3 | 856
24 87,5 | 834 | 840 | 840 | 852 | 854 | 858 | 888 887 | 89,6 | 84,4 | 867 | 90,0 | 86,8 | 87,0

Tabelle 3.0.1.2.4a: Jahres- und Tagesgang der Relativen Feuchte aller Stationen in Prozent,
Periode 1991 bis 2000.



10 Bad Aussee, Sh 660 m

1 91,0 904 90,7 BEXE %01 o9 934 936 9 906 904 9 89,9 | 930 | 914 | 91,0 | 91,4
2 9 908 9 89,9 |l R R R R e AR 00,6 | 936 | 918 | 91.3 | 918
3 9 908 916 905 O : 945 945 943 9 9 : 913 | 942 | 923 | 913 | 92,3
4 9 909 919 9 9 041 950 9 945 9 SR 92,0 | 947 | 923 | 914 | 9256
5 9 010 924 919 930 94 954 947 | 9 9 PN 925 | 949 | 92,5 | 91,4 | 92,8
6 9 9 926 9 9 . 9 049 948 920 9 S| 91,9 | 934 | 92,7 | 91,5 | 92,4
7 91,0 914 9 87,9 | 834 | 850 | 87,5 PEIRERIE 018 91,6 9 87,9 | 875 | 922 | 91,5 | 89,8
8 9 : 89,4 | 80,9 | 749 | 77.7 | 80,3 | 81,7 | 86,7 | 88,5 [CLNRIN: 81,7 | 799 | 887 | 91,7 | 855
9 A 886 | 823 | 732 | 66,9 | 70,8 | 739 | 735 | 787 | 81,0 | 883 [ 742 | 72,7 | 827 | 903 | 80,0
10 86,1 | 816 | 758 | 66,L | 60,5 | 64,7 | 67,8 | 67,3 | 714 | 73,8 | 83,6 | 883 | 67,5 | 66,6 | 76,3 | 853 | 73.9
11 803 | 747 | 704 79,6 | 83,7 | 62,0 | 612 | 71,0 | 796 | 684
12 753 | 68,8 | 659 76,3 | 80,2 | 582 | 57,0 | 67,1 | 748 | 64,3
13 719 | 650 | 62,9 74,4 | 782 | 56,0 | 54.8 | 646 | 717 | 61,8
14 72,0 | 628 | 61,3 743 | 805 | 551 | 543 | 63,6 | 71,8 | 61,2
15 746 | 629 | 60,5 76,3 | 82,6 | 54,8 | 550 | 650 | 73.4 | 62,1
16 78,7 | 66,4 | 619 80,5 | 86,0 | 56,3 | 56,9 | 69,0 | 77,1 | 64,8
17 831 | 731 | 66,7 849 | 884 | 596 | 60,1 | 75,6 | 81,5 | 69,2
18 86,0 | 80,6 | 74,3 | 61,4 872 | 89,7 | 64,9 | 651 | 822 | 854 | 744
19 87,5 | 843 | 81,1 | 696 | 658 | 69,4 | 733 | 76,6 | 852 | 842 | 88,1 722 | 731 | 858 | 875 | 79,6
20 885 | 863 | 848 | 76,3 | 740 | 77,8 | 82,6 | 84,7 | 88,6 | 86,0 | 885 783 | 81,7 | 87,7 | 885 | 84,1
21 891 | 87,8 | 86,3 | 810 | 79,9 | 838 | 87,5 | 88,6 PELEN 87.4 | 89,0 82,4 | 86,6 | 88,9 | 89,4 | 86,8
22 89,6 | 88,8 | 87,9 | 840 | 84,0 | 87,1 PRI 9 88,4 | 892 853 | 895 | 89,6 | 89,9 | 88,6
23 89,8 | 89,5 | 89,0 | 86,3 | 86,7 | 89,5 |NCMMCHE 9 89,2 | 89,6 87,3 | 912 | 903 | 90,3 | 89,8
24 90,0 IEIED 880 | 88,6 [MIMOBL el PR ERE N 89.9 | 90,0 88,9 | 92,3 | 90,9 | 90,6 | 90,7
14 Bad Mitterndorf, Sh 810 m
1 9 920 920 9 9 9 928 934 941 9 92,0 ¢ 915 | 92,8 | 92,9 | 925 | 92,4
2 924 9 9 : 929 9 9 041 946 929 924 9 925 | 937 | 933 | 92,6 | 930
3 924 926 9 026 939 942 943 946 947 O 9 : 932 | 944 | 935 | 928 | 935
4 924 924 9 9 046 948 947 9 949 9 9 : 937 | 949 | 937 | 928 | 938
5 9 026 936 9 949 950 9 FER RN 94,1 | 952 | 940 | 929 | 940
6 924 926 938 938 936 930 938 O 954 941 | 928 |9 93,7 | 940 | 941 | 928 | 937
7 924 929 9 o014 IEEAEAETH 924 945 939 928 9 90,0 | 89,8 | 93.8 | 92,9 | 91,9
8 9 : Snh| 857 | 79,1 | 80,0 | 831 | 86,1 P 926 9 : 855 | 830 | 92,2 | 93,0 | 88,4
9 9 9 87,0 | 773 | 701 | 728 | 758 | 77,9 | 836 | 87,8 X 78,1 | 755 | 87,7 | 92,6 | 835
10 R 88,1 | 80,3 | 69,4 | 62,9 | 66,4 | 69,0 | 700 | 753 | 80,5 | 88,5 [N 70,9 | 685 | 814 | 906 | 77.8
11 87,0 | 821 | 739 | 633 61,6 | 635 | 626 | 685 | 735 | 84,7 NN 64,9 | 626 | 756 | 86.4 | 723
12 822 | 754 | 686 632 | 68,4 | 81,0 | 86,6 | 60,9 | 583 | 70,8 | 81,4 | 67,8
13 77,7 | 704 | 654 650 | 77,7 | 836 | 58,6 | 56,0 | 67,5 | 77,3 | 64,8
14 749 | 67,5 | 63,1 630 | 762 | 821 | 573 | 55.1 | 65,7 | 74,8 | 63,2
15 746 | 66,6 | 62,3 638 | 77,0 | 82,7 | 57,1 | 56,1 | 66,2 | 746 | 635
16 786 | 695 | 635 60,7 | 67,4 | 81,4 | 87,1 | 58,2 | 57.6 | 69,8 | 784 | 66,0
17 833 | 753 | 67,7 61,1 | 60,9 653 | 743 | 856 | 89,8 | 61,0 | 60,4 | 750 | 82,8 | 69,8
18 86,6 | 87 | 750 | 64,5 643 | 644 | 642 | 739 | 813 | 881 MO 66,3 | 643 | 811 | 864 | 745
19 88,4 | 859 | 82,0 | 72,1 | 650 | 69,0 | 70,8 | 72,2 | 824 | 853 | 89,6 AN 730 | 70,7 | 858 | 888 | 796
20 89,6 | 87,8 | 853 | 790 | 733 | 759 | 78,7 | 815 | 87,1 | 87,6 PERLE 792 | 787 | 883 | 90,0 | 84,1
21 M 895 | 87,6 | 835 | 79,7 | 82,4 | 844 | 862 | 89,9 | 89,0 PRI 836 | 844 | 89,9 | 910 | 87,2
22 9 B 895 | 86,6 | 84,0 | 86,2 | 87,8 | 89,1 OIVBIIER 9 86,7 | 87,7 | 90,9 | 91,6 | 89,2
23 916 9 el 886 | 86,9 | 89,0 | 89,9 [ME 9 : 9 : 88,6 | 90,0 | 91,7 | 92,0 | 90,6
24 918 9 9 002 P 910 918 9 936 91,8 91,9 9 90,2 | 91,7 | 92.4 | 92,0 | 91,6

Tabelle 3.0.1.2.4b: Jahres- und Tagesgang der Relativen Feuchte aller Stationen in Prozent,
Periode 1991 bis 2000.
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15 Bad Radkersburg, Sh 208 m

1 92,4 90 86,9 | 88,4 [eloRe 9 93,9 9 94,0 9 9 VNN 88,7 | 94,2 | 935 | 924 | 92,2
2 9 SJEON 87,9 | 89,7 |ekie 9 94 95,6 94 93,6 9 94 89,8 | 94,7 | 93,7 | 92,6 | 92,7
3 9 01,4 EERE 9 93,0 94 9 95,9 94 94 9 94 91,0 | 95,2 | 94,0 | 92,7 | 93,2
4 9 91,8 EE:IKCH 91,6 9 94,8 95,6 96 95,0 94 93,4 94 916 | 955 | 942 | 931 | 93,6
5 93,4 91,8 90 9 94 94,8 9 4 94 93,4 94 92,3 | 956 | 943 | 93,1 | 938
6 9 92,0 90,9 9 92,9 93,8 94 96 9 94 93,6 94,4 92,0 | 949 | 946 | 93,3 | 93,7
7 9 9 <078 88,7 | 88,7 | 89,5 |B 94,6 95,4 94,6 9 94 89,2 | 91,8 | 945 | 933 | 92,2
8 92,9 9 86,7 | 82,2 | 81,7 | 83,6 | 851 | 89,8 93,6 9 94 835 | 86,2 | 934 | 931 | 89,1
9 9 890 | 798 | 73,1 | 732 | 76,2 | 78,0 | 825 | 88,1 [Wely 92,0 9 75,4 | 789 | 90,1 | 91,6 | 84,0
10 89,5 | 82,1 | 71,0 | 649 | 66,0 | 69,1 | 70,3 | 74,7 | 81,0 | 84,7 | 89,5 |WeF¥ 67,3 | 71,3 | 851 | 88,0 | 77,9
11 65,6 | 67,7 | 743 | 77,7 | 854 [l 615 | 659 | 79,2 | 832 | 724
12 62,1 | 633 | 699 | 72,7 | 816 | 875 | 576 | 623 | 748 | 785 | 68,3
13 60,4 | 61,0 | 67,7 | 693 | 786 | 851 | 554 | 6055 | 71,9 | 749 | 657
14 60,0 | 61,2 | 66,2 | 679 | 77,1 | 835 | 539 | 60,4 | 704 | 72,6 | 64,3
15 675 | 69,1 | 77,2 | 839 | 536 | 60,9 | 71,3 | 72,1 | 64,5
16 61,7 | 642 | 69,7 | 729 | 809 | 86,5 | 543 | 62,7 | 745 | 741 | 66,4
17 65,7 | 69,1 | 756 | 80,7 | 852 | 889 | 564 | 66,4 | 805 | 781 | 70,4
18 71,2 | 78,1 | 82,7 | 856 | 87,5 [l 60,1 | 72,3 | 852 | 821 | 749
19 76,7 | 675 | 66,4 | 675 | 73,7 | 782 | 856 | 86,8 | 87,7 | 89,3 [N 67,1 | 79,2 | 879 | 850 | 79,8
20 806 | 726 | 728 | 745 | 815 | 845 | 89,9 | 89,1 | 89,6 [l PO 733 | 853 | 89,7 | 87,2 | 839
21 829 | 765 | 77,8 | 79,9 | 86,4 | 88,2 [ 90 90 9 PN 78,1 | 89,0 | 90,9 | 88,5 | 86,6
22 85,6 | 80,4 | 81,9 | 84,5 | 89,0 [Wely 9 92,0 91,9 92,4 9 82,3 | 91,1 | 92,1 | 89,9 | 88,8
23 87,9 | 83,1 | 84,3 | 87,3 |NckN0 9 94,4 93,0 92,4 9 9 84,9 | 925 | 92,7 | 91,0 | 90,3
24 89,7 | 854 | 86,9 | 89,5 [ 9 949 9 9 PR 87,3 | 935 | 93,2 | 919 | 91,5
27 Deutschlandsberg, Sh 352 m
sle|s|z|8/8|8 5|8 |=|8|2|s5]3
) < n o z [a) S

84,5 | 88,3 [c[oRe 9 9 94 9 92,9 SRHCN 86,2 | 91,8 | 93,7 | 91,3 | 90,8

86,1 | 89,7 [ 9 94 0 94 93,0 VMO 87,6 | 928 | 941 | 919 | 91,6

87,5 |k 92,8 92,9 94,8 9 94,6 9 SZHON 889 | 935 | 944 | 92,1 | 92,2

88,9 [y 9 93,6 9 9 94,9 93,6 94 90,1 | 94,2 | 94,7 | 92,3 | 92,8

89,9 [ 9 9 95,6 9 9 9 94,4 90,7 | 94,2 | 94,8 | 92,4 | 93,0

89,7 | 88,9 | 89,0 | 90,0 | =& 96 9 93,8 94 89,4 | 91,1 | 95,0 | 92,5 | 92,0

84,3 | 819 | 829 | 82,8 | 87,0 WeL¥ 94,9 9 94,4 853 | 84,2 | 942 | 92,7 | 89,1

76,5 | 75,2 | 76,7 | 77,4 | 80,2 | 88,6 [ 92,9 94 79,1 | 78,1 | 91,6 | 925 | 853

68,6 | 68,7 | 71,0 | 71,1 | 73,6 | 81,3 | 88,5 [llG cRECN 718 | 71,9 | 86,8 | 90,3 | 80,2
10 889 | 76,0 | 705 | 63,1 | 639 | 66,4 | 659 | 684 | 740 | 80,8 | 86,2 [ 659 | 66,9 | 80,3 | 855 | 74,7
11 84,8 754 | 819 | 881 | 61,0 | 632 | 754 | 80,2 | 70,0
12 81,0 70,4 | 780 | 84,7 | 57,7 | 60,8 | 71,3 | 76,0 | 66,4
13 78,4 66,6 | 754 | 81,7 | 551 | 59,1 | 685 | 72,8 | 63,9
14 76,4 653 | 74,1 | 80,4 | 541 | 588 | 67,3 | 70,8 | 62,8
15 76,0 655 | 74,7 | 80,6 | 53,8 | 595 | 67,8 | 70,5 | 62,9
16 78,3 69,6 | 789 | 853 | 54,1 | 61,0 | 71,4 | 73,4 | 650
17 83,3 79,2 | 839 | 885 | 559 | 632 | 780 | 78,2 | 68,8
18 86,3 86,0 | 87,5 [k 60,1 | 67,2 | 84,6 | 829 | 73,7
19 880 | 778 | 706 | 633 | 670 | 70,2 | 724 | 798 | 87,1 | 89,0 | 89,0 [ 67,0 | 741 | 884 | 858 | 788
20 89,1 | 808 | 751 | 70,1 | 745 | 776 | 79,9 | 86,5 [Nl 90 90 9 73,2 | 81,3 | 90,3 | 87,4 | 831
21 89,7 | 831 | 782 | 742 | 799 | 834 | 850 | 89,3 [NCkNS 9 90,9 kIO 775 | 859 | 91,4 | 886 | 858
22 845 | 80,9 | 77,7 | 829 | 86,3 | 87,2 [l 92,6 9 9 9 80,5 | 880 | 92,1 | 89,4 | 87,5
23 86,4 | 82,7 | 80,0 | 850 | 88,3 | 88,9 [NekNS 93,4 92,4 92,0 9 82,6 | 89,6 | 926 | 90,4 | 88,38
24 87,4 | 846 | 82,6 | 86,8 | 89,8 [WeloF” 92,8 93,9 9 9 9 84,6 | 91,0 | 93,2 | 90,9 | 89,9

Tabelle 3.0.1.2.4c: Jahres- und Tagesgang der Relativen Feuchte aller Stationen in Prozent,
Periode 1991 bis 2000.
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37 Fischbach, Sh 1037 m

1 775 | 72,9 | 791 | 77.7 | 79.8 | 81,3 | 80,1 | 8L8 | 85,2 | 82,8 | 817 | 785 | 789 | 811 | 83,2 | 763 | 79,9
2 777 | 732 | 789 | 782 | 799 | 814 | 80,6 | 819 | 851 | 82,9 | 818 | 785 | 790 | 813 | 833 | 765 | 80,0
3 774 | 734 | 80,0 | 787 | 801 | 815 | 80,2 | 81,9 | 856 | 822 | 823 | 784 | 796 | 812 | 833 | 76,4 | 80,1
4 76,7 | 733 | 80,2 | 794 | 806 | 822 | 81,1 | 827 | 858 | 82,7 | 829 | 785 | 80,1 | 820 | 838 | 76,1 | 80,5
5 76,9 | 736 | 80,2 | 80,1 | 80,8 | 81,3 | 80,7 | 82,9 | 852 | 82,5 | 83,0 | 780 | 803 | 817 | 83,6 | 76,2 | 80,4
6 76,7 | 736 | 802 | 796 | 797 | 80,1 | 80,3 | 82,4 | 853 | 829 | 832 | 786 | 798 | 80,9 | 838 | 76,3 | 80,2
7 76,9 | 735 | 802 | 77,7 | 763 | 76,2 | 76,8 | 79.4 | 84,3 | 82,6 | 833 | 786 | 781 | 77.5 | 834 | 763 | 78,8
8 7655 | 725 | 785 | 750 | 71,7 | 724 | 741 | 753 | 81,3 | 81,1 | 831 | 782 | 750 | 739 | 81,8 | 757 | 76,6
9 76,1 | 70,0 | 759 | 713 | 67,4 | 688 | 700 | 71,2 | 77,5 | 780 | 813 | 781 | 715 | 700 | 789 | 751 | 73,9
10 744 | 67,9 | 725 | 66,6 | 648 | 663 | 66,6 | 66,8 | 72,7 | 745 | 794 | 76.4 | 680 | 66,6 | 755 | 72,9 | 708
11 725 | 646 | 695 | 639 | 62,7 | 642 | 648 | 653 | 695 | 71,2 | 766 | 753 | 654 | 648 | 724 | 708 | 684
12 708 | 625 | 67,8 | 61,7 | 61,2 | 640 | 638 | 644 | 682 | 681 | 740 | 730 | 636 | 641 | 701 | 688 | 66,6
13 69,1 | 60,7 | 663 | 60,8 | 60,9 | 637 | 639 | 650 | 680 | 67,5 | 73.1 | 724 | 62,7 | 642 | 695 | 67,4 | 659
14 68,9 | 61,0 | 654 | 60,7 | 61,0 | 649 | 638 | 652 | 685 | 682 | 733 | 722 | 62,4 | 646 | 700 | 67,4 | 661
15 69,8 | 61,7 | 651 | 61,6 | 61,6 | 652 | 64,0 | 66,1 | 702 | 69,8 | 75.2 | 73.9 | 62,8 | 65.1 | 71,7 | 68,5 | 67,0
16 728 | 63,7 | 665 | 62,5 | 62,6 | 66,1 | 64,7 | 67,5 | 726 | 73,6 | 790 | 76,7 | 639 | 66,1 | 751 | 71,1 | 69,0
17 754 | 67,5 | 68,9 | 64,3 | 640 | 681 | 66,6 | 695 | 758 | 788 | 811 | 784 | 657 | 681 | 786 | 738 | 715
18 76,3 | 705 | 71,9 | 66,9 | 67,5 | 706 | 69,6 | 733 | 79,9 | 81,7 | 8256 | 791 | 688 | 712 | 81,4 | 753 | 74,2
19 77,2 72,2 74,8 70,1 71,8 73,2 73,5 77,1 81,9 82,8 83,0 79,1 72,2 74,6 82,6 76,2 76,4
20 774 | 731 | 760 | 720 | 742 | 765 | 759 | 788 | 833 | 82,8 | 83,0 | 788 | 740 | 77.0 | 830 | 76.4 | 77,6
21 774 | 734 | 763 | 735 | 761 | 784 | 77,0 | 799 | 838 | 832 | 833 | 793 | 753 | 78.4 | 834 | 767 | 785
22 778 | 734 | 771 | 748 | 772 | 795 | 783 | 804 | 841 | 82,8 | 829 | 793 | 76.4 | 79.4 | 833 | 768 | 79,0
23 776 | 736 | 781 | 762 | 782 | 80,3 | 789 | 80,9 | 84,4 | 830 | 82,7 | 794 | 775 | 800 | 834 | 76,9 | 79,4
24 776 | 732 | 792 | 773 | 787 | 81,0 | 795 | 81,0 | 853 | 829 | 82,0 | 791 | 784 | 805 | 834 | 76,6 | 79,7
66 Hartberg, Sh 330 m
1 86,6 | 85,3 | 84.6 | 87,7 B 83,0 ARG g 90,9 9 85,9 | 90,0 | 91,4 | 89,9 | 893
2 87,5 | 87,1 | 86,3 | 89,3 [N 89,6 | FORP AR 7.6 | 91,0 | 91,8 | 901 | 90,1
3 87,7 | 883 | 87,4 RN IR 920 9 IR 886 | 918 | 922 | 901 | 907
4 88,2 | 89,4 | 88,3 |l 930 936 9 9 : 89,5 | 92,0 | 9256 | 90,4 | 91,1
5 88,3 | 80,9 | 89,7 |CI il 934 938 929 918 9 90,2 | 922 | 92,8 | 90,4 | 91,4
6 83,3 [ICU0N 896 | 89,1 | 892 | 898 | 9 AR 89,6 | 90,6 | 92,7 | 206 | 90,8
7 88,1 | 895 | 840 | 80,9 | 807 | 836 | 87,5 AR 651 | 83.9 | 922 | 90,5 | 87,9
8 87,6 | 85,1 | 749 | 704 | 71,3 | 738 | 784 | 86,1 [COEIICAERI: 76,8 | 745 | 89,4 | 904 | 828
9 830 | 77,9 | 656 | 633 | 646 | 657 | 685 | 77.8 | 86,1 | 89,9 R 68,9 | 663 | 846 | 881 | 77,0
10 87,6 | 74,7 | 69,9 60,2 | 61,2 | 61,7 | 69,6 | 77,5 | 850 | 89,4 | 627 | 610 | 77,4 | 839 | 712
11 830 | 649 | 635 652 | 706 | 79,8 | 850 | 582 | 57.8 | 71,9 | 77,6 | 66,4
12 79,0 623 | 658 | 76,0 | 80,8 | 555 | 559 | 68,0 | 72.8 | 63,0
13 75,9 60,6 | 62,8 | 735 | 786 | 53,7 | 550 | 657 | 69,9 | 61,1
14 73,9 60,1 | 61,5 | 72,4 | 77,3 | 528 | 554 | 64,7 | 684 | 60,3
15 74,3 603 | 620 | 731 | 783 | 52,3 | 552 | 652 | 68,9 | 60,4
16 76,5 619 | 651 | 759 | 80,7 | 53,2 | 56,4 | 67,6 | 71,0 | 62.1
17 80,5 655 | 71,9 | 805 | 84,8 | 550 | 57,8 | 72,7 | 750 | 65,1
18 84,0 | 66,6 | 622 61,5 622 | 726 | 802 | 840 | 87,4 | 586 | 60,8 | 789 | 793 | 69,4
19 86,3 | 73,1 | 684 | 61,8 | 61,5 | 655 | 643 | 709 | 80,0 | 851 | 86,2 | 89,1 | 63,9 | 66,9 | 841 | 82,9 | 744
20 87,6 | 77,4 | 738 | 68,6 | 69,0 | 724 | 71,0 | 800 | 852 | 87,8 | 87,9 | 89,8 | 70,5 | 745 | 87,0 | 84,9 | 792
21 88,8 | 80,1 | 772 | 735 | 757 | 79,7 | 78,8 755 | 810 | 888 | 86,5 | 82,9
22 89,6 | 82,9 | 799 | 774 | 798 | 836 | 82,4 79,0 | 843 | 89,8 | 88,0 | 853
23 845 | 81,9 | 802 | 833 | 866 | 855 81,8 | 87,1 | 90,3 | 88,9 | 87,0
24 90,0 | 86,0 | 840 | 832 | 86,0 | 884 | 87,1 844 | 887 | 208 | 893 | 883

Tabelle 3.0.1.2.4d: Jahres- und Tagesgang der Relativen Feuchte aller Stationen in Prozent,
Periode 1991 bis 2000.
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80 Irdning-Gumpenstein, Sh 696 m

1 87,3 | 89,5 | 88,9 |ly 90 92,0 9 93,4 9 9 VA8 89,6 | 91,8 | 928 | 90,3 | 91,1
2 88,0 [e[oR 90 9 91,8 9 93,8 94,0 938 924 VA8 91,0 | 92,9 | 93,4 | 90,8 | 92,0
3 iR 90,8 (9 938 9 94 94 94,4 939 924 9 92,0 | 938 | 936 | 91,1 | 92,6
4 IOl 916 920 94 94 94,6 94 948 940 924 VAN 92,8 | 945 | 93,7 | 91,3 | 93,1
5 89,3 B¢ 9 94,9 94 9 94,9 94 9 VAN 93,2 | 948 | 939 | 915 | 934
6 89,7 PR 926 9 90,9 9 94,9 94,9 94 9 9 92,6 | 93,0 | 940 | 916 | 92,8
7 89,7 [N 89,4 | 86,4 | 85,6 | 88,8 [N 93,9 94 9 9 89,3 | 883 | 935 | 915 | 90,7
8 89,9 | 896 | 832 | 793 | 79,9 | 83,7 | 84,8 | 89,3 [WerH 9 VA 84,0 | 828 | 91,3 | 916 | 87,4
9 86,7 | 841 | 756 | 716 | 732 | 77,4 | 78,4 | 83,1 | 87,7 |[ReAHONENC 771 | 76,3 | 87,3 | 90,3 | 82,7
10 880 | 810 | 77,1 | 68,1 | 644 | 675 | 71,3 | 71,9 | 76,1 | 815 | 87,3 @elN 69,9 | 70,2 | 816 | 865 | 77,1
11 838 | 752 | 70,5 | 61,2 623 [ 659 | 66,3 | 693 | 750 | 832 | 880 | 633 | 648 | 758 | 823 | 71,6
12 79,0 | 69,7 | 64,7 60,6 | 60,7 | 63,7 | 696 | 794 | 851 | 583 | 59,7 | 70,9 | 77,9 | 66,7
13 752 | 655 | 614 653 | 76,4 | 82,2 | 554 | 56,1 | 67,1 | 743 | 63,2
14 72,8 | 62,0 628 | 745 | 81,2 | 538 | 55,0 | 650 | 72,0 | 61,5
15 73,5 | 61,0 635 | 765 | 83,2 | 538 | 559 | 658 | 72,6 | 62,0
16 78,4 | 63,8 60,8 | 69,1 | 816 | 860 | 549 | 580 | 705 | 76,1 | 64,9
17 819 | 69,4 | 642 60,6 [ 614 | 614 | 680 | 766 | 845 | 883 | 584 | 61,1 | 76,4 | 79,9 | 68,9
18 84,3 | 740 | 70,0 | 61,7 645 | 659 | 683 | 76,8 | 815 | 86,7 | 89,2 | 636 | 66,3 | 81,7 | 825 | 735
19 86,4 | 77,7 | 750 | 68,0 | 654 | 706 | 73,2 | 76,2 | 820 | 852 | 883 | 90,0 | 695 | 73,4 | 852 | 84,7 | 782
20 875 | 805 | 788 | 733 | 724 | 77,1 748 | 794 | 87,2 | 86,2 | 819
21 884 | 820 | 815 | 77,7 | 77,0 | 81,2 78,7 | 82,9 | 88,9 | 87,3 | 84,5
22 89,2 | 84,2 | 840 | 81,2 | 81,0 | 838 82,1 | 856 | 90,5 | 88,4 | 86,6
23 BN 858 | 86,3 | 84,7 | 845 | 86,3 851 | 878 | 915 | 894 | 88,4
24 R 86,7 | 88,2 | 87,2 | 87,6 | 88,7 87,7 | 89,9 | 92,2 | 89,9 | 89,9
84 Kalwang, Sh 740 m
1 89,5 | 87,1 | 884 | 89,0 | 89,7 | 89,6 | 89,5 [k 9 cO’8 89,7 | 89,9 | 89,0 | 90,2 | 90,4 | 88,8 | 89,6
2 89,8 | 87,9 | 89,1 | 89,5 |eloRs 90 90 916 91,4 cO’8 89,8 | 89,9 | 89,7 | 90,6 | 90,5 | 89,2 | 90,0
3 89,9 | 88,3 | 89,8 | 89,9 [ 90 90 91,6 91,4 90 899 | 89,8 | 90,3 | 90,7 | 90,6 | 89,3 | 90,2
4 89,9 | 88,9 [y 90 91,6 90 90 91,8 914 90,6 90 90 90,7 | 91,0 | 90,7 | 89,6 | 90,5
5 90,0 | 89,3 [efoRx 90,4 91,6 906 90,8 91,8 916 90,6 90,4 S8 90,8 | 91,1 | 90,9 | 89,9 | 90,7
6 89,4 B[N 90,0 [Wel) WA 90,8 916 916 90,6 90 90 90,3 | 90,7 | 91,0 | 89,9 | 90,5
7 89,3 [N 88,3 | 86,0 | 84,6 | 869 | 89,8 [ 90 90 90 88,3 | 87,1 | 90,7 | 89,8 | 89,0
8 889 | 884 | 833 | 796 | 785 | 81,3 | 850 | 88,1 | 89,4 | 89,6 [l 83,8 | 81,6 | 89,0 | 89,7 | 86,0
9 895 | 862 | 842 | 77,1 | 722 | 719 | 749 | 788 | 83,7 | 859 | 884 | 894 | 77,9 | 752 | 86,0 | 83,4 | 819
10 875 | 818 | 789 | 70,6 | 655 | 659 | 688 ( 73,0 | 78,7 | 816 | 857 | 87,7 | 71,6 | 69,2 | 82,0 | 857 | 77,1
11 849 | 76,6 | 743 | 652 | 600 | 61,8 | 63,7 | 678 | 73,1 | 770 | 829 | 855 | 66,5 | 644 | 776 | 823 | 72,7
12 82,1 | 71,8 638 | 678 | 729 | 80,0 | 82,6 | 63,2 | 61,2 | 736 | 78,8 | 69,2
13 79,5 | 68,5 612 | 638 | 694 | 782 | 81,3 | 60,9 | 595 | 70,5 | 76,4 | 66,8
14 78,8 | 66,5 61,4 | 635 | 681 | 779 | 814 | 60,6 | 59,3 | 69,8 | 756 | 66,3
15 80,2 | 66,1 612 | 644 | 692 | 799 | 829 | 60,7 | 598 | 71,2 | 76,4 | 67,0
16 82,0 | 68,9 635 | 672 | 744 | 824 | 84,4 | 62,1 | 616 | 74,7 | 784 | 69,2
17 845 | 743 | 706 | 636 | 61,2 | 63,1 | 634 | 674 | 739 | 804 | 852 | 863 | 651 | 64,7 | 79,8 | 81,7 | 728
18 859 | 79,2 | 76,4 | 688 | 652 | 668 | 678 | 728 | 815 | 851 | 868 | 874 | 70,1 | 69,1 | 845 | 84,1 | 77,0
19 86,9 | 81,9 | 810 | 758 | 71,1 | 723 | 739 | 80,7 | 860 | 874 | 876 | 883 | 76,0 | 757 | 87,0 | 857 | 81,1
20 876 | 832 | 835 | 810 | 772 | 788 | 80,3 | 850 | 883 | 886 | 884 | 885 | 80,6 | 814 | 884 | 864 | 84,2
21 882 | 844 | 853 | 839 | 816 | 833 | 843 | 874 | 895 | 894 | 88,7 | 888 | 83,6 | 850 | 89,2 | 87,1 | 86,2
22 880 | 853 | 86,4 | 862 | 852 | 858 | 86,3 88,9 | 89,1 | 859 | 87,0 | 89,6 | 87,5 | 87,5
23 885 | 862 | 874 | 87,1 | 87,1 | 88,0 | 87,8 88,7 | 89,8 | 87,2 | 885 | 89,8 | 88,2 | 88,4
24 889 | 86,8 | 88,0 | 882 | 88,7 | 89,0 | 88,38 89,3 | 89,7 | 883 | 895 | 90,2 | 885 | 89,1

Tabelle 3.0.1.2.4e: Jahres- und Tagesgang der Relativen Feuchte aller Stationen in Prozent,
Periode 1991 bis 2000.
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103 Lassnitzhdohe, Sh 524 m

1 854 | 769 | 779 | 756 | 79,0 | 820 | 79,4 | 80,2 | 86,4 | 895 | 889 | 885 | 775 | 805 | 88,2 | 83,6 | 825
2 854 | 774 | 78,7 | 770 | 80,3 | 82,7 | 79,7 | 81,1 | 87,2 | 896 | 89,4 | 888 | 78,7 | 81,2 | 88,7 | 839 | 831
3 856 | 775 | 793 | 781 | 812 | 838 | 80,7 | 819 | 879 | 898 | 89,7 | 885 | 795 | 82,1 | 89,1 | 839 | 837
4 852 | 780 | 798 | 78,7 | 81,8 | 844 | 81,3 | 83,0 | 882 88,6 | 80,1 | 829 | 89,6 | 839 | 84,1
5 851 | 78,7 | 80,3 | 79,2 | 819 | 843 | 814 | 833 | 88,6 88,6 | 805 | 83,0 | 89,8 | 84,1 | 843
6 852 | 790 | 80,5 | 79,1 | 80,9 | 82,8 | 81,7 | 83,2 | 88,7 884 | 80,2 | 82,6 | 90,0 | 84,2 | 84,2
7 853 | 790 | 804 | 776 | 782 | 80,4 | 80,5 | 821 | 87,9 884 | 78,7 | 81,0 | 89,7 | 842 | 834
8 854 | 78,7 | 7186 | 736 | 739 | 759 | 77,0 | 78,7 | 855 884 | 754 | 77,2 | 88,1 | 84,2 | 812
9 846 | 759 | 753 | 686 | 694 | 720 | 724 | 744 | 812 | 860 | 886 | 874 | 71,1 | 729 | 853 | 82,6 | 78,0
10 824 | 718 | 70,7 | 641 | 656 | 680 | 68,2 | 69,8 | 76,7 | 82,1 | 866 | 86,0 | 66,8 | 68,7 | 81,8 | 80,1 | 743
11 799 | 676 | 66,4 | 604 [ 628 | 651 | 649 | 66,7 | 73,1 | 785 | 839 | 845 | 632 | 656 | 785 | 77,3 | 71,1
12 77,2 633 | 63,1 | 645 | 70,2 | 74,7 | 814 | 829 | 60,3 | 63,6 | 754 | 745 | 685
13 75,2 61,8 [ 62,0 | 631 | 679 | 721 | 799 | 813 | 585 | 623 | 733 | 723 | 66,6
14 74,4 619 | 614 | 622 | 668 | 71,3 | 79,1 | 81,1 | 573 | 61,8 | 724 | 71,5 | 658
15 74,6 62,2 | 61,3 | 629 | 66,7 | 724 | 80,1 | 821 | 569 | 62,1 | 73,0 | 71,9 | 66,0
16 77,1 63,0 [ 62,1 | 638 | 685 | 749 | 819 | 839 | 578 | 630 | 751 | 740 | 67,5
17 79,5 654 | 64,2 | 658 | 71,7 | 795 | 839 | 854 | 59,8 | 651 | 783 | 76,4 | 69,9
18 80,4 | 676 | 645 | 609 | 638 | 679 | 673 | 689 | 7655 | 828 | 852 | 857 | 63,1 | 680 | 815 | 77,9 | 72,6
19 813 | 70,3 | 67,8 | 647 | 678 | 71,4 | 705 | 728 | 796 | 84,4 | 862 | 859 | 66,7 | 715 | 83,4 | 79,2 | 752
20 824 | 720 | 70,0 | 675 | 709 | 748 | 73,2 | 752 | 81,8 | 853 | 874 | 865 | 695 | 744 | 848 | 80,3 | 77,3
21 833 | 730 | 724 | 699 | 734 | 77,7 | 751 | 76,8 | 83,1 | 865 | 878 | 874 | 719 | 7655 | 858 | 81,2 | 78,9
22 839 | 744 | 740 | 719 | 750 | 788 | 766 | 783 | 845 | 873 | 884 | 875 | 736 | 779 | 86,7 | 819 | 80,0
23 84,1 | 753 | 754 | 735 | 76,4 | 799 | 778 | 79,1 | 854 | 882 | 889 | 879 | 751 | 790 | 875 | 825 | 81,0
24 848 | 76,0 | 765 | 751 | 778 | 81,1 | 785 | 79,8 | 86,2 | 88,7 | 89,1 | 8832 | 76,5 | 79,8 | 88,0 | 83,0 | 81,8
104 Leibnitz, Sh 270 m
1 9 88,6 | 850 | 83,2 | 87,5 RN 89,7 [N 93,8 9 9 ZHON 85,2 | 91,0 | 92,7 | 91,9 | 90,2
2 9 89,0 | 87,0 | 854 | 89,0 [ 9 9 94 93,9 91,4 SRfEN 87,1 | 92,2 | 932 | 920 | 91,1
3 93,4 89,3 | 88,1 | 86,9 el 9 9 94 94,8 94,4 91,8 94 88,5 | 93,2 | 93,7 | 92,3 | 919
4 93,4 90,0 | 89,6 | 88,5 | 93,8 93,0 94,6 94,9 94 9 94 89,9 | 93,8 | 939 | 926 | 92,6
5 93,6 90 90 89,8 [ 93,9 93,6 94,9 94 92,6 94 90,9 | 94,2 | 94,2 | 92,8 | 93,0
6 9 91,0 91,0 BEEEN 90 90 91,6 94,4 9 9 9 94 90,5 | 92,1 | 945 | 93,0 | 92,5
7 9 9 90 84,9 | 83,6 | 83,8 | 850 | 89,1 X 9 92,6 94 86,2 | 859 | 94,1 | 93,0 | 89,8
8 9 90 853 | 773 | 76,0 | 76,3 | 77,8 | 81,6 | 89,1 [ 9 94 796 | 785 | 915 | 92,8 | 85,6
9 *kf0 856 | 784 | 689 | 683 | 69,4 | 704 | 741 | 81,3 | 88,7 |l 94 719 | 71,3 | 86,7 | 90,9 | 80,2
10 9 76,8 | 70,1 | 62,6 | 624 | 646 | 644 | 67,0 | 733 | 82,8 | 86,5 [MeHN 650 | 653 | 809 | 869 | 745
11 68,4 | 63,5 60,5 616 | 67,1 | 76,6 | 82,0 [Wely 59,7 | 60,7 | 752 | 82,2 | 69,4
12 60,6 62,2 | 700 | 778 | 863 | 56,0 | 57,9 | 70,0 | 77,2 | 653
13 656 | 746 | 833 | 535 | 56,0 | 665 | 73,1 | 62,3
14 638 | 728 | 815 | 51,9 | 550 | 64,9 | 70,7 | 60,6
15 639 | 726 | 81,7 | 515 | 557 | 649 | 70,4 | 60,6
16 66,1 | 74,7 | 84,1 | 52,3 | 56,7 | 66,9 | 72,0 | 62,0
17 642 | 722 | 789 | 87,4 | 539 | 588 | 71,7 | 758 | 651
18 64,4 62,6 | 61,0 | 635 | 715 | 806 | 828 | 89,7 | 56,8 | 62,4 | 783 | 80,3 | 69,4
19 71,2 | 64,7 616 | 66,3 | 655 616 | 676 | 83,8 | 836 | 742
20 76,2 | 69,9 | 645 | 682 | 731 | 72,8 67,6 | 750 | 86,8 | 86,0 | 788
21 80,0 | 743 | 69,4 | 746 | 79,2 | 79,5 72,8 | 80,8 | 89,0 | 87,9 | 82,6
22 82,7 | 778 | 742 | 79,7 | 83,7 | 834 772 | 84,7 | 90,4 | 89,1 | 854
23 852 | 80,8 | 77,7 | 82,9 | 87,0 | 86,1 805 | 874 | 915 | 90,3 | 87,4
24 87,3 | 831 | 80,7 | 856 | 89,6 | 88,6 83,1 | 89,7 | 923 | 91,1 | 89,1

Tabelle 3.0.1.2.4f: Jahres- und Tagesgang der Relativen Feuchte aller Stationen in Prozent,
Periode 1991 bis 2000.
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124 Murau, Sh 813 m

1 NN 89,3 | 87,9 | 89,9 [IC 920 918 941 948 946 9 WM 89,7 | 927 | 941 | 91,2 | 91,9
2 o190 IENRIEEEN 010 926 9 9 94,8 049 928 9 90,8 | 936 | 943 | 91,5 | 925
3 9 003 IEXH 018 o 939 934 9 9 950 930 9 91,6 | 941 | 945 | 91,6 | 930
4 924 90,7 904 O oa1 Neaa st o954 9 9 9 : 92,2 | 946 | 946 | 91,9 | 934
5 9 908 910 928 944 946 944 O 054 934 | o 92,7 | 949 | 948 | 91,9 | 936
6 920 90,0 91,6 928 9 9 934 954 9 9 9 AN 92,6 | 940 | 948 | 91,8 | 933
7 91,0 907 9 89,6 | 86,1 | 86,4 | 87,7 [NCAMRICI- I 9 WM 88,9 | 886 | 943 | 91,7 | 90,9
8 SRR 86,0 | 808 | 76,3 | 77.4 | 786 | 834 | 88,6 EARMINARIN: 81,3 | 79,8 | 913 | 91,5 | 86,0
9 SN 838 | 787 | 710 | 67.6 | 68,9 | 70,6 | 750 | 804 | 856 | 89,1 [ 724 | 715 | 850 | 884 | 79,4
10 855 | 745 | 69,7 | 63,0 | 60,4 | 620 | 642 | 67,9 | 721 | 781 | 834 | 87,2 | 644 | 647 | 77.9 | 82,4 | 723
11 783 713 | 77,1 | 819 | 584 | 593 | 715 | 754 | 66,1
12 72,2 66,9 | 723 | 77,1 | 549 | 56,6 | 66,7 | 69,5 | 61,9
13 68,3 641 | 69,7 | 740 | 531 | 551 | 639 | 658 | 595
14 67,1 625 | 69,2 | 735 | 52,8 | 553 | 630 | 64,5 | 589
15 70,2 635 | 723 | 776 | 529 | 56,0 | 64,5 | 67,2 | 60,2
16 76,1 67,5 | 77,6 | 816 | 539 | 57.4 | 686 | 71,6 | 62,9
17 81,5 | 639 751 | 82,9 | 855 | 56,1 | 597 | 744 | 77,0 | 668
18 851 | 72,0 | 625 66,3 | 720 | 82,9 | 86,6 | 880 | 60,8 | 634 | 80,8 | 81,7 | 717
19 87,6 | 78,2 | 701 | 67,3 | 65,2 | 66,6 | 67,6 | 741 | 818 | 87,6 | 88,6 | 89,4 | 67,5 | 695 | 86,0 | 85,1 | 77,0
20 88,8 | 82,2 | 761 | 744 | 728 | 730 | 750 | 82,4 | 87.6 [N 90,0 PELEM 744 | 768 | 89,3 | 87,1 | 819
21 89,7 | 848 | 805 | 80,3 | 799 | 797 | 818 | 87,7 PN RLC IOl CEN 802 | 831 | 911 | 885 | 857
22 SOGH 868 | 832 | 844 | 850 | 848 | 86,3 OB AN 542 | 872 | 923 | 89,6 | 883
23 | 881 | 851 | 87,1 | 87,6 | el | 889 [ 9 036 O RN 86,6 | 897 | 932 | 90,3 | 89,9
24 I 839 | 868 | 888 | 89,7 ERIEAL 044 941 926 O 884 | 914 | 937 | 90,8 | 911
132 Neumarkt, Sh 866 m
1 86,8 | 86,9 | 88,1 | 89,7 | g4 950 oap eae eis e 88,2 | 92,6 | 93,7 | 90,0 | 91,1
2 87,5 | 881 | 89,4 I 029 9 95,6 9048 918 9 89,7 | 937 | 939 | 904 | 91,9
3 88,0 | 89,0 LERL A 939 960 9 950 9 WM 006 | 945 | 942 | 90,6 | 925
4 Pl 02 910 9 44" oAl 963 o 9 9 : 91,5 | 95,1 | 945 | 90,9 | 93,0
5 el 208 o 9 95107785107 96,6 6 954 No28 s 92,1 | 955 | 946 | 91,1 | 933
6 89,2 | : 9 : 9 962 956 9 AR 91,0 | 940 | 945 | 912 | 929
7 89,2 [lA| 888 | 86,5 | 86,1 | 87,7 [MChi L M o 88,7 | 886 | 941 | 91,2 | 90,6
8 88,2 | 87,3 | 817 | 784 | 77.9 | 80,5 | 857 IR 625 | 814 | 919 | 90,8 | 866
9 839 | 80,1 | 732 | 704 | 702 | 731 | 77,3 | 825 | e84 | 89,5 BCEMR| 745 | 736 | 86,8 | 88,6 | 80,9
10 86,6 | 76,8 | 72,0 | 658 | 646 | 640 | 664 | 69,8 | 745 | 80,7 | 85,1 | 89,4 | 67,5 | 66,7 | 80,1 | 84,3 | 746
11 81,0 | 686 | 645 | 60,5 | 61,2 | 60,6 | 61,6 | 639 | 67,9 | 73,7 | 800 | 856 | 62,0 | 620 | 739 | 787 | 69,2
12 76,0 69,6 | 751 | 81,1 | 58,9 | 59,6 | 69,7 | 731 | 653
13 71,0 67,3 | 72,1 | 775 | 57,1 | 584 | 67,2 | 68,9 | 62,9
14 68,3 66,1 | 71,5 | 76,0 | 56,0 | 584 | 6655 | 66,9 | 62,0
15 69,4 67,0 | 73,1 | 77.4 | 556 | 589 | 67,5 | 67,8 | 62,5
16 73,6 701 | 768 | 813 | 56,3 | 597 | 70,3 | 71,0 | 643
17 78,0 757 | 81,4 | 851 | 58,2 | 62,4 | 747 | 750 | 6756
18 82,0 | 67,4 | 624 | 61,2 | 61,0 | 641 | 645 | 683 | 735 | 833 | 850 | 87,5 | 61,5 | 656 | 80,6 | 790 | 717
19 845 | 731 | 693 | 66,4 | 65,0 | 67,9 | 67,7 | 747 | 820 | 87,4 | 87,2 | 888 | 66,9 | 70,1 | 855 | 82,1 | 762
20 86,4 | 768 | 746 | 733 | 712 | 731 730 | 76,6 | 885 | 844 | 806
21 87,7 | 802 | 783 | 784 | 77.4 | 79,2 781 | 825 | 90,4 | 86,2 | 843
22 89,1 | 82,8 | 815 | 82,1 | 82,0 | 837 81,9 | 865 | 91,8 | 87,8 | 87,0
23 89,0 | 847 | 837 | 851 | 854 | 87,1 847 | 893 | 9256 | 88,9 | 889
24 86,2 | 852 | 86,8 | 88,1 | 89,6 86,7 | 91,3 | 93,3 | 89,6 | 90,2

Tabelle 3.0.1.2.4g: Jahres- und Tagesgang der Relativen Feuchte aller Stationen in Prozent,
Periode 1991 bis 2000.
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159 Ramsau am Dachstein, Sh 1203 m

1 819 | 829 | 87,6 | 86,5 | 88,1 90,4 90,9 9 9 90 89,4 | 855 | 87,4 | 90,8 | 90,6 | 83,4 | 88,1
2 822 | 836 | 88,2 | 87,0 | 88,9 91,0 9 91,9 92,9 90,4 89,6 | 855 | 83,0 | 91,7 | 90,9 | 83,8 | 88,6
3 82,4 | 838 | 888 | 874 | 898 9 92,4 92,4 9 90 89,4 | 856 | 88,7 | 92,2 | 91,1 | 839 | 89,0
4 82,8 | 83,8 | 89,0 | 87,7 90,6 92,0 9 9 9 90,9 89,2 | 86,0 | 89,1 | 928 | 91,3 | 84,2 | 89,3
5 82,8 | 83,7 | 89,3 | 88,5 9 92,4 93,4 9 94 9 89,4 | 86,0 | 89,6 | 93,2 | 91,6 | 84,2 | 89,6
6 82,8 | 839 | 89,4 | 88,4 |eloNe 90 9 93,4 94 91,4 89,4 | 858 | 89,3 | 92,0 | 91,7 | 84,2 | 89,3
7 83,0 | 840 | 894 | 870 | 86,4 | 87,7 | 89,5 9 93,6 9 89,4 | 86,1 | 876 | 895 | 91,4 | 84,4 | 88,2
8 82,7 | 839 | 879 | 84,0 | 81,1 | 83,4 | 853 | 86,8 90,6 89,8 | 89,3 | 86,1 | 84,4 | 852 | 899 | 84,2 | 859
9 82,1 | 823 | 84,4 | 789 | 752 | 77,4 | 80,0 | 815 | 848 | 858 | 883 | 86,2 | 795 | 79,6 | 86,3 | 83,5 | 822
10 810 | 794 | 810 | 731 | 696 | 723 | 745 | 755 | 788 | 816 | 86,1 | 853 | 746 | 741 | 822 | 819 | 78,2
11 789 | 76,3 | 776 | 686 | 656 | 68,0 | 70,0 | 70,1 | 73,7 | 778 | 833 | 838 | 70,6 | 69,4 | 783 | 79,7 | 745
12 759 | 729 | 73,8 | 654 | 62,7 | 648 | 66,5 | 66,3 | 690 | 740 | 806 | 815 | 67,3 | 659 | 745 | 76,8 | 71,1
13 730 | 703 | 71,0 | 63,2 | 61,1 | 63,0 | 642 | 63,7 | 66,1 | 70,8 | 788 | 79,4 | 651 | 63,6 | 71,9 | 74,2 | 68,7
14 719 | 68,4 | 69,7 | 62,0 625 | 631 | 624 | 65,1 | 699 | 78,1 | 78,7 | 639 | 62,7 | 71,0 | 73,0 | 67,7
15 719 | 685 | 684 | 62,4 . 628 | 644 | 633 | 653 | 704 | 79,7 | 799 | 635 | 635 | 71,8 | 73,5 | 68,1
16 73,7 | 699 | 695 | 63,1 | 61,1 | 64,7 | 66,0 | 652 | 68,0 | 738 | 82,4 | 82,0 | 645 | 653 | 74,7 | 752 | 69,9
17 758 | 733 | 72,2 | 66,1 | 63,1 | 67,3 | 683 | 68,1 | 725 | 798 | 845 | 831 | 67,1 | 67,9 | 79,0 | 77,4 | 72,8
18 774 | 76,3 | 764 | 71,1 | 672 | 709 | 72,6 | 73,3 | 80,1 | 83,3 | 859 | 83,7 | 715 | 723 | 83,1 | 79,2 | 76,5
19 785 | 780 | 79,7 | 763 | 739 | 76,6 | 785 | 80,4 | 84,3 | 84,7 | 868 | 84,1 | 76,6 | 785 | 853 | 80,2 | 80,2
20 795 | 79,2 | 819 | 796 | 793 | 81,7 | 83,1 | 84,1 | 86,2 | 86,1 | 87,3 | 84,7 | 80,3 | 83,0 | 86,6 | 81,1 | 82,7
21 80,1 | 80,0 | 83,3 | 816 | 82,0 | 84,7 | 857 | 865 | 88,0 | 87,2 | 879 | 850 | 823 | 856 | 87,7 | 81,7 | 843
22 809 | 813 | 84,7 | 835 | 84,3 | 868 | 873 | 881 | 896 | 884 | 88,2 | 853 | 84,2 | 874 | 88,7 | 825 | 857
23 81,3 | 82,0 | 85,7 | 850 | 854 | 88,3 | 88,6 | 89,4 Plf:ly 893 | 884 | 852 | 854 | 888 | 895 | 82,9 | 86,6
24 81,6 | 82,6 | 86,7 | 858 | 86,9 | 89,4 | 90,0 [clofciNCkNE 896 | 89,1 | 855 | 86,5 | 89,9 | 90,1 | 83,2 | 87,4
183 Sonnblick, Sh 3105 m
1 61,7 | 712 | 754 | 793 | 750 | 724 | 833 | 780 | 70,6 | 654 | 620 | 753 | 76,9 | 71,3 | 60,2 | 70,9
2 618 | 708 | 754 | 783 | 748 | 72,1 | 822 | 773 | 70,3 | 655 | 62,0 | 749 | 76,4 | 71,0 | 60,5 | 70,7
3 622 | 703 | 752 | 775 | 747 | 695 | 811 | 780 | 70,1 | 65,6 | 61,7 | 74,4 | 751 | 71,2 | 60,2 | 70,2
4 614 | 709 | 749 | 76,9 | 73,7 | 70,7 | 81,7 | 76,6 | 69,2 | 656 | 625 | 743 | 754 | 70,5 | 60,3 | 70,1
5 621 | 70,0 | 750 | 76,3 | 729 | 70,0 | 820 | 759 | 69,3 | 658 | 623 | 73,8 | 750 | 70,3 | 60,2 | 69,8
6 619 | 708 | 748 | 755 | 710 | 679 | 781 | 751 | 69,1 | 65,7 | 63,5 | 73,7 | 723 | 69,9 | 60,8 | 69,2
7 619 | 691 | 749 | 753 | 710 | 66,9 | 786 | 729 | 684 | 659 | 634 | 73,1 | 722 | 69,1 | 60,7 | 68,8
8 60,8 | 69,1 | 738 | 749 | 726 | 673 | 76,6 | 70,8 | 68,0 | 64,6 | 625 | 726 | 722 | 67,8 | 60,2 | 68,2
9 60,0 | 674 | 730 | 756 | 743 | 68,0 | 76,4 | 705 | 66,2 | 646 | 61,8 | 720 | 729 | 67,1 | 59,3 | 67,8
10 676 | 735 | 76,4 | 750 | 69,5 | 76,0 | 725 | 67,2 | 632 | 620 | 725 | 73,5 | 67,6 | 59,1 | 68,2
11 605 | 674 | 743 | 77,3 | 752 | 708 | 775 | 748 | 675 | 638 | 61,2 | 73,0 | 745 | 68,7 | 59,1 | 68,8
12 60,8 | 686 | 744 | 768 | 756 | 708 | 76,1 | 753 | 68,0 | 64,4 | 61,1 | 73,3 | 742 | 69,2 | 58,8 | 68,9
13 623 | 69,1 | 757 | 771 | 753 | 710 | 76,9 | 77,4 | 69,5 | 66,1 | 62,0 | 740 | 744 | 71,0 | 59,6 | 69,7
14 630 | 703 | 76,3 | 76,8 | 748 | 71,0 | 752 | 78,7 | 69,7 | 67,1 | 63,2 | 745 | 73,7 | 71,8 | 60,6 | 70,1
15 639 | 719 | 756 | 77,1 | 735 | 71,2 | 758 | 786 | 69,8 | 66,5 | 624 | 749 | 735 | 71,6 | 60,5 | 70,1
16 64,1 | 726 | 76,8 | 780 | 751 | 71,7 | 752 | 79,2 | 70,4 | 66,6 | 62,7 | 758 | 74,0 | 72,1 | 60,7 | 70,6
17 645 | 734 | 772 | 786 | 746 | 71,4 | 80,1 | 806 | 711 | 67,3 | 628 | 76,4 | 754 | 73,0 | 60,6 | 71,3
18 651 | 735 | 772 | 796 | 752 | 72,1 | 804 | 828 | 719 | 670 | 63,0 | 768 | 759 | 73,9 | 60,8 | 71,8
19 64,7 | 734 | 781 | 80,3 | 776 | 733 | 823 | 822 | 728 | 67,1 | 626 | 773 | 77,7 | 74,0 | 61,0 | 72,5
20 651 | 725 | 779 | 806 | 768 | 748 | 835 | 816 | 715 | 66,6 | 63,2 | 770 | 783 | 73,2 | 61,3 | 72,5
21 629 | 722 | 772 | 80,1 | 76,4 | 735 | 822 | 809 | 70,7 | 66,1 | 619 | 765 | 774 | 725 | 60,2 | 71,7
22 636 | 71,7 | 76,9 | 80,0 | 76,7 | 73,8 | 835 | 80,7 | 70,0 | 66,6 | 62,2 | 76,2 | 78,0 | 72,4 | 60,8 | 71,9
23 640 | 723 | 76,6 | 80,2 | 76,7 | 73,5 | 83,0 | 785 | 70,0 | 65,7 | 623 | 76,4 | 77,7 | 71,4 | 610 | 71,6
24 633 | 713 | 76,3 | 798 | 754 | 733 | 84,4 | 786 | 70,3 | 65,7 | 6128 | 758 | 77,7 | 715 | 60,5 | 71,4

Tabelle 3.0.1.2.4h: Jahres- und Tagesgang der Relativen Feuchte aller Stationen in Prozent,
Periode 1991 bis 2000.
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191 St.Michael b.Leoben, Sh 565 m

1 9 88,6 | 88,9 [l 9 92,9 92,4 94,8 94 9 92,4 SPHCR 90,4 | 93,4 | 935 | 914 | 92,2
2 9 88,9 | 89,8 [k 92,8 93,6 9 95,0 | 95,0 93,8 9 9 91,3 | 939 | 93,8 | 916 | 92,7
3 VR 89,6 [CIOX: 9 9 94 93,9 9 9 93,9 9 9 92,2 | 945 | 941 | 91,9 | 932
4 93,0 90 9 92,9 94,0 94 94,4 9 9 93,9 9 9 92,7 | 948 | 941 | 92,1 | 934
5 93,0 90,6 91,6 9 94 94,4 94 95,6 4 940 9 9 93,1 | 949 | 94,2 | 92,3 | 93,6
6 93,0 90,8 9 93,4 9 92,8 93,8 9 9 940 9 9 92,7 | 939 | 941 | 92,3 | 93,3
7 92,9 90 9 9 88,5 | 87,6 | 89,9 [N 94,4 9 9 9 90,4 | 90,1 | 93,8 | 92,2 | 91,6
8 9 896 | 895 | 848 | 803 | 79,8 | 82,6 | 87,5 W 92,6 92,9 SRHON 849 | 833 | 924 | 918 | 88,1
9 9 86,9 | 83,7 | 76,3 | 71,3 | 72,2 | 74,7 | 79,5 | 84,8 | 88,5 [WhN0 9 771 | 75,4 | 88,1 | 90,4 | 828
10 90 809 | 751 | 679 | 636 | 653 | 675 | 71,0 | 765 | 825 | 87,1 [EeloR~ 689 | 679 | 82,0 | 87,2 | 76,5
11 85,7 | 738 | 67,6 | 61,0 61,7 | 645 | 68,7 | 750 | 821 | 86,6 | 62,2 | 62,0 | 753 | 820 | 70,4
12 80,6 | 67,0 | 62,1 625 | 692 | 776 | 826 | 578 | 57,8 | 69,8 | 76,7 | 655
13 76,3 | 61,8 659 | 742 | 79,2 | 553 | 55,8 | 66,3 | 72,4 | 625
14 73,2 639 | 72,7 | 776 | 53,8 | 548 | 64,4 | 69,9 | 60,8
15 73,5 646 | 740 | 79,2 | 541 | 551 | 653 | 70,3 | 61,2
16 77,1 68,3 | 788 | 834 | 550 | 57,2 | 68,8 | 73,4 | 63,6
17 83,2 | 65,5 60,1 | 651 | 76,3 | 844 | 870 | 575 | 59,8 | 753 | 786 | 67,8
18 86,2 | 72,7 | 66,6 | 60,9 630 | 63,2 | 664 | 752 | 839 | 87,7 | 888 | 625 | 642 | 823 | 826 | 72,9
19 88,2 | 781 | 740 | 68,7 | 655 | 679 | 692 | 76,1 | 84,1 | 879 | 89,4 [y 69,4 | 71,1 | 87,1 | 855 | 78,3
20 89,2 | 813 | 790 | 758 | 742 | 755 | 77,6 | 84,1 | 88,7 | 89,9 e[y IR 76,3 | 79,1 | 89,8 | 87,2 | 83,1
21 839 | 818 | 81,4 | 80,8 | 825 | 84,2 | 88,8 W 9 9 9 81,3 | 852 | 91,2 | 88,6 | 86,6
22 854 | 845 | 848 | 854 | 86,8 | 87,6 [ 9 92,0 91,6 92,4 849 | 885 | 92,1 | 89,5 | 8838
23 86,7 | 86,5 | 87,3 | 88,2 | 89,7 [y 9 9 9 91,9 PR 87,3 | 90,9 | 92,7 | 90,3 | 90,3
24 88,1 | 87,9 | 89,2 |l 9 9 93,8 94 93,0 924 cPACR 89,1 | 923 | 93,2 | 909 | 91,4
214 Villacher Alpe, Sh 2164 m
1 735 | 708 | 82,2 | 84,1 | 88,7 | 87,1 | 89,0 | 866 | 859 | 798 | 84,7 | 77,8 | 850 | 87,6 | 835 | 740 | 825
2 73,7 | 709 | 82,4 | 838 | 888 | 865 | 89,9 | 86,6 | 855 | 79,7 | 84,7 | 780 | 850 | 87,7 | 83,3 | 742 | 825
3 740 | 706 | 819 | 838 | 883 | 86,3 | 89,0 | 866 | 852 | 79,2 | 845 | 77,4 | 84,7 | 87,3 | 83,0 | 740 | 822
4 73,7 | 70,8 | 816 | 836 | 87,6 | 86,2 | 88,2 | 86,1 | 849 | 78,7 | 84,2 | 768 | 843 | 868 | 82,6 | 73,7 | 819
5 733 | 708 | 81,8 | 835 | 868 | 86,2 | 87,7 | 858 | 84,1 | 785 | 84,2 | 769 | 84,0 | 86,6 | 82,3 | 73,7 | 81,6
6 729 | 71,3 | 815 | 833 | 855 | 849 | 870 ( 851 | 835 | 778 | 83,7 | 76,8 | 83,4 | 857 | 817 | 73,7 | 811
7 724 | 72,2 | 81,1 | 828 | 84,7 | 845 | 86,7 | 84,0 | 82,7 | 77,2 | 835 | 76,1 | 829 | 851 | 81,2 | 73,6 | 80,7
8 719 | 71,4 | 80,6 | 82,4 | 848 | 839 | 869 | 839 | 822 | 764 | 830 | 76,3 | 826 | 84,9 | 80,5 | 73,2 | 80,3
9 715 | 705 | 803 | 823 | 850 | 849 | 873 | 838 | 822 | 7655 | 83,0 | 76,4 | 825 | 853 | 80,6 | 72,8 | 80,3
10 71,3 | 699 | 80,0 | 819 | 84,7 | 854 | 88,1 | 843 | 826 | 76,6 | 829 | 768 | 822 | 859 | 80,7 | 72,6 | 80,4
11 709 | 69,3 | 798 | 81,4 | 838 | 859 | 874 | 853 | 829 | 770 | 828 | 77,4 | 81,7 | 862 | 80,9 | 725 | 80,3
12 71,1 | 694 | 791 | 80,8 | 824 | 84,7 | 86,7 | 853 | 833 | 773 | 829 | 771 | 80,8 | 856 | 81,1 | 725 | 80,0
13 71,1 | 694 | 786 | 793 | 814 | 832 | 850 | 850 | 833 | 778 | 832 | 775 | 798 | 844 | 814 | 72,7 | 79,6
14 708 | 694 | 7183 | 786 | 81,1 | 826 | 83,2 | 836 | 82,7 | 775 | 832 | 779 | 793 | 832 | 81,1 | 72,7 | 791
15 705 | 69,2 | 785 | 786 | 813 | 82,7 | 826 | 824 | 828 | 775 | 835 | 780 | 795 | 826 | 81,3 | 72,6 | 79,0
16 704 | 695 | 788 | 788 | 816 | 83,1 | 836 | 838 | 84,1 | 781 | 839 | 781 | 79,8 | 835 | 820 | 72,7 | 795
17 70,3 | 70,1 | 79,4 | 796 | 829 | 84,2 | 845 | 839 | 853 | 786 | 84,2 | 782 | 80,6 | 84,2 | 82,7 | 72,8 | 80,1
18 703 | 716 | 798 | 80,6 | 84,1 | 850 | 852 | 849 | 863 | 78,7 | 845 | 780 | 815 | 850 | 832 | 73,3 | 80,8
19 70,7 | 72,3 | 80,0 | 81,1 | 853 | 87,1 | 86,7 | 868 | 86,8 | 79,1 | 848 | 77,4 | 821 | 868 | 835 | 73,5 | 815
20 710 | 725 | 80,3 | 815 | 8,5 | 876 | 873 | 872 | 864 | 794 | 848 | 775 | 828 | 87,4 | 835 | 73,7 | 818
21 71,1 | 72,4 | 812 | 82,7 | 866 | 869 | 876 | 879 | 863 | 795 | 84,7 | 779 | 835 | 875 | 835 | 73,8 | 821
22 70,7 | 720 | 818 | 839 | 870 | 863 | 884 | 882 | 86,9 | 799 | 844 | 784 | 84,2 | 87,6 | 83,7 | 73,7 | 823
23 708 | 716 | 825 | 84,1 | 875 | 869 | 881 | 879 | 868 | 798 | 845 | 782 | 84,7 | 87,7 | 83,7 | 735 | 824
24 716 | 721 | 829 | 845 | 882 | 870 | 883 | 875 | 863 | 80,1 | 843 | 782 | 852 | 876 | 83,6 | 74,0 | 82,6

Tabelle 3.0.1.2.4i: Jahres- und Tagesgang der Relativen Feuchte aller Stationen in Prozent,
Periode 1991 bis 2000.
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232 Zeltweg, Sh 670 m

1 87,9 | 850 | 845 | 859 | 86,7 | 87,9 | 87,0 R RIEE 9.4 BEAXM 57 | 887 | 90.4 | 88,0 | 882
2 88,0 | 857 | 861 | 87,5 | 885 | 89,2 | 89,2 [ o8 914 KA © 87,4 | 89,9 | 91,0 | 88,3 | 89,1
3 883 | 86,4 | 87,3 | 886 | 90,0 IR RN LR 88,6 | 90,8 | 91,5 | 88,6 | 89,9
4 885 | 87,0 | 881 | 89,7 MMMl C g 026 928 9 905 9 89,6 | 91,6 | 91,9 | 88,9 | 905
5 88,4 | 87,6 | 884 [EONRL A 014 929 930 O 00,6 9 90,0 | 91,8 | 92,1 | 89,1 | 90,7
6 88,6 | 884 | 839 | 89,9 | 89,6 | 88,0 | 89,3 [C 9 928 905 9 89,5 | 89,9 | 92,2 | 89,4 | 90,2
7 88,7 | 88,7 | 884 | 874 | 84,2 | 830 | 848 | 8838 | : RN 867 | 855 | o1,5 | 89,6 | 88,3
8 88,3 | 88,2 | 850 | 80,9 | 765 | 76,2 | 781 | 824 | 87,3 [RLLM 89,7 BE 80,8 | 78,9 | 89,1 | 89,3 | 845
9 87,5 | 839 | 779 | 727 | 69,1 | 69,0 | 72,1 | 750 | 80,8 | 85,5 | 87,5 PBEMM 732 | 71,7 | 846 | 87,2 | 79,2
10 851 | 789 | 702 | 652 | 61,7 | 63,2 | 646 | 681 | 732 | 796 | 836 | 88,6 | 657 | 653 | 788 | 84,2 | 735
11 82,2 | 722 | 635 62,4 | 66,5 | 730 | 79.4 | 85,9 | 59,6 | 59.6 | 730 | 80,1 | 68,1
12 784 | 66,0 60,7 | 67,5 | 747 | 832 | 550 | 556 | 67.6 | 75.8 | 635
13 745 | 60,3 635 | 70,7 | 800 | 523 | 533 | 637 | 71.6 | 602
14 72,0 61,2 | 684 | 783 | 50,8 | 524 | 61,4 | 68,9 | 584
15 70,9 61,0 | 684 | 779 | 504 | 53,1 | 61,3 | 67,8 | 582
16 72,4 635 | 71,8 | 80,4 | 512 | 548 | 639 | 69,4 | 59,8
17 76,5 | 60,3 60,5 | 70,8 | 78,1 | 837 | 53,7 | 57,7 | 69,8 | 735 | 637
18 80,0 | 673 60,6 634 | 67,0 | 775 | 81,4 | 86,0 | 57,4 | 61,2 | 753 | 77,7 | 67,9
19 81,9 | 726 | 662 | 630 | 60,8 | 64,2 | 646 | 693 | 743 | 82,1 | 839 | 87,5 | 633 | 660 | 80,1 | 80,7 | 725
20 835 | 76,6 | 716 | 69,0 | 67,4 | 69,7 | 701 | 751 | 80,7 | 84,9 | 855 | 88,0 | 69,3 | 716 | 837 | 82,7 | 76,9
21 847 | 79,2 | 755 | 745 | 733 | 752 | 76,1 | 80,3 | 846 | 86,7 | 86,8 | 889 | 744 | 77.2 | 86,1 | 84,3 | 805
22 859 | 81,3 | 790 | 784 | 78,1 | 80,2 | 80,5 | 840 | 87,0 | 88,2 | 87,4 | 89,8 | 785 | 816 | 875 | 857 | 833
23 864 | 828 | 814 | 81,7 | 81,6 | 832 | 837 | 865 | 886 | 89,3 | 88,2 WM 816 | 845 | 887 | 86,5 | 853
24 87,0 | 83,8 | 82,9 | 839 | 844 | 859 | 86,2 | 885 88,9 I 8338 | 86,9 | 89,7 | 87,2 | 86,9

Tabelle 3.0.1.2.4j: Jahres- und Tagesgang der Relativen Feuchte aller Stationen in Prozent,
Periode 1991 bis 2000.
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3.0.2 Bewdlkung

Wolken sind in allen meteorologischen Untersuchungsmalf3stdben fur die rdumliche
Differenzierung des Klimas mitverantwortlich (ARKING, 1991). Uber die groRe
raumliche und zeitliche Variabilitat des Bedeckungsgrades und der Wolkenart
beeinflussen sie die Energiebilanz des Systems Erde — Atmosphare entscheidend.
Fur die Beurteilung des Klimas im regionalen Maf3stab hinsichtlich seiner Gunst und
Ungunst, beispielsweise fur die Eignung eines Ortes als Fremdenverkehrs- oder
Kurstandort, spielen die Bewo6lkungsverhaltnisse eine wichtige Rolle.

Letztendlich vermittelt die Bewélkung in der Bevolkerung neben dem Niederschlag
wie kaum ein anderes Klimaelement auch die Vorstellung von ,Schénwetter” und
~Schlechtwetter*.

Die Klassifizierung von Wolken kann Uber die Art, H6he, Dichte und den Grad der
Himmelsbedeckung erfolgen, entsprechende Aufzéhlungen mit anschaulichem
Bildmaterial gibt es inzwischen in grof3er Anzahl (z.B. Karlsruher Wolkenatlas).

Wegen der Abhangigkeit von bestimmten Jahreszeiten und Wetterlagen seien an
dieser Stelle nur die 2 Haupttypen der Bewdélkung fur die gemafigten Breiten kurz
beschrieben:

Stratiforme Wolken oder einfach Schichtwolken entstehen, wenn bei der Hebung
die horizontale Bewegungskomponente viel gréRer ist als die vertikale
Bewegungskomponente. Sie sind das Kennzeichen von Wetterlagen mit stabiler bis
neutraler Schichtung bzw. des Winterhalbjahres. Sie entstehen meist an
Warmfronten durch Aufgleitvorgdnge, wobei fur die Steiermark die Vorderseiten von
Tiefdruckgebieten aus dem Mittelmeerraum sehr wetterwirksam sind.

Aul3erdem bilden sich im Zuge von Hochdruckgebieten Uber Mittel- bis Osteuropa
Nebel- und Hochnebeldecken, welche ebenfalls zur stratiformen Bewdlkung zahlen.

Cumuliforme Wolken oder einfach Haufenwolken entstehen, wenn bei der Hebung
die vertikale Bewegungskomponente viel groRer ist als die horizontale
Bewegungskomponente. Sie sind ein typisches Erscheinungsbild labiler Wetterlagen
bzw. des sommerlichen Himmels. Sie entstehen einerseits konvektionsbedingt durch
Erwdrmung des Untergrundes, andererseits bei labilen Wetterlagen an Kaltfronten
durch Einbruch polarer Luftmassen an der Ruckseite von Tiefdruckgebieten. Aul3er
bei schweren Gewittern handelt es sich bei der Cumulusbewdlkung meist um mehr
oder weniger aufgelockerte Bewdlkung, da rasches Aufsteigen zum Ausgleich auch
Absinkvorgénge in benachbarten Zonen bewirkt.

Diese beiden Wolkengrundtypen lassen sich weiter in 4 Familien, 10 Gattungen und
einige Dutzend Arten und Unterarten gliedern.
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3.0.2.1 Datengrundlage

Klimabeobachter

Die Registrierung der Bewolkung erfolgt im dsterreichischen Klimadienst nicht tber
instrumentelle Messung, sondern Uber Schatzung durch Klimabeobachter. Die
Augenbeobachtung erfolgt zu den 3 Terminwerten um 07:00, 14:00 und 19:00 Uhr
MEZ unter Angabe des Bedeckungsgrades und der Dichte. Zur Angabe des
Bedeckungsgrades schatzt man, wie viele Zehntel der Himmelsbedeckung von
Wolken bedeckt sind. Zusammen mit dem Bewdlkungsgrad Null (wolkenlos) und 10
(bedeckt) ergibt das eine 11- teilige Skala. Die Dichte gliedert sich in 3 Stufen (0 =
dann, 1 = mittel, 2 = dick).

Mittelwerte

Zwar eignen sich die daraus errechneten Mittelwerte recht gut fur einen Vergleich
verschiedener Landschaften untereinander, geben aber nur unbefriedigende
Auskunft Gber die tatsachlichen Bewdlkungsverhaltnisse. Da bedeckter Himmel (10)
am weitaus haufigsten klassifiziert wird gefolgt von wolkenlosem Himmel (0),
ergeben sich Mittel zwischen 4 und 8, welche so in Wirklichkeit nicht auftreten, oft
sogar auf3erst selten sind (WAKONIGG, 1978).

Genauere Angaben uber die Bewdlkung gibt es nur bei sogenannten Synop-
Stationen. Hier erfolgt eine Wolkenklassifikation tber 3 Wolkenstockwerke in
besserer zeitlicher Auflosung (meist dreistindlich). Allerdings liegen solche
Meldungen nur von Flughafenstandorten, in der Steiermark von Graz- Thalerhof,
Zeltweg und Aigen/Ennstal vor.

In den folgenden Abbildungen 3.0.2.1.1 - 3.0.2.1.9 sind die relativen Anteile der
Bedeckungsgrade zu 3 Terminen fur unterschiedliche Stationen und Jahreszeiten
aufgetragen.

Graz-Flughafen

Die Vorlandstation Graz-Flughafen (Abb. 3.0.2.1.1 - 3.0.2.1.3) zeigt zum 7:00 Uhr-
Termin MEZ ein Uberwiegen der hohen Bewdélkungsgsgrade (9/10, 10/10), welche im
wesentlichen Uber die grol3e Nebel- und Hochnebelhaufigkeit zustande kommen. Nur
im Fruhjahr und Frihsommer sowie im Hoch- und Spatsommer konnte auch
zusatzliche morgendliche Restbewolkung néachtlicher Gewitter zum hohen
Bewdlkungsgsgrad beitragen. Als zweithaufigste Klassen folgen bereits wolkenlose
(0/10) oder leicht bewdlkte (1/10) Termine. Zum 14:00 MEZ Uhr- Termin dominieren
bis auf das Fruhjahr und Frihsommer sowie Hoch- und Spatsommer ebenfalls die
letzten beiden, meist nebelbedingten Bedeckungsklassen, die Klasse 1/10 tritt bis mit
Ausnahme des Friihsommers, wo oft Konvektionsbewdlkung vorherrscht, verstarkt
auf. Zum 19:00- Uhr MEZ Termin nehmen gegentber dem Nachmittagstermin die
hohen Bewdlkungsgsgrade wieder zu. Die restlichen Klassen sind in ihrem Auftreten
hingegen untypisch und zum Teil auch selten.
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Admont

In Admont (Abb. 3.0.2.1.4 - 3.0.2.1.6) ergibt sich ein ahnlicher Tagesverlauf,
allerdings mit wesentlich gréReren Anteilen hoher Bewoélkungsgrade, insbesondere
bedecktem Himmel. Dies trifft im Tagesgang vor allem auf den Fruhtermin (Nebel)
zu. Auch im Jahresgang tritt ein nebelbedingtes Maximum im Spatherbst und
Frihwinter in Erscheinung, wahrend die h&ufige Konvektionsbewélkung im Fruhjahr
und Frihsommer durch die unterbrochene Bewolkung eher in den ,Zwischenklassen”
zu finden ist.

Sonnblick

Am Sonnblick (Abb. 3.0.2.1.7 - 3.0.2.1.9) zeigt sich ein Tagesgang der Bewdlkung
nur insofern, als die bedeckte Klasse (10/10) im Friahjahr/Frihsommer und
Hoch/Spatsommer bis zum Abendtermin langsam zunehmen. Im Jahresgang tritt
erwartungemafl das Maximum zum Zeitpunkt verstarkter Einstrahlung und erhéhter
Labilitat im Frihjahr und Frihsommer auf.

Zusammenfassend muss aber festgestellt werden, dass die leichter abschatzbaren
sehr hohen und sehr niedrigen Bewolkungsklassen Uberschatzt werden.
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Abbildung 3.0.2.1.1: Relative Haufigkeit des Bedeckungsgrades in Prozent um 07:00 Uhr
MEZ, Station Graz-Flughafen, Sh 337 m.
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Abbildung 3.0.2.1.2: Relative Haufigkeit des Bedeckungsgrades in Prozent um 14:00 Uhr
MEZ, Station Graz-Flughafen, Sh 337 m.
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Abbildung 3.0.2.1.3: Relative Haufigkeit des Bedeckungsgrades in Prozent um 19:00 Uhr
MEZ, Station Graz-Flughafen, Sh 337 m.
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Abbildung 3.0.2.1.4: Relative Haufigkeit des Bedeckungsgrades in Prozent um 07:00 Uhr
MEZ, Station Admont, Sh 648 m.
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Abbildung 3.0.2.1.5: Relative Haufigkeit des Bedeckungsgrades in Prozent um 14:00 Uhr
MEZ, Station Admont, Sh 648 m.
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Abbildung 3.0.2.1.6: Relative Haufigkeit des Bedeckungsgrades in Prozent um 19:00 Uhr
MEZ, Station Admont, Sh 648 m.
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Abbildung 3.0.2.1.7: Relative Haufigkeit des Bedeckungsgrades in Prozent um 07:00 Uhr
MEZ, Station Sonnblick, Sh 3105 m.
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Abbildung 3.0.2.1.8: Relative Haufigkeit des Bedeckungsgrades in Prozent um 14:00 Uhr
MEZ, Station Sonnblick, Sh 3105 m.
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Abbildung 3.0.2.1.9: Relative Haufigkeit des Bedeckungsgrades in Prozent um 19:00 Uhr
MEZ, Station Sonnblick, Sh 3105 m.
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3.0.2.2 Tagesgang der Bewdlkung

Wie bereits angedeutet, hangt der Tagesgang der Bewoélkung eng mit dem Auftreten
bestimmter Wolkenarten zusammen.

Stratiforme Bewdlkung entsteht vor allem nachts durch Ausstrahlung des
Erdbodens und damit verbundener Taupunktunterschreitung und
Wasserdampfkondensation in  den  bodennahen  Schichten. Je nach
Inversionsstruktur kénnen sich Nebel oder Hochnebel bilden, welche am Morgen ein
Maximum aufweisen.

Die einstrahlungsbedingte Erwarmung fuhrt tagstber zu Verdunstung und zu einer
Ruckbildung der Bewoélkung, wobei ein Minimum am Nachmittag eintritt.

Die tagesperiodischen Unterschiede sind allerdings besonders im Spéatherbst recht
gering, da der aperiodische Tagesgang besonders hoherer, von der Einstrahlung
weniger beeinflussten stratiformen Bewdlkung Uberwiegt.

Cumuliforme Bewdlkung bildet sich bevorzugt tagsiuber durch Erwdrmung des
Erdbodens und der bodennachsten Schicht. Die einsetzende Konvektion bewirkt in
der warmen Jahreszeit meist ein Bewdlkungsmaximum in den Nachmittagsstunden.
Nachts fuhrt die Abkuhlung zu einer Stabilisierung und Bewodlkungsrickbildung,
wobei ein Minimum am Morgen eintritt.

Im Unterschied zum Tagesgang der winterlichen Bewdlkung ist der periodische
Tagesgang der cumiliformen Bewolkung im Sommer viel starker ausgepragt. Dies
trifft in besonderem Mal3e fur das Gebirge und Hochgebirge zu.

Anhand der Diagramme 3.0.2.2.1 - 3.0.2.2.2 mit den Linien gleichen
Bedeckungsgrades (Isonephen) sollen die Tages- und Jahresgange der Bewélkung
in den Niederungen kurz erértert werden. Datengrundlage der Beobachtung sind
Synop-Werte, welche in héherer zeitlicher Auflésung zur Verfligung stehen.

Graz-Flughafen

An der Flughafenstation Graz (Abb. 3.0.2.2.1) zeigt sich zwischen Oktober und
Februar ein morgendliches Bewdlkungsmaximum, welches sich bis zum Hochwinter
in die Mittagsstunden ausdehnt und vor allem tUber zunehmend persistente Nebel-
und Hochnebelfelder entsteht. Der April weist ein sekundéres Maximum tagsuber
auf, welches sich in abgeschwachter Form konvektionsbedingt bis in die
Nachmittagsstunden des  Fruhsommers verlagert, wobei die rasche
Wolkenrtckbildung in den Nachtstunden gut zum Ausdruck kommt. Die geringste
Bewdlkung herrscht im Mittel in den sommerlichen Nacht- und Morgenstunden (kaum
Bodennebel) sowie im Hochsommer bis Mittag (noch geringe Quellwolkenbildung).
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Zeltweg

Auch in Zeltweg (Abb. 3.0.2.2.2) sind die hoheren morgendlichen
Bewolkungsklassen auf die Bildung von Nebel zuriickzufiihren, allerdings kommt es
hier zu einer rascheren Auflosung und zahere Hochnebelfelder sind aulRerdem
seltener als im Vorland. Im Fruhjahr weist die Bewdlkung, bedingt vor allem durch
Schlechtwettereinfluss, ein friheres Maximum auf als im Sommer, welches sich im
Juni im Zuge gewittriger Witterung bis in die spateren Nachmittagsstunden ausdehnt.
Wie in Graz schneiden der Juli und August am gtinstigsten ab, allerdings ist der
Bewolkungsgrad wahrend der warmen Jahreszeit hier insgesamt grof3er als in Graz.

Aigen/Ennstal

Ahnlich wie in Zeltweg nimmt die morgendliche Nebelhaufigkeit auch in
Aigen/Ennstal (Abb. 3.0.2.2.3) von September weg zu und erreicht ein Maximum im
November, wobei es in diesem Monat auch zu einer Uberlagerung mit
Schlechtwetterereignissen kommt. Im April ist der ganztagig hohere Bewdlkungsgrad
auf Storungseinfluss, im Juni das Mittags- Nachmittags- Maximum auf
Konvektionsbewdlkung zurtickzufihren. Abgesehen von ersten Frihnebeln wird die
bewdlkungséarmste Zeit durch den September und Oktober reprasentiert.
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Abbildung 3.0.2.2.1: Durchschnittliche Bewoélkung (in Achtel Himmelbedeckung) fur Graz-
Flughafen, Sh 337 m.
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Abbildung 3.0.2.2.2: Durchschnittliche Bew6lkung (in Achtel Himmelbedeckung) fur Zeltweg,
Sh 670 m.
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Aigen/Ennstal, Sh 640 m.
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3.0.2.3 Jahresgang der Bewdlkung

Der Jahresgang der Bewdlkung (siehe Tabelle 3.0.2.3.1) h&ngt &hnlich wie bei der
Relativen Feuchte oder der relativen Sonnenscheindauer eng von der Haufigkeit des
Auftretens zyklonaler bzw. antizyklonaler Witterung ab. In Abbildung 3.0.2.3.1 ist der
jahrliche Verlauf der Bewdlkung fur 4 typische Standorte dargestellt.

Graz-Flughafen

In den Niederungen des Vorlandes (Station Graz-Flughafen) sind die Wintermonate
insgesamt recht bewolkungsreich, was im Zusammenhang mit der schon mehrfach
erwahnten Nebel- und Hochnebelhaufigkeit zu sehen ist.

Bad Gleichenberg

An der etwas aul3erhalb flacher Bodenebel gelegenen Station Bad Gleichenberg ist
der winterliche Bewdlkungsgrad geringer, da hier neben allgemeinem Schlechtwetter
nur mehr Hochnebel bewdlkungswirksam ist. Ein sekundares Maximum im April, in
abgeschwachter Form auch im Juni, weisen ubrigens alle Stationen auf, wobei
ersteres eher auf haufige Schlechtwetterlagen in diesem an sich sehr zyklonalen
Monat, letzteres aber vor allem auf das Konto von kovektionsbedingter Bewélkung
zuruckzufiihren ist. Das Minimum tritt bei allen Talstationen durchwegs im August
auf, wenn einerseits die Gewitterhdufigkeit abnimmt, andererseits sich aber noch
kaum Nebel ausbildet. Interessant ist an den Vorlandstationen auch das ausgepragte
Minimum im Februar, welches in anderen Arbeiten mit einem sekundaren Maximum
der relativen Sonnenscheindauer einhergeht (HARLFINGER ET.AL., 2006) und in
friheren Reihen in dieser Auspragung nicht zum Ausdruck kommt

Mariazell

Abgesehen vom Winter zeigt der Jahresgang der im Nordstaueinfluss gelegenen
Station Mariazell einen insgesamt héheren Bewdlkungsgrad als das Vorland. Das
Hauptminimum verlagert sich in den Oktober, der Mittelherbst ist im Nordstaugebiet
die bewo6lkungsarmste Jahreszeit.

Sonnblick

Fur die Hochgebirgslagen (Sonnblick) wird die Wirkung der Konvektionsbewo6lkung
im Fruhjahr und Sommer so entscheidend fur den Jahresgang, dass sogar die
hochsommerliche Bewélkung die des Winters bei weitem Ubertrifft.
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Abbildung 3.0.2.3.1: Durchschnittlicher Jahresgang des Bedeckungsgrades in Prozent an

ausgewahlten Stationen.
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[} = =
1 |Admont 648 |68,3|656|69,1|715|66,9|70,6|66,3|660|67,7|62,7|712|733|69,2|676|67,2|69,1|68,3
3 |Aflenz 785 |62,0(60,8|64,0|66,2|64,1|659|61,4|61,5|64,6|62,2|66,5|67,8|64,8|629|64,4|635]|63,9
4 |Aigen/Ennstal 640 |60,0|59,5|64,9|67,2|62,7|655|60,5]|58,2|60,3|569|652|64,1|649|614|608|61,2| 62,1
7  |Altenberg/Hartberg 429 |71,0|639|64,6|66,1)|628]|63,2|580]|57,4|594|609|704|709|645|595|635)| 686|640
10 |Bad Aussee 660 | 55,4 |54,0|56,7|586|5311|57,9|538|512|51,1|48,4|59,8]| 58,7 |56,1|54,3|53,1|56,0| 54,9
11 |Bad Gleichenberg 293 |65,0|57,1|58,0|58,7|539|54,7|484|459]|51,5|558|64,5|66,1|56,9|49,7|57,3| 62,7 | 56,6
14 |Bad Mitterndorf 810 |58,5|598|632|682|636|67,0|619|588|59,0|55,0|629]|626|65,0|626|59,0]|60,3|61,7
15 |Bad Radkersburg 208 |69,7|595|608|615|57,0|57,2|51,1|49,1|54,8|60,8|70,2|70,7|59,8|52,5|61,9]| 66,6 | 60,2
18 |Birkfeld 635 |63,6|60,9|633|642|628|64,4|585]|56,7|59,7|57,3|629|66,6|63,4|599|60,0|637|617
23 |Bruck/Mur 493 |66,6|633|69,3|71,0|688]|69,5|634|64,7|68,0|67,7|705|715|69,7|659|68,7|67,1|67,9
27 |Deutschlandsberg 448 |63,4|58,8|619|636|61,0|62,2|56,4|53,6|551|59,0]653|66,7|622|57,4|598|63,0| 60,6
37 |Fischbach 1015 | 58,2 56,3 | 62,7 | 62,1 | 60,9 | 63,1 | 57,5| 56,9 | 57,9| 54,7| 59,8 | 59,7 | 61,9| 59,1| 57,5| 58,1 | 59,1
47 |Furstenfeld 271 | 68,4604 |60,7|612|56,0|572|509|503|57,1|58,1|67,6|70,1|59,3|52,8|60,9|66,3| 59,8
50 |Gleisdorf 375 |69,4|61,7|645|655|61,3|624|556|54,6|593|61,4|70,0|71,6]|63,7|575|636|67,6| 63,1
57 |Graz-Flughafen 337 |66,2|59,0|62,6|636|595|59,3|526|50,6|56,1|594|67,0|672|619]|54,2|60,8|64,1|60,3
58 |Graz-Messendorfberg 435 |61,9|56,0|58,6|57,6|558|56,6|51,3|47,8|51,9]56,1|632|64,3|57,3|51,9|57,1|60,7| 56,7
60 |Graz-Universitat 366 |68,6]|63,1|66,8|690]|654|652|60,3|582|604|618|69,0]|70,2|67,1|61,2|63,7|67,3|64,8
61 |Grébming 763 |57,2|57,8|64,0|68,7|639|69,1|64,8|63,0|62,1|55,8|64,8|63,3|65,6|65,6|609]|594|629
69 |Hieflau 500 |59,0|60,8|64,8|67,7|62,1|66,7|61,2|5871|59,1|559|64,2|63,1|64,9]|62,0|59,7|61,0|61,9
80 |lIrdning-Gumpenstein 698 |60,1|59,7|64,4|66,2|624|658|61,1|580|599|57,1|659|64,7|643|616|61,0|61,5| 62,1
84 |Kalwang 760 |67,4|64,1|67,1]|703]|67,4|689]|626]|632|62,1|61,2|699|689]|683|64,9|644|66,8| 66,1
87 |Kindberg 561 |68,2|653|685|702|67,6|69,6|632|636|69,0|66,8|727|73,0|68,8|654|695|689| 68,1
90 |Kirchberg-Grafendorf 455 |66,9|59,9|61,6|62,9|57,2|60,5|535|528|54,7|559]|65,3|68,0| 60,6 | 556 | 58,7| 65,0 59,9
95  |Kleinsolk 1005 | 54,9 56,1 |63,1|67,2|64,1|67,9|61,3|57,7|57,1|52,2|60,2|57,5| 64,8 |62,3|56,5| 56,2 60,0
101 |Krippenstein 2050 | 56,2|59,1|66,0|69,7|658|70,9|66,6|605]|596|53,1|594|59,7|672|66,0| 57,4 |584]|622
103 |Lassnitzhdhe 527 |66,3|60,2|639|659|61,4|61,9]|56,7|538|56,8|584|67,7|698]|637|575|60,9]|654| 61,9
104 |Leibnitz 273 |67,8|614|59,6/|595]|54,6|539|49,1|50,0]|54,1|60,4|68,1|685|579|51,0|60,9]| 659|589
112 |Lobming 414 |63,9|59,4|63,1|66,0|622|625]|56,8|54,9|57,5|594|65,1|66,3|638|58,1|60,7 632|614
116 |Mariazell 865 |64,0|655|705|715|66,5|685|628|60,3|635|594|674|67,0|695]|639|634]|655| 656
126 |Mirzzuschlag 758 |63,8|60,7|64,5|64,1|62,1|624|56,9|58,2|63,2|603|67,2|688|636|592|636|64,4|62,7
138 |Oberwolz 827 |58,0|59,8|67,7|713|68,1|67,8|64,2|64,0|62,4]|583|64,7|61,5|69,1|653|61,8|59,7]| 64,0
139 |Oberzeiring 933 |55,2|57,8|63,4|664|64,9|669|61,9|585|57,6|557|595]|582|64,9|624|57,6]|57,1|60,5
155 |Pusterwald 1072 | 55,8 57,1 | 66,3 | 68,0 | 63,9 | 65,2 | 60,2 | 57,4 | 58,2 | 56,2 | 60,8 | 59,4 | 66,1 | 60,9 | 58,4 | 57,5| 60,7
161 |Rechberg 926 | 64,7|65,1|69,8|70,2|66,7|66,2|623|625|655|64,1|66,6|66,3|689|63,7|65,4| 654|658
169 |Rohrmoos 1078 | 53,4 | 56,9 | 64,1| 65,6 | 62,4 | 65,5| 60,6 | 58,6 | 57,3 | 54,0 | 60,3 | 59,0 | 64,0 | 61,6 | 57,2 | 56,5 59,8
173 | Schéckl 1436 | 52,9 56,0 |63,2|659|64,0|64,7|585|581|599|56,8|57,7|553| 64,4|60,5| 58,1| 54,7 | 59,4
176 |Seckau 855 |57,5|57,9|63,7|67,2|652|664|61,0|59,7|59,6|565|624|620)|653|624|595|592|61,6
183 [Sonnblick 3105 | 58,3|59,5|70,4|76,9|754|783|729|69,8|67,4|602|628|60,4|742|737|634|594|67,7
191 [St.Michael b.Leoben 565 |59,5|58,8|66,1|702|68,0|68,3|629|618|67,9|68,0|69,3|67,8|68,1|64,3|68,4|62,0]657
195 |St.Radegund 725 |62,4|58,2|61,8|64,0|61,8|622|57,9|556|584|57,6|630|64,9|626]|586| 596|618 60,6
198 |Stolzalpe 1293 | 51,4|54,0|63,2|66,8|651|668|61,4|59,7|583|556|57,2|54,0| 650|62,6|57,0| 531|595
214 |Villacher Alpe 2140 | 57,1 59,6 |67,8|74,4|73,1|71,6|64,4|61,7|631|61,5|64,0|589|71,8|659|629| 585|648
223 |Weiz 465 |63,6|58,1|61,5|622|58,6|598|53,7|51,1|54,3|56,4|64,3|66,4|60,7|54,9]| 583|627 59,2
225 |Wiel 928 | 56,1|57,5|63,2|66,1|62,9|63,1|56,9|543|57,2|588]| 584|584 |64,0|58,1|58,1|57,3]| 59,4
232 |Zeltweg 670 | 58,9 58,0 653|689 66,8|67,1]|621|60,9|63,7|61,7|64,1)|632]|67,0]|634|632]|60,0| 634

Tabelle 3.0.2.3.1: Durchschnittlicher Jahresgang des Bewdlkungsgrades aller Stationen in
Prozent.
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3.0.2.4 Heitere, tribe und freundliche Tage

Definition

Da Uber die Mittelwerte des Grades der Himmelsbedeckung zwar ein guter
landschatftlicher Vergleich méglich ist, aber keine Aussagen Uber die tatsachlichen
Bewdlkungsverhaltnisse gemacht werden kbnnen, verwendet man zur
Charakterisierung des Wetters in der Klimatologie die MalRzahlen der heiteren und
triben Tage. Dabei handelt es sich um Schwellenwerte fir bestimmte
Bewdlkungsstufen.  Ist das  Tagesmittel der Bewétlkung aus den
Beobachtungsterminen um 07:00, 14:00 und 19:00 Uhr MEZ kleiner als zwei Zehntel
(20 %), spricht man von heiteren Tagen, Ubersteigt es acht Zehntel (80 %), handelt
es sich um tribe Tage. Fur Tage mit Bewoélkungsmitteln zwischen diesen Grenzen
gibt es keine gesonderte Klassifizierung, sie kbnnen am ehesten als Tage mit
mittlerer Bewo6lkung bezeichnet werden.

Erweiterung mit dritter Maf3zahl

Uber die Definition der heiteren Tage ist erkennbar, dass praktisch den ganzen Tag
Uber keine nennenswerte Bewdlkung auftreten darf, damit das Kriterium erfullt ist. So
zahlen beispielsweise Tage mit Frihnebel bei sonst wolkenlosem Wetter, wie sie im
Frihherbst tblich sind, nicht mehr zu den heiteren Tagen. Aus diesem Grund wiesen
bereits STEINHAUSER UND PERL, 1937 darauf hin, dass die Definition des heiteren
Tages als Schonwettertag fur den mitteleuropaisch- alpinen Klimabereich wegen
seiner grof3en Haufigkeit von Tagen mit ,mittlerer Bewdlkung” im Sommerhalbjahr
viel zu streng ist. Diesem Umstand Rechnung tragend, wurden auch Tage mit einem
Bewdlkungsmittel kleiner als finf Zehntel (50 %) als so genannte freundliche Tage
ausgewertet.

In den Abbildungen 3.0.2.4.1 - 3.0.2.4.3 sind die Jahresgange fir die heiteren,
freundlichen, mittel bewoélkten und triben Tage fur 3 typische Stationen in
unterschiedlicher Seehthe dargestellt.

Bad Gleichenberg

An der Vorlandstation Bad Gleichenberg (Abb. 3.0.2.4.1) stellt sich in Bezug auf die
heiteren Tage ein schonwetterbedingtes Sommermaximum ein, da die
Konvektionsbewélkung mit zunehmender Entfernung vom Gebirgsrand eine immer
geringere Rolle spielt. Ein sekundédres Maximum tritt im Februar ein, auf den
Schonwettercharakter dieses Monats im Alpenvorland wurde bereits kurz
eingegangen. Kontrar dazu verhalt sich der einfache Jahresgang der triben Tage mit
einem nebelbedingten Maximum im Winter und einem schoénwetterbedingten
Minimum im Sommer. Der nicht so streng gesetzte Grenzwert der freundlichen Tage
zeigt einen weniger ausgepragten Jahresgang, wobei aber doch auf den freundlichen
Wettercharakter mehr Bezug genommen wird als etwa bei den heiteren Tagen.
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Insofern prasentiert sich der Hoch- und Spatsommer als ,schéne“ Jahreszeit. Tage
mit mittlerer Bewo6lkung, also nicht heitere und nicht tribe Tage, weisen wieder einen
einfachen Jahresgang auf, welcher am ehesten dem Jahresgang der effektiv
madglichen Sonnenscheindauer entspricht. Nur der Februar zeigt wegen des
Uberwiegens der heiteren Tage ein sekundares Minimum.

Admont

Die Station Admont (Abb. 3.0.2.4.2) weist gegentuber Graz eine geringere Haufigkeit
an heiteren Tagen auf, ein wenig ausgepragtes Maximum stellt sich im Februar ein,
wahrend das Bewdlkungstagesmittel von weniger als 2/10 Bewdlkung im Sommer
durch die Konvektionsbewdlkung, im Herbst und Winter durch Bodenenbel schwer
erreicht wird. Eine besseres Bild Uber die Witterungsverhaltnisse ergibt sich durch
die Verteilung der freundlichen Tage, die den Fruh- und Mittelherbst als ,,schonste*
Jahreszeit ausweisen. Die triben Tage verteilen sich ohne typischen Verlauf, am
meisten derartiger Tage finden sich schlechtwetter- oder nebelbedingt im November
und Dezember. Auch die Gruppe der mittel bewoélkten Tage weist keinen
charakteristischen Tagesgang auf, am ehesten ist zwischen Mai und Oktober mit
solchen Tagen zu rechnen.

Sonnblick

An der Hochgebirgsstation Sonnblick (Abb. 3.0.2.4.3) wird der Jahresgang der
heiteren Tage fast nur noch Uber die Konvektionsbewdlkung im Fruhjahr und
Sommer bestimmt, dem Minimum zu dieser Zeit steht ein Maximum im Winter
gegenuber. Aus den selben Griinden weisen die freundlichen Tage den gleichen
Verlauf auf, wahrend die triilben Tage erwartungsgemal einen kontraren jahrlichen
Ablauf zu den wolkenarmen Klassen zeigen. Der Jahresgang der mittel bedeckten
Tage ist indifferent, ein schwaches Minimum im zyklonalen April ergibt sich
zugunsten der triben Tage.
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Anzahl [Tage]

Jan Feb Mar Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Monate

H heitere O freundliche O mittel bewodlkte E tribe

Abbildung 3.0.2.4.1: Durchschnittiche Jahresgdnge der heiteren, triben und mittel
bewdlkten sowie freundlichen Tage, Station Bad Gleichenberg, Sh 303 m.

Anzahl [Tage]

Jan Feb Mar Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Monate

H heitere O freundliche O mittel bewodlkte E tribe

Abbildung 3.0.2.4.2: Durchschnittliche Jahresgdnge der heiteren, triben und mittel
bewdlkten sowie freundlichen Tage, Station Admont, Sh 648 m.
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Anzahl [Tage]

Jan Feb Mar Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Monate

® heitere [ freundliche [0 mittel bewolkte @ tribe

Abbildung 3.0.2.4.3: Durchschnittliche Jahresgadnge der heiteren, triben und mittel
bewolkten sowie freundlichen Tage, Station Sonnblick, Sh 3105 m.

3.0.3 Nebel

Nebel als Kondensationsprodukt der bodennahen Luftschicht hat vielschichtige
Auswirkungen auf die Geo- und Biosphare sowie auf den Interaktionsraum des
wirtschaftenden Menschen an sich. Hier sei nur an die eingeschrankten Sichtweiten
oder die Bildung von gefrierendem Nebel und die daraus resultierenden
Konsequenzen fur den Verkehr erinnert. Auch hat die verminderte Einstrahlung nicht
zu unterschatzenden Einfluss auf das Wohlbefinden und den Gesundheitszustand
des Menschen. Aul3erdem liefert die Interzeption der Nebeltropfchen durch die
Vegetation einen bedeutenden Beitrag flir den Niederschlagszuschlag im
Mittelgebirge. Im Hochgebirge kdnnen Rauhfrost- oder Rauheisablagerungen an
Infrastrukturen zu gefahrlichen Lasten fuhren. Letztlich sei noch auf die Stellung von
Nebel als Schadstofftrager verwiesen, dessen Traufenspende sich unginstig auf
Okosysteme auswirken kann.

3.0.3.1 Mikrophysikalische Grundlagen

Erfolgt die Kondensation oder Sublimation des Wasserdampfes in den Luftschichten
nahe der Erdoberflache, entsteht entweder Dunst oder Nebel.
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TropfengrofRen

Unter Nebel wird im allgemeinen eine am Erdboden aufliegende Wolke verstanden
(WEBER, 1975). Er besteht aus einer Vielzahl kleinster Wassertropfchen mit einem
mittleren Radius von 1-20 um und einer Anzahl, die Werte zwischen 20 und 200 pro
cm3 erreicht (WANNER, 1979). Nach MALBERG, 1985 besteht Nebel in den weitaus
uberwiegenden Féllen auch unter 0°C aus Wassertropfen.

Im Nebel kommt ein ganzes Spektrum von Tropfengrof3en vor. ZIER, 1992 gibt
Trépfchendurchmesser zwischen 1-50 pm an (durchschnittlich 10 um), im Vergleich
dazu konnen Regentropfen eine maximale Ausdehnung von 5 mm erreichen
(BLUTHGEN, 1980), durchschnittlich erreichen sie eine Grof3e von 0,1-2 mm. Da die
TropfengréRe des Nebels zum Unterschied der Partikel- bzw. TropfchengréRe von
trockenem und feuchtem Dunst grol3er ist als die Wellenlange des sichtbaren
Lichtes, kommt es zu keiner Lichtbrechung, der Nebel erscheint in der Farbe des
sichtbaren Lichtes, ndmlich weif3.

leicht nassender Nebel 5-10 ym
dicht ndssender Nebel 10-20 pm
stark nassender Nebel 50 pum (ca.Tautropfengrofle)

Tabelle 3.0.3.1.1: TropfengrélRenangaben unterschiedlicher Nebelqualitdten. (aus:
LILJEQUIST, 1983)

Wassergehalt

Der Wassergehalt im Nebel (LWC Liquid Water Content) schwankt je nach
Nebeldichte zwischen 0,01 und 0,30 g pro Kubikmeter Nebelluft (MALBERG, 1994,
LILJEQUIST, 1983). Wie grof3 der Flussigwassergehalt in Nebel sein kann, zeigte
bereits CoNRAD, 1901, der fur den LWC aus aufsitzenden Wolken maritimen
Ursprungs am Sonnblick bei 18 m Sichtweite 5 g/m3 angibt.

3.0.3.2 Definition , Nebeltag”

Definition Nebel

Gemald internationaler Definition spricht man von Nebel, wenn die horizontale
Sichtweite in Augenhthe aufgrund schwebender Wassertropfchen weniger als
1000 m betragt (ohne Rucksicht auf die Dauer und den Bedeckungsgrad bzw. die
Vertikalsicht). Dunst wird hingegen gemeldet, wenn die Sichtweite 1-2 km betragt.
Bei der Beobachtung bedient man sich einer definierten Skala der Normsichtweite,
wobei folgende Nebeldichten unterschieden werden:
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Normsicht Nebeldichte
1000-500 m leichter Nebel
500-200 m maliger Nebel
200-100 m dichter Nebel
<100 m sehr dichter Nebel

Tabelle 3.0.3.2.1: Normsichten gemall WMO bei unterschiedlichen Nebeldichten. (aus:
WEBER, 1975)

Definition Nebeltag

Ein Nebeltag wird demnach im dsterreichischen Klimadienst klassifiziert, wenn an
einem der Ablesezeitpunkte um 07:00, 14:00 und 19:00 Uhr MEZ zumindest 10
Minuten Nebel herrschte. Diese Registrierung gibt zwar dariber Auskunft, dass im
Beobachtungszeitraum ein Nebelereignis stattgefunden hat, doch kann nicht auf
dessen Dauer geschlossen werden. Auch Uber die Nebeldichte lassen sich keine
Aussagen machen.

AulRerdem werden die typischen Hochnebelsituationen des Winterhalbjahres (mit
abgehobener Nebeluntergrenze) nicht klassifiziert. In diesem Fall kann nur der
Vergleich des Bewdlkungsgrades einer Talstation mit einer benachbarten Bergstation
Uber der Nebelobergrenze einigermalRen Aufschluss Uber die Hochnebelverhaltnisse
geben, wobei auch hier auf lokale Unterschiede (z.B. Luv-Leeseiten) zu achten ist.

Nebelarten

Je nach ihren Entstehungsursachen werden fir unsere Breiten verschiedene
Nebelarten unterschieden:

Bei Abkthlung der Luft unter den Taupunkt durch Strahlungsverlust des Bodens und
schwacher Turbulenz entsteht Strahlungsnebel. Wenn Luft eine kihlere Unterlage
Uberstromt und bis unter den Taupunkt abkuhlt, bildet sich Advektionsnebel. Durch
erzwungenes Hinaufstromen wird Luft adiabatisch abgekihlt; es entsteht
Orographischer Nebel.

SCHONWIESE, 1970 unterscheidet auch zwischen mehreren aul3erphysikalischen
Gesichtspunkten, die fir die Nebelbildung von Bedeutung sind:

. Konstante Einfliisse

Regionalklima wie Klimazonen, Seehdhe etc., weiters topographische
Ursachen wie Orographie, Bodenart, Bodenzustand und Vegetation.

. Wechselnde Einfliisse
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Z.B. Luftmassen, Konvergenzen, Druckgebilde, Zirkulationsvorgénge etc.
. Anthropogene Einflisse

Durch sie entstehen die hinlanglich bekannten Smogsituationen im Bereich
von groRen Stadten wund Industrieanlagen; sie bilden nicht zu
vernachlassigende Faktoren bei der Bildung von Nebel.

Fur lokalklimatische Untersuchungen in Gebirgsregionen eignet sich besonders eine
Klassifikation nach rdumlichen Gesichtspunkten, die Uber die (vertikale) Verteilung
des Nebels Auskunft gibt (Tabelle 3.0.3.2.2). Eine Einteilung erfolgt dabei
beispielsweise Uber die Obergrenzen (Untergrenzen).

raumlich klassierte Nebelarten genetisch klassierte Nebelarten

Strahlungsnebel mit Bodeninversion, Warmluftnebel,
Bodennebel Meernebel, Kiistennebel, Fluss- oder Seenebel, Mi-
schungsnebel, Industrienebel, Smog

Strahlungsnebel mit Hoheninversion, Mischungs-

Hochnebel nebel, Industrienebel, Smog

Hangnebel (Bergnebel;

Wolkennebel) Orographischer Nebel, Frontnebel, Mischungsnebel

Tabelle 3.0.3.2.2: Nebelarten nach raumlichen und genetischen Gesichtspunkten. (aus
Wanner, 1979)

3.0.3.3 Bodennebel

In Bodennahe sind die Bewdlkungsverhdaltnisse bei ungestdrten néachtlichen
Ausstrahlungsbedingungen oft durch Nebelfelder charakterisiert, welche sich
bevorzugt im Winterhalbjahr bei synoptisch ungestérten Wetterlagen einstellen. In
der Steiermark bleibt die Bildung von Bodennebel dabei meist auf die Nacht- und
Morgenstunden beschrankt.

3.0.3.4 Hochnebel

Bildung

Die Bildung von Hochnebel weist keine so strenge tageszeitliche Bindung auf wie
beim Bodennebel. Neben einem Abheben von Bodennebel im Zuge der
Umwandlung von Bodeninversionen in freie Inversionen kann die Hochnebelbildung
tagsiber auch im Zusammenhang mit bodennaher Kaltluftadvektion oder
Warmluftadvektion in der Hohe sowie Absinkinversionen Uber der Grundschicht
erfolgen. Unter bestimmten Umstanden kénnen sich ganze ,Nebelmeere” bilden,
welche von der Oststeiermark bis zu den Niederen Tauern teils groRe Gebiete
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bedecken konnen. Die langwellige Ausstrahlung wahrend der Nacht an der
Nebeloberseite kann die Nebelbildung noch deutlich verstarken, indem die Dicke
zunimmt.

Aufldsung

Wenngleich auch fur Hochnebel ein Maximum in den Nacht- und Morgenstunden
auftritt, gelten, wie bereits angesprochen, auch andere Bildungsbedingungen.
Erwahnenswert ist in diesem Zusammenhang auch das bevorzugte Auftreten Uber
Graz. Hier kann die Warmeinsel der Landeshauptstadt und eine bereits vorhandene
Dunstschicht ein Anwachsen von Hochnebel bewirken. Die Eigenerwarmung des
Stadtklimas fuhrt aber auch dazu, dass die Nebelbildung in groéfl3eren
Agglomerationen reduziert wird bzw. es zu einer friheren Auflosung kommt
(SACHWEH, 1992, BENDIX, 1998). Dies gilt z.B. auch fur Graz, wo der Nebel oft
deutlich friher auflost als Uber den Niederungen im Suden und Osten.

Andauer

Fir die zeitliche Andauer bzw. die Auflosung von Hochnebel ist die
Erwarmungsmaglichkeit der gebildeten Kaltluft innerhalb der Mischungsschicht von
entscheidender Bedeutung. Sie hangt vor allem von den Einstrahlungsverhaltnissen
und vom Kaltluftvolumen ab. Bei flacher Sonneneinstrahlung im Winter wird es zu
langsamerer Hochnebelauflésung kommen als wahrend der Ubergangsjahreszeiten.
Entsprechend erfolgt die Nebelauflosung aufgrund der Exposition bspw. an
Sudhangen bzw. Osth&ngen rascher als an Nordhangen und Westhéangen.

Wahrend bei ausreichender Einstrahlung die thermische Auflésung von Bodenebel
Uber die Verdunstung der Nebeltropfchen meist flachig erfolgt, beginnt die Auflésung
von Hochnebel an der Nebeloberseite zuerst an den Nebelrdandern mit den
einsetzenden Hangaufwinden. Dies fuhrt dazu, dass die Obergrenze an den Randern
hoher liegt als in Talmitte; hier kommt es zuerst zu einem Absinken und in weiterer
Folge zu einem Aufreil3en des Hochnebels.

Klassifizierung

Wie bereits erwahnt, erfolgt keine Klassifizierung von Hochnebel im dsterreichischen
Klimadienst. Synop-Stationen melden hingegen ,bedeckt durch Hochnebel“, wenn
bei den tiefen Wolken ,Stratus“ gemeldet wird (CI=6), wenn der ,gesamte
Bedeckungsgrad“ acht Achtel betrdgt (N=8), und wenn die Untergrenze der
Stratusbewolkung zwischen 50 und 600 m betragt. Fur eine flachendeckende
Hochnebelbeschreibung ist das Synop-Netz in der Steiermark zu klein.

Nebelobergrenzen

AuRRerdem werden keine Aussagen uber die wichtige Frage der Nebelobergrenzen
gemacht. Zwar verschlisseln Synop-Bergstationen in den Meldungen Wolken
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unterhalb der Station, doch findet sich in der Steiermark keine derartige
Beobachtungsstelle.

Aus diesem Grund sei auf einzelne Arbeiten verwiesen, die auf unterschiedlichem
Weg Obergrenzen ausgewertet haben. Fur das Mirztal wurden Uber Bildmaterial
hochgelegener = Beobachtungsstandorte Hochnebelobergrenzen klassifiziert
(PoDESSER, 2000). Die Haufigkeitsverteilung in Abbildung 3.0.3.4.1 zeigt in
Ubereinstimmung mit anderen Untersuchungen (z.B. LAZAR, 1989), dass die Gruppe
mit einer Obergrenze von 900-1100 m am haufigsten anzutreffen ist (42,2 %). Bei
einer Zuordnung der Wetterlagen zu den entsprechenden Klassen ergab sich nur ein
Zusammenhang zwischen dem Haupttyp und der Wetterlage Hoch; bei den
Ereignissen mit héheren Obergrenzen war ein gewisser Zusammenhang mit jenen
Wetterlagen zu erkennen, fur die positive Temperatur-Anomalien in der Hoéhe
kennzeichnend sind (,Warmluftadvektion an der Vorderseite*).
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Abbildung 3.0.3.4.1: Klassen der Obergrenzen von 96 Hochnebelereignissen (Periode XI.
1992 - XI. 1998).

Fur das Vorland zeigt bereits die frihe Untersuchung von HUTTIG, 1934 eine
Dominanz der Obergrenzen bei 900m. In einer weiteren Arbeit (KUGERL, 1993)
wurden fur das Grazer Becken unterschiedliche Hochnebelobergrenzen aus den
Bewdlkungsdifferenzen eines Stationsprofiles ermittelt (Abb. 3.0.3.4.2). Auch hier
zeigt sich, dass die haufigsten Obergrenzen (43 %) zumindest héher als 900 m
liegen.
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Abbildung 3.0.3.4.2: Klassen der Obergrenzen von 171 Hochnebelereignissen (Periode I.
1982 - XII. 1991).

3.0.3.5 Hangnebel (Wolkennebel, Bergnebel)

Ahnlich wie beim Hochnebel handelt es sich auch beim Hangnebel in erster Linie um
einen Begriff mit raumlichen Gesichtspunkten und Bezug zur Topographie.

Hingegen hebt sich Bergnebel (Wolkennebel) bezlglich seiner meteorologischen
Voraussetzungen deutlich von den anderen Nebelarten ab, da dafiir dynamische
Vorgange verantwortlich sind. Wahrend die Niederungen dabei grundsatzlich
nebelfrei bleiben, sind derartige Wettersituationen im Hochgebirge oft mit
cumuliformer Bewdlkung und Niederschlag verbunden. Ein ausgepragter Tagesgang
kann sich nur im Zusammenhang mit entsprechender Konvektion wé&hrend der
warmen Jahreszeit einstellen. Wie bei der Relativen Feuchte verhalt sich daher der
Tagesgang von Bergnebel kontrar zu den Niederungen mit einem Maximum wé&hrend
der warmen Jahreszeit analog zur Konvektion in den Nachmittagsstunden. Wahrend
des Winters ist hingegen kein charakteristischer Tagesgang festzustellen.

3.0.3.6 Tagesgang von Nebel

Der Tagesgang von Nebel allgemein steht in engem Zusammenhang mit dem
Tagesgang der Relativen Feuchte, wobei eine charakteristische Tagesperiodizitat in
erster Linie bei autochthonen Wetterbedingungen gewahrleistet ist. Bei
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Strahlungsnebel mit Bodeninversion, wie er fir die Talboden des Vorlandes und die
inneralpinen Talbecken der Steiermark typisch ist, tritt das Maximum zum Zeitpunkt
des Temperaturminimums, also um Sonnenaufgang auf. In den Monaten des
Winterhalbjahres ist die grof3te Haufigkeit somit gegen 07:00 Uhr MEZ gegeben, im
Sommerhalbjahr bereits gegen 04:00 Uhr MEZ.

Nebelhaufigkeit: Maximum im Herbst

Der Auflésungszeitpunkt hédngt vom Sonnenstand und dem Feuchteangebot der
Luftmasse ab, welche wiederum von der Jahreszeit bestimmt werden. Das Maximum
der Nebelhaufigkeit fallt daher meist in den Herbst, da hier eine Haufung ruhigen
Hochdruckwetters mit gunstigen néachtlichen Ausstrahlungsbedingungen auftritt. In
dieser Zeit ist die Taupunktunterschreitung neben der nachtlichen
Temperaturabsenkung auch noch utber absolut feuchtere Luftmassen gewahrleistet.
Ein Kriterium, das im Hochwinter bei Kaltluftzustrom aus Nordost im Zuge
nordeuropaischer Hochdruckgebiete meist nicht mehr zutrifft.

Ganztagig anhaltende Bodennebel sind in der Steiermark eher die Ausnahme und
nur auf das Winterhalbjahr beschrankt.

Der streng temperaturabhangige Tagesgang der Nebelhaufigkeit ist nur fir die
Strahlungsnebel der Niederungen gultig.

Die Abbildungen 3.0.3.6.1 - 3.0.3.6.3 zeigen die Wahrscheinlichkeit des Auftretens
von Bodennebel fir drei unterschiedliche Talregionen in Abh&ngigkeit von der
Tages- und Jahreszeit.

Graz-Flughafen

Fur die Station Graz-Flughafen mit durchschnittlich 149 Nebeltagen pro Jahr (Abb.
3.0.3.6.1) nimmt die Nebelhaufigkeit bereits im Ubergang zum September stark zu
und erreicht im Oktober ein Maximum von 48 % Wahrscheinlichkeit zum 06:00 Uhr
UTC-Termin. Danach erfolgt bis ins zum Fruhjahr eine langsame Abnahme. Das
Oktobermaximum ist wohl im Zusammenhang mit einer Haufung von antizyklonalen
Wetterlagen in dieser Zeit zu sehen, wobei, wie gesagt, die notwendigen
Taupunktunterschreitungen neben einer effektiven nachtlichen Ausstrahlung auch
mit noch hdéheren absoluten Feuchten zustande kommen. Im Tagesgang nimmt die
Nebel- Persistenz bis in den Janner hinein zu, sodass im Hochwinter auch ganztagig
anhaltende Nebelereignisse auftreten kdnnen. Ebenso ist die Bildung von Nebel im
Sommer zumindest wahrend der zweiten Nachthalfte und am Morgen in der
Steiermark nicht auszuschliel3en.

Zeltweg

Auch an der Station Zeltweg mit durchschnittlich 95 Nebeltagen pro Jahr (Abb.
3.0.3.6.2) ist von einer morgendlichen Nebelzunahme am Ubergang zum September
auszugehen, ein Maximum wird hier erst im November mit 41 % Wahrscheinlichkeit
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erreicht. Ab Februar nimmt die Nebelhaufigkeit ins Frihjahr hinein wieder ab. Nur im
Dezember sind auch ganztdgig andauernde Nebel zu erwarten, im Sommer
beschrankt sich die Nebelbildung ausschlieBlich auf den Zeitpunkt um
Sonnenaufgang.

Aigen/Ennstal

In Aigen/Ennstal (Abb. 3.0.3.6.3) tritt ein morgendliches Nebelmaximum bereits
zwischen September und Oktober auf, auch die Abnahme zum Frihjahr erfolgt
rascher. Mit durchschnittlich 94 Nebeltagen pro Jahr weist die Station eine &hnliche
Haufigkeit wie Zeltweg auf. Zumindest im Dezember kénnen auch hier ganztagig
andauernde Nebel nicht ausgeschlossen werden. Auch im Sommer bildet sich
zumindest an 5-10 % aller Tage morgendlicher Nebel.
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Abbildung 3.0.3.6.1: Wahrscheinlichkeit des Auftretens von Bodennebel in Prozent in
Abhangigkeit von der Tages- und Jahreszeit, Station Graz-Flughafen, Sh 337 m.
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Abbildung 3.0.3.6.2: Wahrscheinlichkeit des Auftretens von Bodennebel in Prozent in
Abhéangigkeit von der Tages- und Jahreszeit, Station Zeltweg, Sh 670 m.
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Abbildung 3.0.3.6.3: Wahrscheinlichkeit des Auftretens von Bodennebel in Prozent in
Abhangigkeit von der Tages- und Jahreszeit, Station Aigen/Ennstal, Sh 640 m.
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3.0.3.7 Jahresgang von Nebel

Ebenso wie beim Tagesgang stellen sich je nach Hohenstufe auch jahreszeitliche
Unterschiede der Nebelhaufigkeit ein, welche auf differenzierte Bildungsbedingungen
zurlickzufihren sind.

Im Bereich der Talbéden des Vorlandes verlauft der Jahresgang der Nebelhaufigkeit
im wesentlichen parallel zum Jahresgang der Temperatur. Da es sich um
Strahlungsnebel handelt, tritt erwartungsgemaf ein Minimum im Sommer auf, ein
Maximum wird im Herbst und Winter erreicht. Erwahnenswert ist ein schwach
ausgepragtes sekundares Minimum im November, welches schon bei alteren
Datenreihen in Erscheinung getreten ist. WAKONIGG, 1978 spricht in diesem
Zusammenhang von der nebelauflésenden Wirkung dieses durch reichliche
Bewolkung oder Hochnebel gekennzeichneten Schlechtwettermonats. In Abbildung
3.0.3.7.1 reprasentieren die Stationen Bad Radkersburg, Bad Gleichenberg,
Firstenfeld, Leibnitz, Graz-Flughafen und Graz-Universitat diesen Tieflandtypus mit
durchschnittlich 80 bis knapp 100 Nebeltagen pro Jahr.

Eine Ausnahme stellt die Umland-Station Graz-Flughafen mit 149 Nebeltagen dar.
Am in Stadtnédhe ebenen und vorwiegend landwirtschaftlich genutzten Standort im
Grazer Feld erfolgt die Ausbildung von Strahlungsnebel besonders effektiv.

Auffallend ist dagegen die vergleichsweise geringe Nebelhaufigkeit der
Landeshauptstadt. Allerdings gibt es auch hier, bedingt durch einen primaren und
sekundaren Warmeinseleffekt deutliche lokale Unterschiede, die sich in einer
raschen Zunahme der Nebelhaufigkeit von Norden nach Siden aufern (LAZAR,
PODESSER, 1998).
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Anzahl [Tage]

—— Bad Radkersburg (Sh 208 m) Firstenfeld (Sh 273 m)
—— Leibnitz (Sh 275 m) Bad Gleichenberg (Sh 303 m)
—— Graz-Flughafen (Sh 337 m) —— Graz-Universitat (Sh 366 m)

Abbildung 3.0.3.7.1: Durchschnittlicher Jahresgang der Nebelhdufigkeit an ausgewahlten
Stationen im Vorland.

Nebel im Ennstal

Ahnliche Verhéltnisse mit durchschnittlichen Nebelhaufigkeiten zwischen 80-100
Tagen weisen die Talbeckenstandorte der Obersteiermark auf (Abb. 3.0.3.7.2). An
den Stationen Zeltweg und Admont stellt sich ebenfalls ein einfacher Jahresgang ein.
Ein Novemberminimum tritt nur in Admont und Aigen/Ennstal in Erscheinung. Wie
sehr sich auch die Gelandeform und die damit verbundenen
Durchliftungsbedingungen auf die Nebelhaufigkeit auswirken, zeigt ein Vergleich
von Admont (80 Tage pro Jahr) in einer beckenartigen Erweiterung des Ennstales
mit Hieflau am Ausgang des engen Ennstalabschnittes des Gesauses (19 Tage pro
Jahr).
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Jan Feb Mar Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

Hieflau (Sh 500 m) Aigen/Ennstal (Sh 640 m) —— Admont (Sh 648 m)
—— Zeltweg (Sh 670 m) —— Mirzzuschlag (Sh 758 m)

Abbildung 3.0.3.7.2: Durchschnittlicher Jahresgang der Nebelhdufigkeit an ausgewahlten
Seitentalstationen der Obersteiermark.

Seitentédler und sidliche Riedellagen sonniger

Hoher gelegene Seitentalstandorte der Obersteiermark, reprasentiert durch die
Stationen Oberzeiring, Oberwdlz und Irdning-Gumpenstein sind insgesamt deutlich
nebelarmer, die durchschnittliche Zahl der Nebeltage pro Jahr liegt unter 35 Tagen.
Durch den Einfluss von Hochnebel im Winter wird hier bereits der November zum
nebelreichsten Monat. Ein vergleichbarer Jahresgang stellt sich auch an den
Vorland- Stationen in Riedellage wie z.B. LaRRnitzh6he und Worterberg ein, welche
sich oft schon auf3erhalb der Reichweite flacher Bodennebel befinden. Allerdings ist
die Nebelhaufigkeit mit ca. 50 — 70 Tagen insgesamt deutlich héher (Abb. 3.0.3.7.3).
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Anzahl [Tage]

Jan Feb Méar Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

— Woérterberg (Sh 400 m) — Lassnitzhéhe (Sh 543 m)
Irdning/Gumpenstein (Sh 698 m) Oberwdlz (Sh 827 m)
—— Oberzeiring (Sh 930 m)

Abbildung 3.0.3.7.3: Durchschnittlicher Jahresgang der Nebelhdaufigkeit an ausgewahlten
Seitentalstationen sowie Riedelstationen im Vorland.

Niedere Bergland

Die niedere Berglandstufe (Wiel, Preitenegg) liegt bereits aul3erhalb der eigentlichen
Talnebel, gelangt aber immer mehr in den Einfluss tiefliegender Bewolkung oder
Hochnebel, was sich in einem November oder Oktobermaximum &auf3ert (Abb.
3.0.3.7.4).

Bergland

Im Bereich der eigentlichen Berglandstufe (Schockl) verschiebt sich das Maximum
noch weiter zurlick, sodass hier neben dem Oktober der September zum
nebelreichsten Monat wird. In dieser Stufe kommt immer mehr die bereits von FLIRI
1967 beschriebenen jahreszeitlichen Unterschiede des Kondensationsniveau zum
Tragen, wobei hier weiterhin ein Minimum im Sommer auftritt.
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— Wiel (Sh 922 m) — Preitenegg (Sh 1055 m) Schockl (Sh 1436 m)

Abbildung 3.0.3.7.4. Durchschnittlicher Jahresgang der Nebelhaufigkeit an ausgewahlten
Berglandstandorten im Bereich des Randgebirges.

Hochgebirge

Im Hochgebirge wird der Jahresgang von Nebel immer mehr von der eigentlichen
Bewdlkung gesteuert. Die nahezu identischen Verlaufe der Stationen Feuerkogel und
Krippenstein in Abbildung 3.0.3.7.5 deuten ein Maximum im Fruhjahr und
FrGhsommer an, haben aber insgesamt keinen ausgepragten Jahresgang. Hingegen
am Sonnblick und auf der Villacher Alpe stellt sich ein eindeutiges Sommermaximum
und Winterminimum ein. Hierbei wird im Februar die geringste Nebelhaufigkeit
registriert. Da es sich im Falle von Nebel in grél3erer Hohe um aufliegende
Bewdlkung handelt, entspricht hier sein Jahresgang dem der Bewdlkung.
Interessanterweise zeigen Arbeiten mit alteren Datenreihen zwar ebenfalls ein
Herbst- Winterminimum, den nebelarmsten Monat stellt allerdings der Oktober dar
(WAKONIGG, 1978, AUER, BOHM ET AL., 2002). Die Ursachen fur diese vor allem
alpensudseitig wirksame Umgestaltung koénnte ein typisches Merkmal der
untersuchten Periode sein, die mit Schwankungen grol3rdumiger Druckverhaltnisse
erklarbar waren. Dies belegt auch eine Haufung kontinentaler Hochdrucklagen im
Februar wahrend der 90- er- Jahre (z.B. Februar 1998, 1990, 1993), wahrend etwa
die Februar der 60- er- Jahre eine viel geringere Hochdruckhaufigkeit aufweisen
(PODESSER, 2000).

In den Tabellen 3.0.3.7.1a und 3.0.3.7.1b finden sich die Jahresgange der
Nebelhaufigkeiten aller Stationen.
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Anzahl [Tage]

Feb Mar Apr Mai Jun

Jul

Nov

— Feuerkogel (Sh 1618 m)
Sonnblick (Sh 3105 m)

— Krippenstein (Sh 2050 m)
— Villacher Alpe (Sh 2140 m)

Dez

Abbildung 3.0.3.7.5: Durchschnittliche Jahresgang der Nebelhaufigkeit an ausgewahlten
Hochgebirgsstationen.

o = . o _ _ — -

s 5 - |88/ 8|5 253|358 8/28x|8 2= ]

1 |Admont 648 |118(82|59 (32|18 | 14| 17|52|97|100]9,7|11,9/10,8| 84 [29,4|319]| 80,5
3 |Aflenz 785 | 42(37|32|24|14|13|16|44|78|94(69|61|70]|72|241|141| 525
4 |Aigen/Ennstal 640 |105|72| 48| 28|39| 43|52 86|108|136/|9,8|12,6(11,5|18,1|34,2|30,3| 94,0
10 |Bad Aussee 660 | 25|21|18(1308|08|07|19|30|32(35(23|38|33|98]|70] 239
11 |Bad Gleichenberg 293 | 73|38|27|15|17|18|20(|28|68|85|79(70|59]65]|231|18,0]| 53,6
14 |Bad Mitterndorf 810 | 24|17|16|18|08|14|23(31|44|36(39(32|42)|68/|119|73] 302
15 |Bad Radkersburg 208 |10,7|6,7| 47 |21|23|21|28|49]|105|12,9(11,3{10,5| 9,1 | 9,8 |34,7|27,9| 81,5
23 |Bruck/Mur 493 | 44(21|14,08|06|05]04|19|30|48|44|30|28)|28]|122] 96| 27,3
27 |Deutschlandsberg 448 | 89(59(5221|18|09|12|15|47(93]93]91]|91] 36 233|239 59,9
37 |Fischbach 10151 41|30|30|20|11|09|04(06]|25|51|51|47|60]|19/|127(11,7| 32,3
47 |Furstenfeld 271 |138|85| 77|44 |38| 25|40 55]10,6|12,9(12,9(11,9/16,0|12,0|36,4|34,2| 98,6
50 |Gleisdorf 375 | 67|34|25(0906|02|01(07|34|65|68(63|40]|10]16,6|16,4| 38,0
57 |Graz-Flughafen 337 ]20,0|13,1|106| 59| 6,7 | 57 | 6,1 (10,1|16,0|18,1(17,7(19,2| 23,2|22,0| 51,7 | 52,4 | 149,3
58 |Graz-Messendorfberg 43 | 78 (44(33|15|12(09,08|10|21|49|74|78]| 60| 27 |144|20,0| 431
60 |Graz-Universitat 366 | 88|37|21(0704|0001(04|11|31(65(70|3,1]06]10,7(19,4| 33,9
69 [Hieflau 500 17|17|16 1508|1008 17|19|17(28|21(39|35|64]|55]| 193
80 |Irdning-Gumpenstein 698 | 39|27|17(12|07|05|08|21]|37|45|53|57|35]|34/|134(12,2| 325
90 |Kirchberg-Grafendorf 455 | 65(39(24,07|10|05]02|06|18|39|59|60]|41]13|11,6|16,4| 33,4
95 |Kleinsolk 1005 | 56 | 50| 60| 66| 3,7| 33|46 |50]| 47| 43|45|50(16,2|12,8|13,4|15,6| 58,0
101 |Krippenstein 2050 | 12,8|14,1| 16,3| 16,3| 13,7| 16,3| 15,3| 13,9| 14,3| 12,3/ 13,6|13,5| 46,3 | 45,5| 40,1| 40,4 | 172,4
103 |Lassnitzhdhe 527 | 90|52|44|21|14|06|10|12|26|58(91(89|79]|28/|175(23,0| 51,2
112 |Lobming 414 82(44|54|18|12|04|06|11|49|83]|93|103| 84| 2,1 (225|229]| 559
116 |Mariazell 865 | 30|24|36|35|37|36|36|6,7|74|52|45(43(10,8{139|17,0( 9,7 | 514
126 |Mirzzuschlag 758 | 58(38|32(29|22|18|17|54(81|89(80|74|83]|090(250|17,0| 59,3
138 |Oberwdlz 827 |19|12|12}09|03|02|01|05|08|14|27|26|24|09]|50]|57] 139

Tabelle 3.0.3.7.1a: Durchschnittliche Zahl der Tage mit Nebel aller Stationen.
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o = - o _ _ — -
s 5 - |88 8|5 253|358 8/28z|8 2= ]
139 |Oberzeiring 933 | 24|18|25(23|15|11/09|15|14|33(37(32|63|34|84|75]| 255
155 |Pusterwald 1072 | 28 |17|26|19|06|05|07(07]07]|20|25|27|51|20]|52|72] 195
161 |Rechberg 926 | 53|40|50(36|30|24|20(|38|56|84|72|57|11,6] 8,2|21,2(14,9| 56,0
173 |Schockl 1436 |10,9|11,2|11,9(10,2|10,1| 9,2 | 80 | 9,2 |11,8|12,5| 9,1 | 9,2 |32,2|26,3|33,5|31,3|123,3
176 |Seckau 855 | 5344|137 |35(31|24|22|38|6,7|68|81|63|10,3| 85 |21,6|16,0| 56,4
183 |Sonnblick 3105 | 19,4|17,6] 23,3| 25,5| 26,5| 26,5| 25,8| 25,3| 22,9| 20,2|19,5/19,3| 75,3 | 77,6 | 62,7 | 56,3 | 271,9
195 |St.Radegund 725 1 99|69|60 (3825|1608 11|36]|60]|98(10,2/12,3| 3,5|19,4|27,0| 62,2
198 |Stolzalpe 1293 | 24 |1 24|27 |31|33|26|26(40|41|34(39(22|91]93|115|7,0] 36,9
214 |Villacher Alpe 2140 | 17,3|16,4| 20,9| 22,9| 25,4| 25,1| 24,3| 24,4| 22,7| 20,3/ 18,4/ 17,11 69,3| 73,8 | 61,5| 50,9 | 255,5
223 |Weiz 465 56 (2416|0402 |00]00]01]|05|21|49|52|21|01|75/]131]| 229
225 |Wiel 928 | 84|66|62|46|40|40|29|34|54|86|88|84(149|103|228|235]| 71,4
232 |Zeltweg 670 |13,7/89| 54 |36|28|26|30]|69]|98]|11,6(12,0(14,3|11,9|12,4|33,4|36,9| 94,6

Tabelle 3.0.3.7.1b: Durchschnittliche Zahl der Tage mit Nebel aller Stationen.

3.0.3.8 Industrieschneefall

Nicht unerwahnt bleiben sollte ein Phanomen, welches in der Steiermark im
Zusammenhang mit Nebel und hohen Luftfeuchten beobachtet wird. Besonders im
Bereich stadtischer Agglomerationen kommt es wahrend Hochdruckwetterlagen zu
lokal begrenzten Schneeféllen mit Neuschneehdhen bis zu mehreren Zentimetern.
Die Bildungsbedingungen fir diese anthropogen verursachten Niederschlage sind
noch nicht restlos geklart, als Voraussetzungen gelten Strahlungsnebel mit
abgehobener Bodeniversion oder Hochnebel mit niedrigen Untergrenzen sowie ein
erhohter Aerosolgehalt mit zusatzlichen Wasserdampfemissionen (PODESSER, 2000,
HARLFINGER ET AL 2000). Diese Erscheinung ist auch insofern von besonderem
Interesse, als das plotzliche Auftreten von Schnee zu erheblichen
Verkehrsbehinderungen im Stral3enverkehr fuhrt. In der Landeshauptstadt werden
derartige Niederschlage fast ausschlie3lich in den Monaten Dezember und Janner
beobachtet, durchschnittlich ist mit 11,5 solcher Schneefalltage pro Jahr zu rechnen.
Dabei waren die Neuschneesummen aus Industrieschneefallen in einzelnen,
schneearmen Jahren auch schon groéRer als der Schneezuwachs aus ,natirlichem
Schneefall* (PODESSER, 2006).
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3.0.4 Datenmaterial

N S S

| o 3 5 3 2 g | % |

> 5 5| 8 = s | & | £
0 3 =
=

1 Admont 648 14° 27" 25" 47° 34' 19" ZAMG STMK NS 3 -
3 |Aflenz 785 15° 15' 31" 47° 33' 48" ZAMG STMK NS 6 1
4 |Aigen/Ennstal 640 14°08' 17" 47° 32' 59" ZAMG STMK NS 3 -
7  |Altenberg/Hartberg 429 16° 02' 52" 47° 15' 24" ZAMG STMK VL 9 »
10 |Bad Aussee 660 13° 47" 59" 47° 37" 40" ZAMG STMK NS 2 -
11 |Bad Gleichenberg 293 15° 54" 19" 46° 53' 35" ZAMG STMK VL 9 -
13 |Bad Ischl 469 13° 38' 54" 47° 43' 00" ZAMG 00 NS 2 -
14 |Bad Mitterndorf 810 13° 56' 06" 47° 33' 11" ZAMG STMK NS 2 -
15 |Bad Radkersburg 208 15° 59' 03" 46° 42' 33" ZAMG STMK VL 9 -
18 |Birkfeld 635 15° 42" 38" 47° 21' 16" ZAMG STMK VL 8 -
23 |Bruck/Mur 493 15° 16' 37" 47° 25' 43" ZAMG STMK NS 6 -
27 |Deutschlandsberg 448 15° 12" 15" 46° 50' 33" ZAMG STMK VL 9 I
35 |Feuerkogel 1618 13° 44' 60" 47° 49' 00" ZAMG 00 NS 1 A
37 |Fischbach 1015 15° 39' 55" 47° 27' 26" ZAMG STMK VL 8 N
39 |Flattnitz 1438 14° 02' 07" 46° 57' 41" ZAMG KTN oM 7 -
44 |Friesach 634 14° 25" 12" 46° 57' 19" ZAMG KTN oM -
47  |Furstenfeld 271 16° 05' 54" 47° 02' 52" ZAMG STMK VL 9 -
50 |Gleisdorf 375 15° 43" 38" 47° 07" 48" ZAMG STMK VL 9 -
57 |Graz-Flughafen 337 15° 27' 52" 46° 60" 41" ZAMG STMK VL 9 -
58 |Graz-Messendorfberg 435 15° 29' 27" 47° 03' 53" ZAMG STMK VL 9 ~
60 |Graz-Universitat 366 15° 27' 58" 47° 05' 45" ZAMG STMK VL 9 -
61 |Grébming 763 13° 54" 11" 47° 27" 46" ZAMG STMK NS 3 -
69 |Hieflau 500 14° 44' 28" 47° 37" 32" ZAMG STMK NS 2 -
80 |Irdning-Gumpenstein 698 14° 06' 54" 47° 30' 43" ZAMG STMK NS 3 1
84 |Kalwang 760 14° 44" 37" 47° 25' 26" ZAMG STMK OoM 6 -
87 |Kindberg 561 15° 27' 06" 47° 30' 29" ZAMG STMK NS 6 -
90 |Kirchberg-Grafendorf 455 15° 59' 47" 47° 21' 06" ZAMG STMK VL 9 A
95 |Kleinsolk 1005 13° 56' 60" 47° 24' 00" ZAMG STMK NS 4 -
101 |Krippenstein 2050 13° 42' 00" 47° 31' 00" ZAMG 00 NS 1 A
103 |Lassnitzhohe 527 15° 36' 34" 47° 04' 28" ZAMG STMK VL 9 N
104 |Leibnitz 273 15° 32" 17" 46° 47' 51" ZAMG STMK VL 9 -
112 |Lobming 414 15° 11' 42" 47° 03' 35" ZAMG STMK VL 8 -
116 |Mariazell 865 15°19' 18" 47° 46' 09" ZAMG STMK NS 2 "4
122 |Monichkirchen 991 16° 02' 59" 47° 31' 39" ZAMG STMK VL 8 i
126 |Murzzuschlag 758 15° 41" 09" 47° 36' 11" ZAMG STMK NS 6 2
132 |Neumarkt 835 14° 26" 47" 47° 05' 32" ZAMG STMK OoM 5 A
138 |Oberwolz 827 14° 17" 57" 47° 12' 07" ZAMG STMK OoM 5 -
139 |Oberzeiring 933 14° 30" 46" 47° 15" 17" ZAMG STMK oM 5 -
153 |Preitenegg 1055 14° 55' 00" 46° 56' 60" ZAMG KTN VL 5 A
155 |Pusterwald 1072 14° 23" 34" 47°19' 33" ZAMG STMK OoM 7 -
158 |Radstadt 845 13° 27" 00" 47° 23' 60" ZAMG SBG NS 3 1
161 |Rechberg 926 15° 25' 59" 47° 16' 46" ZAMG STMK VL 8 A
169 |Rohrmoos 1078 13° 39' 29" 47° 23' 41" ZAMG STMK NS 4 2
173 |Schockl 1436 15° 28' 06" 47° 12' 57" ZAMG STMK VL 8 A
176 |Seckau 855 14° 47" 57" 47° 16' 16" ZAMG STMK oM 5 i
178 [Semmering 1000 15° 50" 40" 47° 38' 52" ZAMG STMK NS 1 -
183 |Sonnblick 3105 12° 57' 29" 47° 03' 18" ZAMG SBG A
191 |St.Michael b.Leoben 565 15° 00' 20" 47° 20" 09" ZAMG STMK oM 6 -

Tabelle 3.0.4.1a; Liste der verwendeten Stationen.
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...Tabecken des oberen Murtales

...Talbecken des Mur- und Mirztales

...Hochlagen der Inneralpen

...Steirisches Randgebirge

Olo(Nfo|ju(~fw[N|F

...Vorland

--- auBBerhalb steir. Klimazonen

Tabelle 3.0.4.1b: Liste der verwendeten Stationen / Legende.

c
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o £ = . . ‘D x 2 =3
z [ < o o = = T IS
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2 X

195 |St.Radegund 725 15° 29' 27" 47° 11' 56" ZAMG STMK VL 8 l
198 |Stolzalpe 1293 14° 12' 42 47° 07' 15" ZAMG STMK oM 7 l
201 |Tamsweg 1012 13° 49' 36" 47° 07" 29" ZAMG SBG oM 5 -
214 |Villacher Alpe 2140 13° 40" 24" 46° 36' 13" ZAMG KTN A
223 |Weiz 465 15° 38' 08" 47° 13 07" ZAMG STMK VL 9 -
225 |Wiel 922 15° 08' 46" 46° 45' 46" ZAMG STMK VL 8 l
229 |Worterberg 400 16° 06' 54" 47° 14" 38" ZAMG STMK VL 9 A
232 |Zeltweg 670 14° 46' 35" 47° 12" 05" ZAMG STMK oM 5 -

Klimaregionen Lage

...Hochlagen im Nordstaugebiet w ..Ta
...Tallagen im Nordstaugebiet - ...Hang (Richtung), hier als Beispiel SO
...Talbecken des oberen Ennstales a« ..Pass
...Niedere Tauern A Gipfel
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3.1 Karte des Dampfdruckes im Juli

Im Gegensatz zur Relativen Feuchte ist der Dampfdruck eine Maf3zahl fur den
absoluten Feuchtegehalt der Luft.

Die trockene Luft und der Wasserdampf Gben beide einen Teildruck aus. Die Summe
der beiden Partialdricke ist der herrschende Luftdruck. Der hdchste Wert, den der
Dampfdruck erreichen kann, hangt von der Temperatur ab. Bei hdheren
Temperaturen kann die Luft mehr Wasserdampf aufnehmen. Ist die maximale Menge
an Wasserdampf erreicht, so spricht man vom Sattigungsdampfdruck. Wird der
Sattigungsdampfdruck Uberschritten, so tritt Kondensation ein. Ist die Luft Gber einer
Wasseroberflache mit Wasserdampf gesattigt, kann kein flissiges Wasser mehr
verdunsten. Uber Eis ist der Sattigungsdampfdruck gleicher Temperatur geringer als
Uber Wasser.

Sattigungsdampfdruck und Temperatur stehen in  einer logarithmischen
Abhangigkeit: Der maximal mdgliche Dampfdruck (Sattigungsdampfdruck) steigt bei
niedrigen Temperaturen zundchst nur langsam, bei hoheren Temperaturen aber
immer steiler an. Die empirische Formel von Magnus beschreibt diesen
Zusammenhang:

Ew [hPa] Sattigungsdampfdruck Uber Wasser:

E, =61 1Q7°TAT2372) mit T als Lufttemperatur in °C

Ee [hPa] Sattigungsdampfdruck Uber Eis:

E. =61 10957 A(T+265:9) mit T als Lufttemperatur in °C
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Abbildung 3.1.1: Sattigungsdampfdruck tiber Wasser und Eis (analog AUER, 2001).
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Abbildung 3.1.2: Dampfdruck (tber 0 °C uUber Wasser, unter O °C Uber Eis) in Abhangigkeit

von Lufttemperatur und relativer Feuchte (analog AUER, 2001).
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Die Abhangigkeit von der Lufttemperatur ist far die in der Atmosphéare
vorkommenden Dampfdruckwerte der hauptsachlich pragende Faktor. Er bewirkt,
dass im Winter markant niedrigere Werte des Dampfdruckes als im Sommer und in
hoheren Lagen geringere als im Tiefland auftreten. Die Temperaturabhangigkeit
Uberwiegt dabei die Effekte durch unterschiedliche Relative Feuchte (AUER, 2001).
Berechnet wird der Dampfdruck (e) aus der Temperatur (T) und der Relativen
Feuchte (RF) mittels folgender Beziehung:

RF-E
100

e [hPa] Dampfdruck
RF [%] Relative Feuchte
E [hPa] Sattigungsdampfdruck

Dampfdruck [hPa]

—— Graz-Universitat, Sh 366 m St.Radegund, Sh 725 m
—— Schdckl, Sh 1436 m — Sonnblick, Sh 3105 m

Abbildung 3.1.3: Durchschnittlicher Jahresgang des Dampfdruckes in hPa ausgewahlter
Stationen.

Fur den Dampfdruck wurde exemplarisch fur den Juli eine Héhenregression fir drei
Regionen berechnet und in Kartenform dargestellt. Diese Regionen sind der gesamte
Norden, das Mur- Muirztal und der gesamte Siden des Landes. In allen drei
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Regionen zeigt sich eine logarithmische Abnahme des Dampfdruckes mit der Hohe.
Die jeweils gewahlte logarithmische Funktion hat die folgende Form:

Region Norden:

e =-3,87 *In(h) + 20,68 h [100 m] Seehdhe in 100 m

Region Mur- Mirztal:

e =-4,03 *In(h) + 21,22 h [100 m] Seehthe in 100 m

Region Vorland:

e =-3,29 *In(h) + 19,73 h [100 m] Seehdhe in 100 m

Fur diese Parameter wurde das Bestimmtheitsma? R? berechnet. Es gibt Auskunft
Uber die Qualitat der Annéherung der Regression an die Datenpunkte. Im Idealfall
erreicht es den Wert eins.

Region Norden: R? = 0,94
Region Mur- Miirztal: R = 0,86
Region Vorland: R? = 0,85

Kartenbeschreibung

Die hochsten Dampfdruckwerte mit bis zu 16,5 hPa werden im Juli im Gebiet von
Bad Radkersburg, im Grazer Raum, im Leibnitzer Feld sowie Uber den Niederungen
der Weststeiermark beobachtet. Werte knapp Uber 15,0 hPa treten in den tiefen
Lagen der gesamten sudlichen Steiermark auf, sie betreffen Hohenlagen unterhalb
von 400 — 500 m Seehdhe.

Zonen mit einem Dampfdruck zwischen 13,0 und 15,0 hPa liegen in den Télern der
Obersteiermark, in weiten Teilen der Mur- Mirzfurche, im Enns- und Salzatal, im
Bereich Bad Aussee sowie in Teilen des Liesing- Paltentales. Im Siden des Landes
werden diese Werte etwa zwischen 500 und 800 m Seehdhe gemessen.

Im oberen Murztal, oberhalb von Kindberg, liegen die mittleren Dampfdruckwerte im
Juli bereits unter 13 hPa, obwohl diese Talregion nur Seehdhen zwischen 600 und
800 m aufweist. Dies ist durch die relativ geringe Juli-Temperatur dieser Region
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bedingt. Gebiete mit einem Dampfdruck zwischen 11 und 13 hPa sind in der ganzen
Steiermark in Hohenlagen zwischen 800 und 1400 m zu finden. Ein mittlerer
Dampfdruck zwischen 9 und 11 hPa wird in einer Seehfhe von 1400 — 2000 m

beobachtet. Oberhalb 2000 m liegt der Dampfdruck zwischen 7 und 9 hPa.

Eine Ubersicht tiber den durchschnittlichen Dampfdruck in hPa aller Stationen findet
sich in Tabelle 3.1.1.

] = - — — —_
1 |Admont 648 41| 44 | 54| 66| 93(11,8|13,4|13,7(112| 84| 59| 45| 71|13,0| 85| 44 | 8.2
3 |Aflenz 785 41| 43| 52| 65| 93|115|129| 132|109 82| 58| 45| 70 |126| 83 | 43| 8,0
4 |Aigen/Ennstal 640 40| 44 | 55| 69| 98(120|13,7|139(113| 84| 57| 44| 74 )|132| 85| 43| 83
7 |Altenberg/Hartberg 429 45| 47 | 58| 74 |10,6|13,3|14,5|14,7|(125| 94| 65| 51| 79 |142| 95| 48 | 91
10 |[Bad Aussee 660 45| 48 | 58| 70| 99 |124|14,2| 145|120 88 | 6,2 | 50| 76 |13,7| 9.0 | 48 | 8,8
11 |Bad Gleichenberg 293 47| 48 | 58 | 7,2 |10,4|13,2|149|152(12,7| 96 | 6,7 | 52 | 78 |14,4| 9,7 | 49 | 9,2
14 |Bad Mitterndorf 810 42| 43| 53| 66| 92|11,4|131|132(109| 82| 58| 46| 70|126| 83 | 44| 81
15 |Bad Radkersburg 208 49 53| 64 | 81 |11,7|14,7| 165 16,9| 13,7|10,2| 7,1 | 55| 8,7 | 16,0| 10,3| 5,2 | 10,1
18 |Birkfeld 635 41| 43|53 |65|94|119|133|135(11,2| 83| 59| 47| 70|129| 85| 44| 82
23 |Bruck/Mur 493 43| 46 | 55| 68| 98 |123|135|140(118| 89| 62| 48| 74|132| 90| 46| 85
27 |Deutschlandsberg 448 46| 49| 62| 7,8 |11,3|14,3|16,3| 16,4| 13,6|10,0| 6,7 | 52 | 84 |156|10,1| 49 | 9,7
37 |Fischbach 1015 | 38| 40| 49| 61 | 89 |10,9|12,4|126|105( 78 | 54| 42 | 6,7 |120| 79| 40| 7,6
47 |Furstenfeld 271 48 | 50| 61| 76 |11,1|13,8|15,1| 153|128 9,7 | 68| 53| 83 |14,7| 98 | 50| 9,4
50 |Gleisdorf 375 44 | 47 | 58| 7,3 |10,5|13,3|149|152|125| 93| 65| 51| 78 |145| 94 | 47 | 91
57 |Graz-Flughafen 337 47| 51| 63| 81|116|14,4|16,2| 16,4|135| 99| 69| 52| 8,7 |156|10,1| 50 | 9,8
58 |Graz-Messendorfberg 435 47| 48 | 59| 75|11,1|138|155|158(|13,2| 99| 6,7 | 52| 82 |151| 99| 49| 95
60 |Graz-Universitat 366 49| 52| 6,4 | 82 |11,8|146]|16,4| 16,6 13,7|10,1| 69 | 54 | 8,8 | 158]| 10,2| 5,1 | 10,0
61 [Grobming 763 41| 44 | 56| 69| 96 |119|136| 140|115 85| 59| 45| 74 |132| 87| 43 | 84
69 |Hieflau 500 45| 47 | 57| 70 |10,1|126|14,3|149(123| 91| 63| 50| 76 |139| 9,2 | 48 | 89
80 [Irdning-Gumpenstein 698 42| 44 | 54| 66| 93 |11,7|13,4| 135|112 83 | 59| 46| 71|129| 84 | 44 | 8.2
84 |Kalwang 760 42| 46 | 56 | 69| 98 |12,1|13,7|138|114| 85| 59| 46| 75|132| 86 | 45| 84
87 |Kindberg 561 40| 44| 53| 64| 92|11,1|124|126(|108| 82| 59| 45| 70|120| 83 | 43| 7,9
90 |Kirchberg-Grafendorf 455 43| 46 | 56 | 7,1 |10,3|12,8|14,1|144|121| 90| 62| 48| 7,7 |138| 91| 46 | 88
95 |Kleinsolk 1005 | 42| 43| 51| 63|90 |11,1|124|129|10,7| 81| 56| 46 | 68 |121| 81| 44| 7,8
101 (Krippenstein 2050 | 2,71 28|33 |41|58|74|85|85|70|51|36|30]|44|81|52]| 28|51
103 ([Lassnitzhéhe 527 46| 48 | 60| 75|11,1|138|156|158|13,1| 97| 66 | 51| 82 |151| 98 | 48 | 95
104 |Leibnitz 273 46| 49| 61| 7,7 |11,1| 139|156 159(13,2| 97| 6,7 | 52| 83 |151| 99 | 49| 9,6
112 (Lobming 414 46 | 50| 62 | 82 |11,8|14,6|16,5|16,4(13,3| 97| 66 | 52 | 8,7 |159| 99 | 49| 99
116 [Mariazell 865 41| 41| 49| 61| 87 (108|12,2|123|10,1| 76 | 54| 45| 66 |11,7| 7,7 | 43 | 7,6
126 [Mirzzuschlag 758 41| 42| 51| 64| 93|11,4|126|129(10,7| 80| 56| 44| 69 |123| 81| 42| 7,9
138 [Oberwélz 827 38|40 49| 60| 88 |109|12,4|128|105| 79| 54| 42| 6,6 |120| 79| 40| 7,6
139 |Oberzeiring 933 38139 | 48| 61| 87 (10,7|123|126|10,3| 76| 53| 42| 65 |119| 7,7 | 40| 75
155 [Pusterwald 1072 | 36| 39| 49| 60| 87 |105|119|120| 97| 72| 51| 40| 65 |115| 73| 38| 7,3
161 |Rechberg 926 40| 42 | 51| 64| 93|11,4|129| 132|110 82| 56| 44| 69 |125| 83| 42| 8,0
169 [Rohrmoos 1078 | 36| 3,7 | 45| 54| 78| 97 |11,3|116| 95| 71| 50| 40| 59 |109| 72| 3,8 | 6,9
173 [Schockl 1436 | 35| 36 | 44| 55| 80 |100|11,3|116| 95| 70| 48| 38| 60 |109| 71| 36| 6,9
176 |[Seckau 855 39| 41|54 | 68|98 |120/133|136|11,1| 81| 56| 43| 7,3 |13,0| 83| 41| 82
183 [Sonnblick 3105 | 18| 18| 22| 29| 44| 55|65 |65|52|37|25|20|32|62|38| 19| 38
191 ([St.Michael b.Leoben 565 39| 45|59 |72(103|12,8|14,4|14/4|118| 87| 6,0 | 45| 7,8 |13,8| 88 | 43| 8,7
195 |St.Radegund 725 44| 46 | 56 | 7,1 |10,5|13,0| 14,7| 15,2 123| 91 | 6,2 | 49 | 7,7 | 143| 9,2 | 46 | 9,0
198 |Stolzalpe 1293 | 34| 33| 42| 52| 75| 92|105/109| 91| 69| 47| 38| 56 |102| 69| 35| 6,6
214 |Villacher Alpe 2140 | 2,7 | 27| 34| 44164 | 81|94 |94 | 75(55(37|29)|47|90|56| 28|55
223 |Weiz 465 44| 45| 55| 70 |10,1|12,7|14,2|146(123| 91 | 63 | 49| 75|139| 9,2 | 46 | 88
225 |Wiel 928 38138|48|59|87|111|126/|12,7|106| 79| 53| 41| 65 |121| 79| 39| 7,6
232 |Zeltweg 670 39| 44| 55|69 |100|124|141|14,2|116| 85| 58| 44| 75|135| 86 | 42| 85

Tabelle 3.1.1: Durchschnittlicher Dampfdruck in hPa aller Stationen.
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3.1 Durchschnittlicher Dampfdruck im Juli

Periode 1971 bis 2000
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3.2 Karte der Zahl der schwitilen Tage im Jahr

Definition

Als Schwile wird eine durch erhéhte Werte der Luftfeuchtigkeit und -temperatur
gekennzeichnete klimatische Situation bezeichnet, welche die Warmeregulation des
Kdrpers behindert. Hohe Lufttemperatur und -feuchte erschweren die Warmeabgabe
der Hautoberflache an die Umgebung durch Warmestrahlung, Warmeleitung und
Verdunstung. Auch die Warmeabgabe uber die Atmungsorgane wird verringert.
Schwile wird dadurch vom Menschen als Beeintradchtigung des Wohlbefindens
empfunden.

Es gibt keine exakte meteorologische Definition von Schwiile, als Abschatzung kann
aber die Aquivalenttemperatur (TEQ) verwendet werden, welche aus der
Lufttemperatur (T), dem Dampfdruck (e) und einem Proportionalitatsfaktor (k)
berechnet wird (siehe auch ,Durchschnittliche Warmebelastung um 14:00 MEZ im
Sommer* in Kapitel 9.2):

Teo =T + k*e

Teq [°C]

T [°C]

k [°C/hPa] = 1,5 °C/hPa
e [hPa]

Teq = Aquivalenttenttemperatur
T = Lufttemperatur
e = Dampfdruck

k = Proportionalitatsfaktor

Klimatische Verhaltnisse mit Aquivalenttemperaturen tiber 56,0 °C wurden als schwill
definiert (AUER, 2001). Bei 30 °C entspricht dies einer relativen Luftfeuchtigkeit von
41 %.

Zur Darstellung der Schwile in Kartenform wurden drei Hohenregressionen fur drei
Klimaregionen berechnet: den gesamten Norden mit dem Miurztal, das obere Murtal
und drittens den gesamten Suden (,Vorland“) berechnet.

Zusatzlich wurden in der Vertikalen drei Schichten eingefuhrt, um eine bessere
Anpassung an die Realitat zu erlangen. In der jeweiligen Schicht wurde ein linearer
Zusammenhang gewahlt. Die Funktionen haben die folgende Form:
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Norden von/bis Gleichung R?
1. Schicht <850m N =-2,56*h + 24,40 0,78
2. Schicht >=850m-<1400 m N=-0,30"h+5,18 1,00
3. Schicht >= 1400 m N=-0,06 * h + 1,92 1,00

Oberes Murtal von/bis Gleichung R2

1. Schicht <900 m N =-3,42*h + 31,59 0,53
2. Schicht >=900m-< 1400 m N =-0,30 *h + 5,08 1,00
3. Schicht >= 1400 m N =-0,05*h+ 1,68 0,94
Vorland von/bis Gleichung R2
1. Schicht <700 m N=-1,46*h + 20,20 0,12
2. Schicht >=700m-<1100 m N=-2,18*h + 25,22 1,00
3. Schicht >= 1100 m N=-0,06*h+ 1,92 1,00

N [] Anzahl der schwiilen Tage
h [100 m] Seehéhe in 100 m
R? Bestimmtheitsmal}

Erwartungsgemal? werden die meisten schwilen Tage in den Tal- und
Beckenregionen des sudostlichen Alpenvorlandes registriert. Dabei wird das
Maximum im Stadtgebiet von Graz mit 25,8 Tagen erreicht. Ursache dafir ist die
hohere Temperatur im dicht verbauten Stadtgebiet.

Im Bereich der Niederungen und Taler der Weststeiermark sowie in den tiefen Lagen
der Oststeiermark liegt die Anzahl der schwillen Tage zwischen 20 und 25.

Im Hulgelland der Ost- und Weststeiermark, von Zeltweg bis Niklasdorf sowie im
untersten Bereich des Ennstales gibt es 10 bis 15 schwile Tage.

Im Murtal oberhalb von Zeltweg sowie im Ennstal oberhalb von Hieflau sowie den
niedrigeren Niveaus des Randgebirges werden 5 bis 10 schwille Tage gezahlt.

1 bis 5 schwile Tage gibt es im Mdurztal, im Aflenzer Becken sowie in den
Gebirgsregionen zwischen 800 m und 1700 m. Die geringe Anzahl der schwilen
Tage im Murztal und Aflenzer Becken ist wiederum durch die geringere Temperatur
in diesem Gebiet bedingt. Eine ahnliche raumliche Verteilung der Anzahl der
schwilen Tage in der Steiermark ist auch in WAKONIGG, 1978 zu finden.

Eine Ubersicht (ber die durchschnittliche Zahl der schwillen Tage aller Stationen
findet sich in Tabelle 3.1.1.
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[} = - — - -
5 5 - |E|8 22|25 |3|2|8|8|8|8 |z \8|2 |5 3
1 |Admont 648 | 00| 00| 00|00O0|O01|07|17|24|03|00|00|O00|01|48|03]|00]|5,1
3 |Aflenz 78 | o00|00|00|0OO|0OO|O0O1|09]|15|00|00|00|O00|00|25|00]00]|25
4 |Aigen/Ennstal 640 o000 00|00|0O00|09| 41| 42| 06|00|00|00|00]|092]| 06| 00]/|297
7 |Altenberg/Hartberg 429 o0(o00|00|00|01|15|46|37|06|00|00(00|01|098]|06] 0,0]105
10 |Bad Aussee 660 oo0|00|00|00|02|09|38|41|(06|00|00(00|02]|88|06|00] 96
11 |Bad Gleichenberg 293 oo0|(00|00|00|O0O01|16|45|50|10|00|00]|00|0O01]|11,1| 1,0| 0,0 |12,2
14 |Bad Mitterndorf 810 oo0f00,00|00(0O00|03|14|16|00|00|00|00|O00]|34|00)| 00|34
15 |Bad Radkersburg 208 o0(00|00|00|02|34|75(79|10|00|00(|00]|02)188| 10| 0,0 20,0
18 |Birkfeld 635 oo0(00|00|00|01|07|23|26|03[00|00|00|O01|56]| 04| 00|61
23 [Bruck/Mur 493 o0(00|00|00|00|10|19|31|03|00|00|O00|O00]|660|03|00] 86,3
27 |Deutschlandsberg 448 oo0|l00|00|00|03|32|84|82|17|00|00|00|03|199| 17| 0,0 (21,9
37 |Fischbach 10150000} 00|00|00|01}07]|07|01f{00|00]00|00|15]|01|00]{16
47 |Furstenfeld 271 oo|l00|00|00|02|26]|57|62|11|(00|00|00|02]|145| 11| 0,0 (158
50 |[Gleisdorf 375 o0(00|00|00|00]| 17| 47| 47| 04| 00|00(00]| 00111204 00116
57 |Graz-Flughafen 337 oo0|(00|00|00|02|35|84|81|13|00|00]|00|02]/200| 13| 00 (215
58 |Graz-Messendorfberg 435 o0(o00|00|00|01|26|64|66|11|00|00(f00]|021]|156| 11| 0,0 |16,7
60 |Graz-Universitat 366 | 00| 00| 00|00| 05| 46|(100|93|14|00| 00|00 05]|239| 14| 00 (258
61 |Grébming 763 0o0|00|00j00|00|08|24|29|03|00|00|00|O00|60|03]|00]6,3
69 |Hieflau 500 | 00| 00|00|00|O01|13|43|47|06|00|00]|O00]01|104| 06| 00 |11,0
80 [Irdning-Gumpenstein 698 oo0(00|00|00|O0O0f11|23|30|04|00|00|00|O00]|®64]| 04| 00]|86,7
84 |Kalwang 760 o0|00|00|00|01|09|26|34|05|00|00(00|02]|69|05|00] 76
87 |Kindberg 561 oo0(00|00|00|01|04|06|18|01|00|00|00|01]28|01|00]|29
90 |[Kirchberg-Grafendorf 455 o0|(00|00|00|O01|23)|42|45|07|00|00(00]021]|110(0,7]| 00119
95 |[Kleinsdlk 1005 | 00| 00| 00| 00|01|02|09|12]|01|00|00|00|01|23|01]|00]| 26
101 |Krippenstein 2050 | 00| 00| 0O0O|0O0O|O0OO|0OO|O0O|OO|OOfO0O|O0O0|OO|O00|O00]|O0]|O00({DO0,0
103 |Lassnitzhéhe 527 o0(00|00|00|02|31|79|85|13|00|00(f00]02/|194| 13| 00210
104 |Leibnitz 273 o0|00|00|00|03|33|65|64|10|00|00(|00]|03]16,2| 10| 00 |17,4
112 |Lobming 414 oo|l00|00|00|05(39|95|90|16|00|00]| 00| 05]/224| 16| 0,0 246
116 |Mariazell 865 o0(00|00f00|00|01|04|06|00|00|]00(00|00]|11|00]|00] 12
126 |Mirzzuschlag 758 o0(00|00|00|02|06|12|17|(01|00|00(00|02]|36|01|00] 39
138 |Oberwdlz 827 o0(00|00|00|00|02]|10|12|00|00]|00|00|O00]|24|00|00] 25
139 |Oberzeiring 933 oo0f00,00|00(00|03}13|12|02|00|00|00|00]28]|02]|00]{30
155 |Pusterwald 1072 | 00| 00| 00| 00|00|02|07|11|01|00|00|00|00|20|01]|00]21
161 |Rechberg 926 | 00|00|00|0OO|0OO|O0O5|15|18|01|00|00|O00|00]|38|01]|00]|39
169 |Rohrmoos 1078 | 00| 00| 00| 00|01|00|02|02|00|00|00|00|O01]|05|00]|00]05
173 |Schockl 1436 | 00| 00| 00| 0O0O0|00|01|04|06|00|00|00|00|]O00|10|00]|O00]10
176 |Seckau 855 | 00|00|00|00|02]19|32|41|05|00|00|00]02|092]|05] 00100
183 |Sonnblick 3105 | 00| 00| 00|00 00O0|0OO|OO|OO|OO0|OO|OO|OO|OO0|OO|OO|O0]O00
191 |St.Michael b.Leoben 565 oo0|(00|00|00|02|21|61|60|05|00|00]|00]|02]|141| 05| 0,0 (148
195 |St.Radegund 725 00(00|00|00|02|21|52|65|]09|00|00(00]02/|139|09] 00149
198 |Stolzalpe 1293 | 00| 00| 00| 0O0O|0O0O|0O1|04|06|00f00|00|]00|00|12]|00]| 00|12
214 |Villacher Alpe 2140 | 00| 00| 00| 00| 00| 0OO|OO|0OO|O0O|OO|OO|OO|O0O0|OO|OO|O00]O00
223 |Weiz 465 oo0(00|00|00|01| 14|41 |37|05|00]|]00(00|01]|]92|05|00] 98
225 |Wiel 928 o0|00|00|00|00|03|13|17|01|00|00|00|00]|34|01|00] 34
232 |Zeltweg 670 oof00|00|00(0O00|09|37|38|05(00|00|00|00]|84|05|00]{290

Tabelle 3.2.1: Durchschnittliche Zahl der schwiilen Tagen aller Stationen.
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3.3 Durchschnittliche Bewoé6lkung im Hoch- und Spéatwinter
(Janner bis Méarz)

Der Hoch- und Spéatwinter zeigt eine &hnliche Bewoblkungsverteilung wie der
Spatherbst und Fruhwinter, allerdings sind die landschaftlichen Unterschiede mit
einem Gesamtrahmen von 57 bis 66 % Bewdlkung etwas geringer.

Alpennordseite begunstigt

Die Wirkung atlantisch beeinflusster Witterungsabschnitte ergibt flr die
Alpennordseite im Schnitt einen etwas niedrigeren Bewdlkungsgrad als im stdlichen
Vorland, wo stabilere Wetterbedingungen vor allem in Janner und Februar noch
haufig zu stratiformer Bewélkung (Hochnebel) flhren.

Als wolkenreichster Abschnitt erweist sich das Murztal, weil hier sowohl ,echte
Bewdlkung® im Zuge von ubergreifendem Nordstau als auch Hochnebelbewdlkung
bei stabilen Schichtungsbedingungen auftreten kann.

Die Gunstlagen liegen wahrend dieser Zeit bereits aul3erhalb des Nebels und
betreffen hohere Lagen des Grazer Berglandes, des Randgebirges sowie die Gurk-
und Seetaler Alpen und die Stiidabdachung der Tauern. In den Nordalpen macht sich
hingegen noch Staubewdlkung von Wetterlagen mit Rickseitencharakter (z.B.
Nordweststromung) bemerkbar.
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Bad Gleichenberg Graz-Flughafen Admont Schockl Sonnblick
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Abbildung 3.3.1: Durchschnittliche Bewoélkung in Prozent im Hoch- und Spétwinter
(Janner bis Marz) ausgewahlter Stationen.
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3.4 Durchschnittliche Bewo6lkung im Frihjahr und Frihsommer
(April bis Juni)

Grol3e regionale Unterschiede

Anders als im Winterhalbjahr ergeben sich fir den Zeitabschnitt zwischen April und
Juni bereits groRRe regionale Unterschiede, welche im wesentlichen auf zwei
Witterungssituationen zurickzufiihren sind. Es verursachen nordalpin wirksame
Stromungslagen Staubewdlkung entlang der gesamten Alpennordseite, zusatzlich
wird der Bewdlkungsgrad durch einsetzende Konvektionsbewdlkung angehoben,
was sich vor allem im Gebirge und an gebirgsnahen Standorten als
Besonnungsnachteil erweist. Somit ergibt sich ein deutlicher Kontrast zwischen den
Gebieten ndordlich und siddlich des Randgebirges. In den Tallagen der
Obersteiermark werden Bedeckungswert bis 70 % erreicht, den geringsten
Bedeckungsgrad weisen hingegen die Tal- und Beckenlagen des sudlichen
Alpenvorlandes auf (z.B. Leibnitz, Bad Gleichenberg: 56 %): Hier wirken Wetterlagen
mit Nordstaucharakter als Nordféhn wolkenauflésend, auch macht sich durch die
Gebirgsferne die Konvektionsbewdlkung nicht mehr so stark bemerkbar.

Fur die Mittel- und Hochgebirge ist der Frihsommer die wolkenreichste Jahreszeit,
da mit der intensiven Einstrahlung nach Abschmelzen des Schnees auch die
Konvektionsbewdlkung stark zunimmt (z.B. Sonnblick: 77 %).
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Abbildung 3.4.1: Durchschnittliche Bewdlkung in Prozent im Frihjahr und Frihsommer
(April bis Juni) ausgewahlter Stationen.
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3.5 Durchschnittliche Bewdlkung im Hoch- und Spatsommer
(Juli, August)

Bewo6lkungszunahme von Sud nach Nord

Die Bewdlkungsverteilung im Hoch- und Spatsommer spiegelt sowohl die Wirkung
des Nordstaues als auch den Einfluss von Konvektionsbewdlkung wider.
Dementsprechend ergibt sich eine allgemeine Bewdlkungszunahme von Sud nach
Nord sowie mit der Gebirgsnahe und der Seehoéhe.

Einen sehr geringen Bewdlkungsgrad weist das sudliche Vorland auf, wobei eine
weitere Gunstzunahme in der Sud- und Stdoststeiermark mit knapp 50 % eintritt. An
der Sudabdachung der Niederen Tauern sowie der Nordalpen 6stlich der Eisenerzer
Alpen werden bereits 60 % kaum noch unterschritten. An der Alpennordseite nimmt
die Bewotlkung noch geringfligig zu, da hier Konvektion und Nordstau den
Bewdlkungsgrad noch etwas verstarkt.
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Abbildung 3.5.1: Durchschnittliche Bewdlkung in Prozent im Hoch- und Spatsommer
(Juli, August) ausgewahlter Stationen.
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3.6 Durchschnittliche Bewdlkung im Frih- und Mittelherbst
(September, Oktober)

Im Fruh- und Mittelherbst liegt die Bewdlkung in der ganzen Steiermark zwischen 55
und 68 %. Wahrend die Vereilung im September noch @hnlich der des Sommers mit
einer Bewo6lkungszunahme nach Norden hin ist, wirken sich im Oktober haufige
Hochdrucklagen im Norden und allgemein in h6heren Lagen mit geringer Bewolkung,
in Tal- und Beckenlagen aber bewdlkungsverstarkend durch die Bildung von
Hochnebel aus.

Sonniger Norden

Dementsprechend nimmt die Bewoélkung in der Mur- Mdirzfurche sowie im
Knittelfelder und Admonter Becken stark zu (St. Michael, Bruck, Kindberg: 68 %),
wahrend im Vorland noch relativ ginstige Verhaltnisse herrschen. Auch das
Nordstaugebiet im Bereich der Nordalpen und der Nordabdachung der Niederen
Tauern weist geringe Bedeckungsgrade auf. Wie bereits bei der relativen
Sonnenscheindauer festgestellt (Karte 1.15), zahlen der Frih- und Mittelherbst hier
zur sonnenreichsten Zeit. Die Hochlagen profitieren von den zunehmend stabilen
Wetterlagen, wobei sich im Norden noch etwas gunstigere Bedingungen einstellen
(z.B. Krippenstein: 56 %) als im Siuden, wo mitunter Storungseinfluss aus dem
Mittelmeerraum zu starker Bewélkung fuhren kann (z.B. Villacher Alpe: 62 %).
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Abbildung 3.6.1: Durchschnittliche Bewdlkung in Prozent im Frih- und Mittelherbst
(September, Oktober) ausgewahlter Stationen.
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3.7 Durchschnittliche Bewdlkung im Spatherbst und Frahwinter
(November, Dezember)

Tribe Niederungen

Bedingt durch haufigen Stérungseinfluss sowie Nebel und Hochnebel zahlen der
Spéatherbst und Frihwinter in den Niederungen zum wolkenreichsten Zeitabschnitt. In
der ndrdlichen Obersteiermark bewirken haufige Nordstaulagen einen hohen
Bedeckungsgrad in Form ,echter Bewolkung®, sudlich der Tauern und Nordalpen
sowie im Vorland fuhren anhaltende Stratusbewdlkung zu triber Witterung.

Die Tal- und Beckenlagen des Alpenvorlandes sowie der Mur- Murzfurche und das
Admonter Becken weisen nebel- und hochnebelbedingt den héchsten Bewélkungs-
grad auf. Besonders im Mirztal bringt die Uberlagerung von ubergreifender
Nordstau- Bewdlkung und Hochnebel duf3erst ungunstige Bedingungen mit sich (z.B.
Kindberg: 73 %). Auch im Vorland verdecken haufig Nebel und Hochnebel den
Himmel, die Werte liegen teilweise nur knapp unter jenen des Murztales. Am relativ
besten schneiden hohergelegene Gebiete ab, die bereits Uber den Nebelzonen
liegen. Dazu zahlen insbesondere Hangstandorte im Randgebirge sowie an der
Tauernsiudseite. Auch die vom Nordstau etwas weniger beeinflussten Stdab-
dachungen der Gebirge von den Eisenerzer Alpen ostwarts schneiden noch etwas
besser ab. Von den Hoch- und Mittelgebirgslagen sind nur die vom Nordstau nicht
beeinflussten Alpenstdseithange relativ wolkenarmer. (Stolzalpe, Schockl: 56 %).
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Abbildung 3.7.1: Durchschnittliche Bewoélkung in Prozent im Spétherbst und Frihwinter
(November, Dezember) ausgewahlter Stationen.
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3.8 Durchschnittliche Anzahl von triben Tagen im Janner

Um einen besseren landschaftlichen Vergleich tber die typisch auftretende
Bewdlkung zu ermdglichen, verwendet man Haufigkeitsangaben bestimmter
Bewoélkungsstufen. Dabei hat sich die Angabe der Zahl der heiteren, triben und
freundlichen Tage eingebirgert. Unter einem triiben Tag versteht man jenen, an dem
das Bewdlkungsmittel mehr als 8 Zehntel betragt.

Die Zahl der triben Tage ist dabei ein guter Indikator zur Beurteilung der Haufigkeit
von Schlechtwetter.

Weniger durch Storungseinfluss aber vor allem durch ausgedehnte
Stratusbewolkung mit hoher Persistenz erreichen die triiben Tage im Hochwinter in
den Niederungen ihr Maximum. HOher gelegene Zonen auf3erhalb der
Hochnebeldecken weisen hingegen einen Strahlungsvorteil auf.

Hochlagen schneiden besser ab

Somit schneiden Mittel- und Hochgebirgslagen giinstig ab, da sich im Janner hier oft
trockenes, wolkenarmes Wetter einstellt, welches auf langer anhaltende
Hochdruckperioden zurtickzufuhren ist (Schockl: 8 Tage, Sonnblick: 10 Tage).

In den Tal- und Beckenlagen des Alpenvorlandes sowie in Teilen der Mur-
Murzfurche bilden sich hingegen bei derartigen Wettersituationen oft zahe Nebel-
und Hochnebelfelder, im Admonter Becken Bodennebel, welche zu einer hohen
Anzahl triber Tage fuhren. In diesen Gebieten kann bis zu jedem zweiten Tag ein
triber Tag sein.

Mit durchschnittich 9 bis 12 triben Tagen im Janner schneiden die besser
durchlufteten Tallagen des oberen Murtales und Ennstales etwas gunstiger ab, hier
weisen die Stratusdecken eine nicht so grol3e Erhaltungstendenz auf.

74



30

7 R T —-——————HALH SAB-

20 f

Anzahl [Tage]

Bad Gleichenberg Graz-Flughafen Admont Schockl Sonnblick
(Sh 293 m) (Sh 337 m) (Sh 648 m) (Sh 1436 m) (Sh 3105 m)

Abbildung 3.8.1: Durchschnittliche Anzahl von triben Tagen im Janner ausgewahlter
Stationen.
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3.9 Durchschnittliche Anzahl von triben Tagen im Juli

Gegenuber dem Winter andern sich die Verhéltnisse im Sommer grundlegend:
Wahrend Konvektionsbewdlkung einen charakteristischen Tagesgang aufweist und
daher nicht allein fir die triben Tage verantwortlich zeichnet, sorgen vor allem
Nordstaulagen fur einen hohen Bewolkungsgrad von langerer Dauer und fir
Wolkenfelder, welche die Gebirgsregionen der Alpennordseite am unginstigsten
abschneiden lassen. Im Gegensatz zum Murztal liegt dabei das obere Murtal durch
die Kulissenwirkung der Niederen Tauern und Nordalpen bereits auf3erhalb des
Schlechtwettereinflusses.

Dementsprechend schneidet im Juli das Alpenvorland im Sddosten mit dem
Randgebirge sowie Teile der Mur- MUrzfurche deutlich besser ab als das Ennstal. In
der stdostlichen Steiermark sinkt die durchschnittliche Zahl der triiben Tage auf 4,
im Vorland muss im Schnitt zumindest ein Mal pro Woche mit einem triilben Tag
gerechnet werden.

Im Nordstau haufig trub

Am hochsten ist die Zahl der triben Tage unter dem Einfluss haufigerem
Schlechtwetters (Nordstau) und Konvektion in den Gebirgsregionen der Niederen
Tauern und Nordalpen (z.B. Sonnblick: 14 Tage, Krippenstein: 13 Tage).
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Abbildung 3.9.1: Durchschnittliche Anzahl von triiben Tagen im Juli ausgewahlter Stationen.
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3.10 Durchschnittliche Anzahl von heiteren Tagen im Janner

Um einen besseren landschaftlichen Vergleich tber die typisch auftretende
Bewdlkung zu ermdglichen, verwendet man Haufigkeitsangaben bestimmter
Bewoélkungsstufen. Dabei hat sich die Angabe der Zahl der heiteren, triben und
freundlichen Tage eingebirgert. Unter einem heiteren Tag versteht man jenen, an
dem das Bewdlkungsmittel unter 2 Zehntel liegt.

Die Haufigkeitsverteilung der heiteren Tage verhalt sich weitgehend entgegengesetzt
zu jener der triben Tage. Verantwortlich fir das geringe Bewo6lkungsmittel zeichnen
vorwiegend Hochdrucklagen mit geringem Bewdlkungsgrad. Durch den relativ streng
definierten Grenzwert stellen sich allerdings in den Tal- und Beckenlagen der
Steiermark nur sehr wenige heitere Tage ein, was auf den Einfluss von Nebel oder
Hochnebel zurtckzufihren ist. So ist bei Nebel zum Morgentermin (Bewdlkung: 10
Zehntel) trotz sonst tagsuber wolkenlosen Wetters (Bewodlkung O Zehntel) das
Kriterium eines heiteren Tages nicht mehr erfullt. Im Vorland sowie im Zentralraum
der Mur- Murzfurche ist somit durchschnittlich nur etwa jeder achte Tag ein heiterer
Tag. Am gunstigsten schneiden hingegen Standorte ab, welche bereits aul3erhalb
der Stratusdecken liegen. Dementsprechend wird in Mittelgebirgslagen ein Maximum
an heiteren Tagen erreicht (z.B. Stolzalpe: 7,7 Tage, Schockl: 6,8 Tage), wahrend im
Hochgebirge die Anzahl der heiteren Tage wieder leicht zurtickgeht (z.B. Sonnblick,
Villacher Alpe: 6,2 Tage).
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Abbildung 3.10.1: Durchschnittliche Anzahl von heiteren Tagen im Jénner ausgewahlter
Stationen.
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3.11 Durchschnittliche Anzahl von heiteren Tagen im Juli

Auch im Sommer verhalt sich die Haufigkeitsverteilung der heiteren Tage umgekehrt
zu jener der triben Tage. Der Bewdlkungsgrad wird im Sommer im wesentlichen von
Wetterlagen bestimmt, welche zu Konvektions- oder Staubewotlkung fihren.
Wahrend erstere im Zuge meist flacher Druckverteilung Uberall auftreten kann, wobei
eine Verstarkung an Gebirgen erfolgt, betrifft nordstaubedingte Bewdlkung
besonders die nordliche Obersteiermark.

Quellwolken Gber Bergland

Im Sommer schneiden daher Mittel- und Hochgebirgslagen am unginstigsten ab, da
durch die im Tagesverlauf einsetzende Konvektionsbewo6lkung das Kriterium eines
heiteren Tages nicht mehr erfillt werden kann (z.B. Schoéckl: 2,6 Tage, Stolzalpe: 2,5
Tage, Sonnblick: 1,4 Tage.

Die hdchste Zahl heiterer Tage erreichen hingegen mit zunehmender Entfernung
vom Gebirgsrand die Tal- und Beckenlagen des Alpenvorlandes (z.B. Leibnitz: 5,9
Tage).

Die Talstandorte des Mur- Murztales und des Ennstales erreichen in Durchschnitt
hingegen kaum mehr als 4 Tage.
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Abbildung 3.11.1: Durchschnittliche Anzahl von heiteren Tagen im Juli ausgewahlter
Stationen.
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3.11 Durchschnittliche Zahl von heiteren Tagen im Juli
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3.12 Durchschnittliche Anzahl von freundlichen Tagen im Janner

Wie schon erwahnt, verwendet man um einen besseren landschaftlichen Vergleich
Uber die typisch auftretende Bewdlkung zu ermdglichen, Haufigkeitsangaben
bestimmter Bewdlkungsstufen. Dabei hat sich neben der Angabe der Zahl der triiben
und heiteren Tage auch die Zahl der freundlichen Tage eingebirgert.

Unter einem freundlichen Tag versteht man jenen, an dem das Bewoélkungsmittel
unter 5 Zehnteln liegt. Das Kriterium ist nicht so streng gewéhlt wie bei den heiteren
Tagen (Bewolkungsmittel < 2 Zehntel), dadurch fallen beispielsweise auch jene Tage
in Tal- und Beckenlagen in diese Kategorie, welche nach morgendlichem Nebel oder
Hochnebel tagsiiber wolkenlos oder gering bewo6lkt sind.

Fur einen hohen Bedeckungsgrad im Janner zeichnen vor allem atlantisch
beeinflusste Wetterlagen verantwortlich. Ebenfalls in diesem Monat héaufig
auftretende kontinentale Hochdrucklagen sorgen nur im Gebirge fur wolkenarmes
Wetter, in den Niederungen hingegen fir ausgedehnte und oft zdhe Boden- und
Hochnebelfelder.

Nebel in den Talern und Niederungen

Die Verteilung der freundlichen Tage zeigt in der ganzen Steiermark ein generelle
Gunstzone in den Mittel- und Hochgebirgslagen sowie die benachteiligten Gebiete in
den Tal- und Beckenlandschaften. In diesem Sinne am wenigsten freundlich gestaltet
sich die Witterung im Vorland und im Mirztal, wo durchschnittlich nur jeder dritte Tag
als freundlich eingestuft werden kann. Hier erfolgt auch ein relativ breiter Ubergang
zu den hohergelegenen Gunstzonen des Randgebirges, der im Einflussbereich
hoher gelegener Stratusdecken liegt.

Ausnahmen

Mit Ausnahme des Admonter Beckens stellen sich im Ennstal aber auch im oberen
Murtal mit durchschnittlich 11 - 12 freundlichen Tagen deutlich ginstigere
Bedingungen ein. Hier erfolgt auch ein rascherer Ubergang zur dariiber liegenden,
nebelfreien Gunstzone. Wie bei den heiteren Tagen erweist sich dabei wieder die
Tauernsidseite als sonnenbevorzugtes Gebiet (Stolzalpe: 14,1 Tage).

Aufgrund der Verteilung im Gebirge zeigt sich aul3erdem, das Nordstau-
Wetterereignisse nur wenig Einfluss auf die freundlichen Tage haben. Das belegen
auch die Daten der in &hnlicher Seehthe gelegenen Stationen Krippenstein (12,9
Tage) und Villacher Alpe: (12,5 Tage).
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3.12.1: Durchschnittliche Anzahl von freundlichen Tagen im Janner ausgewabhlter Stationen.
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3.13 Durchschnittliche Anzahl von freundlichen Tagen im Juli

Der Grad der Bewolkung wird im Sommer vor allem von Wetterlagen bestimmt,
welche zu Konvektions- oder Staubewdélkung fihren. Wéahrend erstere im Zuge meist
flacher Druckverteilung praktisch Uberall auftreten kann, wobei eine Verstarkung im
Gebirge erfolgt, betrifft nordstaubedingte Bewdlkung die noérdliche Obersteiermark.

Fur die Verteilung der freundlichen Tage ergibt sich ein &hnliches Bild wie bei der
Verteilung der heiteren Tage. In den Tallagen der gesamten Obersteiermark
herrschen relativ einheitliche Bedingungen, hier ist an durchschnittlich etwa jedem
dritten Tag mit einem freundlichen Tag zu rechnen. Im Gegensatz zu den heiteren
Tagen erfolgt aber erst in viel hdheren Lagen eine Abnahme, da durch den nicht so
strengen Bewdlkungsgrenzwert auch Tage mit starkerer Konvektionsbewoélkung noch
als freundliche Tage klassifiziert werden.

Im Siden rasch freundlich

Sudlich des Randgebirges kommt es zu einer raschen Zunahme der freundlichen
Tage, wobei die abnehmende Gebirgsnéhe als verstarkender Gunstfaktor wirkt. Ein
Maximum wird schlie3lich im Bereich des untersten Murtalabschnittes erreicht, wo
beinahe jeder zweite Tag ein freundlicher Tag ist.
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(Sh 293 m) (Sh 337 m) (Sh 648 m) (Sh 1436 m) (Sh 3105 m)

3.13.1: Durchschnittliche Anzahl von freundlichen Tagen im Juli ausgewahlter Stationen.
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3.14 Jahresgang der Nebelhaufigkeit

Definition

Unter Nebel wird im allgemeinen eine dem Erdboden aufliegende Wolke verstanden.
Sie besteht aus einer Vielzahl kleinster Wassertropfchen mit einem mittleren Radius
von 1-20 pm und einer Anzahl, die Werte zwischen 20 und 200 pro cm? erreicht. Die
Klassifikation von Bodennebel erfolgt durch Augenbeobachtung, wobei die
horizontale Sichtweite in Augenhdhe in mindestens einer Richtung auf unter 2000 m
vermindert ist. Trifft also bei einer Beobachtung von den im Klimadienst taglich drei
mal Ublichen Terminen dieses Kriterium zu, spricht man von einem Nebeltag,
ungeachtet dessen, ob sich der Nebel bald wieder aufloste oder den ganzen Tag
anhielt.

Maximum in den Talern und Becken

In der Steiermark sind vor allem die Tal- und Beckenlandschaften von Bodennebel
betroffen, wobei im Jahresgang ein Maximum je nach Region zwischen Oktober und
Janner auftritt. Von den Tal- und Beckenstationen verzeichnet die meisten Nebeltage
pro Jahr der Grazer Flughafen mit Giber 149 Tagen, ausgesprochen wenig Nebel gibt
es hingegen in hohergelegenen Seitentéalern der Niederen Tauern. In Oberw6lz sind
es beispielsweise im Jahresschnitt nur knapp 14 Tage. Nach einer sehr nebelarmen
Region im Bereich von mittleren Hangzonen steigt die Nebelbereitschaft mit
zunehmender Seehohe wieder an.

Der sogenannte Bergnebel (Wolkennebel) weist im Jahresgang hingegen ein
konvektionsbedingtes Maximum im Frihsommer (Mai, Juni) auf, die durchschnittliche
Jahressumme am 2050 m hohen Krippenstein betragt bspw. schon 172 Tage. Am
Sonnblick in 3105 m sind sogar dreiviertel aller Tage des Jahres Nebeltage!
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3.15 Tagesgang von Nebelobergrenzen

Hochnebel ist gegeben, wenn die Bodensicht mehr als 1000 m betragt, und der
Himmel Uberwiegend (mehr als 4 Achtel des gesamten Himmels) mit einer sehr
tiefen Wolkendecke (sog. Stratus) in 30 bis 450 m uber Grund bedeckt ist. Man
spricht in diesem Zusammenhang auch von Strahlungsnebel, der sich im Bereich
einer Temperaturumkehr mit der Hohe (Inversion) bildet. Da an den Klimastationen
keine Hochnebel- Registrierung stattfindet, kann eine nachfolgende Eruierung von
Hochnebel in guter Naherung nur Gber den Vergleich der Zahl der triben Tage einer
Talstation mit einer benachbarten Bergstation erfolgen. Eine flichenhafte Darstellung
ist allerdings ausschliel3lich tber Daten von Satelliten mit hoher Aufldsung madglich.

Tageszeitliche Verteilung von Hochnebelereignissen

In den Diagrammen der Karte sind die relativen Nebelhaufigkeiten zu bestimmten
Tageszeiten mit unterschiedlichen Obergrenzen in 3- Stunden- Abschnitten fur
unterschiedliche Tallandschaften dargestellt, wobei mit 100 % alle Nebelereignisse
eines Tages erfasst sind. Es wird also die durchschnittliche tageszeitliche Verteilung
der Obergrenzen von Hochnebelereignissen gezeigt und nicht auf die hochnebelfreie
Zeit eingegangen. Allgemein ist die 2. Nachthalfte und hier erwartungsgemal3 der
Zeitraum zwischen 03:00 und 06:00 Uhr UTC der nebelreichste Zeitabschnitt, wobei
Obergrenzen bis von 900 m bzw. 1100 m Seeh6he am haufigsten vertreten sind.
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